
Gulbenes novada

Nr. 4 (20) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

ZIŅAS
2011.gada 18.aprīlis

Šodien lasi:
* Par atkritumiem 
maksāsim vairāk
* SATEKA aicina iesniegt 
projektu pieteikumus
* Novadnieku piemiņai  
J.Kučeram – 110, 
E.Ķezberei – 100
* Futbola sezona Gulbenē 
ir sākusies

Lielās talkas koordina-
tors Gulbenes novadā Alvils 
Pētersons, tālr. 26199889, 
Gulbenē - Ligita Miezīte, 
tālr. 29354272, pagastu 
pārvaldēs - pārvaldnieki.

Aizvadītajā nedēļā Gulbenē 
Putnu dienas gājienā pulcējās 
Gulbenes 2.vidusskolas jau-
nāko klašu skolēni, lai, ar 
pašgatavotiem putnu būrīšiem 
rokās, sveicinātu gājputnus. Šo 
ideju jau devīto gadu realizē Gul-
benes 2.vidusskola.  

Bērni bija īpaši gatavojušies 
parādei, zīmējot krāšņus un 
asprātīgus plakātus, papīra 

putnus un pat maskas. Jāpiebilst, 
ka būrīšu meistarošanā bija 
iesaistījušies gan paši bērni, gan 
viņu vecāki. 

50 putnu mājiņās savas 
ligzdas vīs Pededzes palienes 
dziedošie iemītnieki, uz kurieni 
tās nogādāja skolēni un AS „Lat-
vijas Valsts meži” darbinieki. 

„Pēdējos gados Putnu dienu 
gājiens notiek, kā pati par sevi 

saprotama lieta, un bērni to gaida 
ar nepacietību. Manuprāt, šim 
pasākumam vienlaikus ir vairāki 
ieguvumi: bērni apgūst būrīšu 
gatavošanas prasmes, mācās 
rūpēties un saudzēt dabu, kā arī 
saņem pateicību un piemiņas 
velti, kā novērtējumu par paveik-
to,” saka Dita Grigore, Gulbenes 
2.vidusskolas skolotāja.

 Jana Igaviņa

Sveic gājputnus

14.aprīlī Gulbenes kultūras 
centrā Tautas lietišķās mākslas 
studijas „Sagša” dalībnieces in-
teresentus aicināja uz Gulbenes 
novada izstādes „Vecmāmiņas 
cimda stāsts” atvēršanas svētkiem. 
Šis ir pirmais mēģinājums 
kopā sapulcināt novada cimdu 
adītājas, lai novērtētu un nodotu 

Cimdus darina ar rokām un 
sirdi

nākamajām paaudzēm šo seno 
amata prasmi. 

Izstādē aplūkojami 50 adītāju 
darbi no Gulbenes pilsētas, 
Stāmerienas, Daukstu, Lejascie-
ma, Jaungulbenes, Tirzas, Lizuma, 
Galgauskas pagasta – pavisam 268 
krāšņi cimdu pāri. Kā atklāšanas 
svētkos teica Biruta Akmentiņa, 

TLMS „Sagša” vadītāja, cimdu 
adīšana ir skaista un reizē mistiska 
lieta, jo adītāja cimdu darināšanas 
mirklī katrā dzīparā ieliek daļiņu 
sirds un vislabākās domas. 

Izstāde apskatāma līdz 3.mai-
jam Gulbenes kultūras centra 
vestibilā.

Jana Igaviņa 

Izstādes atvēršanas svētkos gandarītas ir pašas meistares. Foto: L.Lulle

Gulbenes 2.vidusskolas skolēni aicima gājputnus mājās. Foto: J.Igaviņa



2 Ziņas, aprīlis NOVADA DOME INFORMĒ 

24.februāra Gulbenes novada 
domes sēdē pieņemti grozījumi 
divos Gulbenes novada domes 
saistošajos noteikumos. 

1. Grozījumi Gulbenes no-
vada domes 2009.gada 26.no-
vembra saistošajos noteikumos 
Nr.17 „Par sociālo palīdzību un 
pašvaldības sociālajiem pabal-
stiem Gulbenes novadā”.

Apstiprināti ar Gulbenes 
novada domes 2011.gada 
24.februāra sēdes Nr.2, 6.§. Iz-
doti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 15.panta pirmās 
daļas 7.punktu, 43.panta trešo 
daļu; Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likuma 
35.panta ceturto un piekto daļu.

Pieņemts lēmums: 

1. IZTEIKT jaunā redakcijā 
noteikumu 1.punkta terminu 
„trūcīga ģimene (persona)”: 
„Trūcīga ģimene (persona) 
– ģimene (persona), kurai Minis-
tru kabineta noteiktajā kārtībā 
piešķirts trūcīgās ģimenes (per-
sonas) statuss”;

2. IZTEIKT jaunā redakcijā 
noteikumu 5.punktu: „Pabalsts 
garantētā minimālā ienākuma 
līmeņa nodrošināšanai tiek 
piešķirts, aprēķināts un izmaksāts 
Ministru kabineta noteiktajā 
kārtībā un apmērā”;

3. IZSLĒGT saistošo notei-
kumu 6.punktu;

4. IZSLĒGT saistošo notei-
kumu 7.punktu.

2. Grozījumi Gulbenes no-

vada domes  2009.gada 26.no-
vembra saistošajos noteikumos 
Nr.18 „Par maznodrošinātas 
ģimenes (personas) statusa  
noteikšanu Gulbenes novadā”.

Apstiprināti ar Gulbenes 
novada domes 2011.gada 
24.februāra sēdes Nr.2, 7.§. Iz-
doti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 15.panta pirmās 
daļas 7. un 9.punktu, 43.pan-
ta trešo daļu, likuma “Par 
pašvaldību palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā” 14.panta 
sesto daļu.

Pieņemts lēmums: 
1. IZTEIKT jaunā redakcijā 

noteikumu 2.punktu: „Gul-
benes novada sociālais dienests 
maznodrošinātas ģimenes 

(personas) statusa noteikšanā 
piemēro Latvijas Republikas 
normatīvajos aktos noteikto 
kārtību par ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas atzīšanu par 
trūcīgu.”;

2. IZTEIKT jaunā redakcijā 
saistošo noteikumu 6.punktu: 
„Maznodrošinātas ģimenes (per-
sonas) statuss tiek piešķirts par 
laika posmu, par kādu atbilstoši 
Latvijas Republikas normatīvajos 
aktos noteiktajai kārtībai nosaka 
trūcīgās ģimenes (personas) sta-
tusu.”

Ar saistošo noteikumu pilnu 
tekstu var iepazīties www.gul-
bene.lv sadaļā Dokumenti, Gul-
benes novada domē, pilsētas un 
pagastu pārvaldes. 

Izmaiņas Gulbenes novada domes saistošajos 
noteikumos

2011.gada martā reģistrēti 
21 jaundzimušais, 30 miršanas 
gadījumi un 3 laulības.

No martā reģistrētajiem 
jaundzimušajiem 10 ir zēni un 
11 meitenes. Zēniem izvēlēti 
vārdi – Marsels, Aleksis Daniels, 
Reinis, Olivers, Artūrs,  Kristers, 
Miks,  Miķelis,  Dāvids,  Ro-
berts. Meitenēm – Paula, Nellija, 
Viktorija Justīne, Mišela Tīna, 
Agneta, Marija Ina, Veronika, 
Annija, Agate, Enija, Enija 
Emīlija, 

Jaundzimušo dzīvesvietas 
deklarētas: 7 – Gulbenē, 6 – 

Lejasciema pagastā, pa 2 – Jaun-
gulbenes un Litenes pagastā, pa 
1 – Lizuma, Līgo, Stāmerienas, 
Stradu pagastā.

2011.gada martā reģistrēti 15 
vīriešu un 15 sieviešu miršanas 
gadījumi. Miruši 6 Gulbenes 
pilsētas iedzīvotāji, 4 Litenes 
(visi pansionāta iedzīvotāji), 
3 Stradu iedzīvotāji. Pa 2 - 
Beļavas, Jaungulbenes, Lejas-
ciema, Stāmerienas pagastā, pa 
1 - Daukstu, Galgauskas, Līgo 
un Rankas pagastā. Dzimtsa-
rakstu nodaļā reģistrēta 5 citu 
pašvaldību iedzīvotāju miršana.

Gulbenes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā

Dzimušie, mirušie, laulātie Gulbenes novadā 2011.gada                
3 mēnešos (pēc deklarētajām dzīvesvietām)

Admin. iedal. Dzimšana Miršana
Gulbene 10 32
Beļava 2 6
Daukste - 2
Druviena 1 -
Galgauska 1 3
Jaungulbene 4 3
Lejasciems 6 5
Litene 4 15, t.sk. 10

pansionātā
Lizums 3 3
Līgo 3 1
Ranka 1 4
Stāmeriena 2 5
Stradi 3 8
Tirza 2 3
No citām pašvald. - 6
Kopā 2011.gada
3 mēnešos

42 96

2010.g. 3 mēnešos
(salīdzinājumam)

48 103

2011.gada 3 mēnešos 
noslēgtas 6 laulības: 5 - Gulbenē, 
1 – Daukstu pagastā. 2010.

gadā šajā laikā bija noslēgtas 9 
laulības.

Nodaļas vadītāja Vita Elsiņa

Gulbenes novada dome 
pārdod atklātā mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli nekustamo 
īpašumu:

- Brīvības iela 55A, Gul-
bene, Gulbenes novads, sastāvošu 
no zemes gabala ar kadastra 
apzīmējumu 5001 006 0070, 
986 kv.m. platībā. Izsolāmās 
mantas nosacītā cena ir Ls 1000, 
nodrošinājums ir Ls 100. Iz-
sole notiks 2011.gada 27.aprīlī 
plkst.10.20 Gulbenes novada 
domē Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
323.kab.;

- Ozolu iela 1 – 20, Jaun-
gulbene, Jaungulbenes pagasts, 
Gulbenes novads, sastāvošu no 
četristabu dzīvokļa ar kadas-
tra apzīmējumu 5060 004 0256 
001 020, 89,3 kv.m. platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir Ls 1170, nodrošinājums ir Ls 
117. Izsole notiks 2011.gada 
27.aprīlī plkst.10.00 Gulbenes 
novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab.

Iepazīties ar izsoļu notei-
kumiem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā 
ar izsoles noteikumos nosauk-
tajiem dokumentiem var Gul-
benes novada domē, Ābeļu ielā 
2, Gulbenē, 323.kab., katru darba 
dienu no plkst. 9 līdz 15, sākot 
ar sludinājuma publicēšanas die-
nu līdz 2011.gada 26.aprīlim. 
Šajā pašā laikā ir apskatāmas 
izsolāmās mantas.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada domes kontā 
LV83LHZB4400170655001, 
VAS „Latvijas Hipotēku un 
zemes banka” pirms pieteikuma 

iesniegšanas par piedalīšanos 
izsolē.

Pirmpirkuma tiesību nav. Sa-
maksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā no izsoles.

Gulbenes novada dome 
pārdod atklātā mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli nekustamo 
īpašumu:

- Miera iela 28A, Gul-
bene, Gulbenes novads, sastāvošu 
no zemes gabala ar kadastra 
apzīmējumu 5001 009 0251, 
0,1407 ha platībā. Izsolāmās 
mantas nosacītā cena ir Ls 2300, 
nodrošinājums ir Ls 230. Iz-
sole notiks 2011.gada 12.maijā 
plkst.10.00 Gulbenes novada 
domē Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
323.kab.;

- „Stāķi 24”, Stāķi, 
Stradu pagasts, Gulbenes novads, 
sastāvošu no zemes gabala ar 
kadastra apzīmējumu 5090 002 
0613, 0,3054 ha platībā, un uz 
tā esošajām ēkām – katlu mājas 
ar kadastra apzīmējumu 5090 
002 0613 002 un gāzes iztvaiko-
tavas ar kadastra apzīmējumu 
5090 002 0613 003. Izsolāmās 
mantas nosacītā cena ir Ls 5000, 
nodrošinājums ir Ls 500. Iz-
sole notiks 2011.gada 12.maijā 
plkst.10.30 Gulbenes novada 
domē Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
323.kab.

Iepazīties ar izsoļu notei-
kumiem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā 
ar izsoles noteikumos nosauk-
tajiem dokumentiem var Gul-
benes novada domē, Ābeļu ielā 
2, Gulbenē, 323.kab., katru darba 
dienu no plkst.9 līdz 16, sākot ar 
sludinājuma publicēšanas die-
nu līdz 2011.gada 10.maijam 
plkst.15.00. Šajā pašā laikā ir 
apskatāmas izsolāmās mantas.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada domes kontā 
LV83LHZB4400170655001, 
VAS „Latvijas Hipotēku un 
zemes banka” pirms pieteikuma 
iesniegšanas par piedalīšanos 
izsolē.

Pirmpirkuma tiesību nav. Sa-
maksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā no izsoles.

Gulbenes novada dome

Nekustamo īpašumu izsoles

Lai sapņi 
piepildās!

Ikviens no mums ir cerējis, 
ka kādreiz – agrāk vai vēlāk - 
piepildīsies kāds sen lolots sap-
nis. Daudziem nācies dzirdēt 
vārdus „Mīļo, mammīt/tēti, 
mana karstākā vēlēšanās ir…” 
Visbiežāk šīs vēlēšanās pārvēršas 
īstenībā, jo ir iespējams nopirkt 
gan lelli Bārbiju, gan aizbraukt 
ceļojumā, gan satikt savu elku. 
Bet kā lai piepilda sapni „Es 
gribu dzīvot, es gribu būt vesels, 
es gribu iet uz skolu?”, ja skaidri 
apzināmies, ka kādam bērnam šī 
iespēja ir liegta? 

Nedziedināmi slimo bērnu 
kvēlāko vēlēšanos „kļūt vese-
lam” īstenot nav iespējams, taču 
katram no viņiem ir arī kāds 
mazāks sapnītis, kuru kopīgiem 
spēkiem piepildīt. 

Jau sesto gadu sadarbībā ar 
bērnu paliatīvās aprūpes biedrību 
tiek organizētas labdarības ak-
cijas, kurās savāktie ziedojumi 
tiek novirzīti vasaras nometņu 
organizēšanai nedziedināmi 
slimajiem bērniem un viņu 
vecākiem. Tā ir brīnišķīga iespēja 
mazajiem pacientiem kopā ar 
vistuvākajiem cilvēkiem pabūt 
ārpus ierastās vides, aizmirst 
ikdienas rūpes, gūt spēku un 
enerģiju turpmākajai smagajai ik-
dienai. Bērnu paliatīvās aprūpes 
biedrība plānojusi iegādāties 
5 portatīvus sekrēta atsūcējus, 
kas nepieciešami slimo bērnu 
ikdienas aprūpē - tie nodrošina 
iespēju mazajam pacientam 
iziet pastaigās, aktīvi iesaistīties 
aktivitātēs.

Arī Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas jaunieši vēlas palīdzēt 
smagi slimajiem bērniem, 
organizējot labdarības koncertu 
„Lai sapņi piepildās!”, kurā 
savāktie līdzekļi tiks novirzīti 
šī gada vasaras nometnei. Kon-
certs notiks Gulbenes kultūras 
centrā 19.aprīlī pulksten 17.00 
Koncertā piedalīsies koris „Sil-
ver”, deju kolektīvs „Rūsiņš”, 
vokālais ansamblis, hipho-
pa dejotāji, vingrotāji, kā arī 
mūzikas skolas pūtēju orķestris. 
Pirms Lieldienām Gulbenes no-
vada valsts ģimnāzijas audzēkņi 
ar saviem priekšnesumiem vēlas 
iepriecināt novada iedzīvotājus 
un aicināt atvērt savas sirdis, 
atbalstīt nedziedināmi slimos 
bērniņus, radot prieka un laimes 
sajūtu. Pirms koncerta varēs par 
ziedojumiem iegādāties bērnu 
grāmatu “Sienāzīšu ceļojums uz 
Mēness”. 

Palīdzēsim bērniem piepildīt 
sapņus! 

Gulbenes novada domes 24. 
marta sēdē deputāti apstiprināja 
maksu par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Gulbenes 
pilsētā un pagastos. No šā gada 
1.maija Gulbenes novada terito-
rijā samaksa par sadzīves atkritu-
mu maksu palielinās par 1.06 Ls 
uz 1 par kubikmetru. Šo summu 
veido maksa par sadzīves atkri-
tumu savākšanu, pārvadāšanu, 
pārkraušanu un uzglabāšanu, 
kas ir atšķirīga ciematos par 
kubikmetru bez PVN; sabied-

risko pakalpojumu regulatora 
apstiprinātais tarifs par sadzīves 
atkritumu apglabāšanu atkritumu 
poligonā “Kaudzītes” Litenes 
pagastā – 4,96 lati par kubikmetru 
bez PVN un dabas resursu no-
doklis par atkritumu apglabāšanu 
poligonā “Kaudzītes” - 1,06 lati 
par kubikmetru bez PVN. Tas 
nav ne poligona, ne SIA “Alba” 
vai SIA „ZAOO” ierosināts 
paaugstinājums, bet gan valsts 
lēmums, jo dabas resursu nodoklis 
par atkritumu apglabāšanu valstī 

ir palielinājies – bija 3 lati par ton-
nu, šogad tie ir 5 lati, nākamgad 
tie būs 7 lati, bet  2013.gadā 
– 12 lati par tonnu, kas  atkal būs 
jauns  sadārdzinājums   no   valsts 
puses.  Iedzīvotāju noslēgtajos 
līgumos maksa par sadzīves atkri-
tumu savākšanu, pārvadāšanu, 
pārkraušanu un uzglabāšanu ir 
noteikta šāda: Gulbenes pilsētas 
administratīvajā teritorijā – Ls 
5,42 par 1m³; Beļavas, Līgo un 
Tirzas pagasta administratīvajā 
teritorijā - Ls 4,00 par 1m³;  

Maksu par atkritumiem palielina Dabas resursu nodoklis
Daukstu, Stradu, Galgauskas, 
Jaungulbenes, Stāmerienas,  
Litenes  un  Druvienas  pagasta  
administratīvajā teritorijā  – Ls 
4,21 par 1 m³; Lejasciema, Li-
zuma pagasta administratīvajā 
teritorijā - Ls 5,42 par 1m³; Lizu-
ma un Rankas pagasta teritorijās 
– Ls 5,70 par 1m³, saskaņā ar 
atkritumu apsaimniekotāju SIA 
„Ziemeļvidzemes atkritumu 
apsaimniekošanas organizācija”. 

Lēmums stājas spēkā no 
2011.gada 1. maija.



Ziņas, aprīlis 3NVO INFORMĒ 

Aktivitātes un pasākumi:

Informācija un ierosinājumi:
Daiga Gargurne: 26330257; 29177019., biedriba.sateka@inbox.lv 
Inese Zvejniece: 26321048, inesezvej@inbox.lv 

Norises datums, vieta Pasākums, aktivitāte
Līdz 13.04.2011.
O. Kalpaka iela 60,
Gulbene, biedrības birojā,
3.stāvā

Mazo projektu konkursa „Sanākam, domājam, darām!” projektu
iesniegumu pieņemšana.
Informācija pieejama www.sateka.lv sadaļā „Projektu konkursi”
Informācija pa tālruņiem: 26330257; 26321048; 29177019

21.04.2011.
Gulbenes Kultūras centrā,
O.Kalpaka ielā 60, Gulbene
plkst. 11.00

Seminārs mājražotājiem „Mīti un patiesība par Mājražošanu”
Darba kārtība:
1. Mīti un patiesība par Mājražošanu. Kas ir Mājražošana?
2. Kas jāzina par savas izgatavotās un izaudzētās produkcijas
pārstrādi un realizācijas iespējām mājas apstākļos.
3. Pārtikas amatniecība- nozares attīstības perspektīvas
4. LAD administrētās programmas ražošanai mājas apstākļos
5. Vietējās identitātes produkts (VIP), VIP atbalsta sistēmas
6. Vietējās sabiedrības atbalsts ekonomiskās aktivitātes veicināšanai
savā teritorijā- VIP atbalsta sistēma Gulbenes novadā.
Pieteikšanās semināram pa e-pastu: biedrība.sateka@inbox.lv,
inesezvej@inbox.lv. Pa tālruņiem: 26332057; 26321048; 29177019

06.05. – 06.06.2011.
O. Kalpaka iela 60,
Gulbene, biedrības birojā,
3.stāvā

Atklātā trešās kārtas projektu iesniegumu pieņemšanu pasākumā
„Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana
vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” 1.Rīcībā:
„Kultūras, sporta un brīvā laika pavadīšanas iespēju
dažādošana” Pieejamais publiskais finansējums 3.kārtā - LVL 76
119.07.

20.04.2011.
Gulbenes Kultūras centrā

O.Kalpaka ielā 60, Gulbene
plkst. 10.00

Apmācības potenciālajiem projektu iesniedzējiem” LEADER ass
atbalsta pasākumi un biedrības „SATEKA” darbības teritorijas
attīstības stratēģijas 2009.- 2013.gadam ieviešanas kārtība
Gulbenes novadā, 3.kārtas projektu iesniegumu sagatavošanas
nosacījumi”

Informācija pieejama www.sateka.lv sadaļā „Projektu konkursi”
Informācija pa tālruņiem: 26330257; 26321048; 29177019

*plānotie apmācību datumi var mainīties, informācija par apmācībām www.sateka.lv .

Biedrība „SATEKA” izslu-
dina atklātu trešās kārtas pro-
jektu iesniegumu pieņemšanu 
pasākumā „Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā” 
atbilstoši Ministru kabineta 2009.
gada 13.janvāra noteikumiem 
Nr.33  „Kārtība,  kādā  piešķir  
valsts un Eiropas Savienības 
atbalstu lauku attīstības 
pasākumam „Konkurētspējas 
veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā” 
un pasākumam „Lauku ekonomi-
kas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo 
attīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā”. 

Projektu iesniegumu 
pieņemšanas laiks  - no  2011. 
gada 6.maija līdz 2011.gada 
6.jūnijam darba dienās no 9.00 
līdz 16.00.  3.kārtai piešķirtais 
finansējums – LVL 76 119.07.

Projektu iesniegumi 
jāiesniedz biedrības „SATEKA” 
birojā: O.Kalpaka ielā 60, Gul-
bene, Gulbenes novads, LV-
4401, tālr. 26330257, 29177019.  

Projektu iesniegumu pieņem-
šana notiks  Lauku attīstības 
programmas 2007.-2013.gadam 
4.ass 413. pasākuma „Lauku 
ekonomikas dažādošana un 
dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstību stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” ietvaros 
šādai aktivitātei un rīcībai:

2.aktivitātes: Iekārtu, tehni-

kas, aprīkojuma, informācijas 
tehnoloģiju un programmu 
nodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana  un  infrastruktūras  
izveide sabiedrisko aktivitāšu 
(tajā skaitā apmācību un 
interešu klubu, kultūras, 
vides aizsardzības, sporta un 
cita brīvā laika pavadīšanas 
aktivitāšu) dažādošanai vietējiem 
iedzīvotājiem. 

Mērķis (visām rīcībām): 
Veicināt lauku ekonomikas 
attīstību un dzīves kvalitātes 
uzlabošanu, nodrošinot nepie-
ciešamo pakalpojumu pieejamību 
un atbalstot vietējo iedzīvotāju 
iniciatīvu sabiedriski nozīmīgu 
projektu izstrādē.

Rīcībā:
1. Kultūras, sporta un brīvā 

laika pavadīšanas iespēju 
dažādošana. Pieejamais finan-
sējums 3.kārtā - LVL 76 119.07.

Ar Vietējās attīstības 
stratēģiju, rīcības mērķiem, 
plānotajām darbībām, pro-
jektu vērtēšanas kritērijiem 
un minimālo punktu skaitu 
pozitīva atzinuma saņemšanai 
var iepazīties biedrības „SATE-
KA” birojā: O.Kalpaka ielā 60 
Gulbene, Gulbenes novads, LV-
4401, informācija par projektu 
konkursu pieejama Lauku atbal-
sta dienesta mājas lapā www.lad.
gov.lv  un biedrības mājas lapā  
www.sateka.lv.  Kontaktpersona: 
Daiga Gargurne, kontakttālrunis 
26330257; 29177019; e-pasts; 
biedriba.sateka@inbox.lv 

Izsludina jaunu projektu 
konkursu

Marta beigās Gulbenes 
kultūras centra lielajā zālē 
biedrība „SATEKA” aicināja 
visus interesentus piedalīties 
forumā „LEADER piedāvātās 
iespējas Gulbenes novadā”, kas 
pulcēja vairāk kā 60 dalībniekus. 
Uz pasākumu bija uzaicināti 
pārstāvji no Valsts Lauku 
tīkla, no LAD Ziemeļaustrumu 
reģionālās lauksaimniecības 
pārvaldes, novada iedzīvotāji un 
organizāciju pārstāvji, Gulbenes 
novada domes deputāti, pilsētas 
un pagastu pārvalžu vadītāji un 
visu  vienpadsmit pirmās kārtas 
projektu realizētāji. Biedrības 
„SATEKA” organizēto pasākumu 
apmeklēja arī kaimiņu novadu – 
Alūksnes, Balvu un Cēsu vietējo 
rīcības grupu pārstāvji.

Pasākumu atklāja Gulbenes 
novada domes priekšsēdētājas 
vietnieks Dainis Švika. Viņš 
atzinīgi novērtēja līdzšinējo 
biedrības „SATEKA” darbu 
sabiedrības aktivizēšanā savas 
dzīves vides uzlabošanai, kā arī 
novēlēja meklēt vēl citas iespējas 
līdzekļu piesaistei līdzīgu 
aktivitāšu realizēšanai.

Turpinājumā biedrības 
„SATEKA” pārstāves Inese 
Zvejniece un Daiga Gargurne 
īsumā atskatījās uz projektu 
konkursa pirmās kārtas norises 
vēsturi, kā arī informēja par 
projektu konkursa otrās kārtas 
gaitu un jaunākajām aktualitātēm 
biedrības darbībā.

Pasākuma dalībnieki ar in-
teresi noklausījās Valsts Lauku 
tīkla pārstāves Zandas Diman-
tas informāciju par Valsts Lauku 

tīkla piedāvātajām iespējām un 
pieejamo informāciju mājas lapā 
www.laukutikls.lv.

Tālāk sekoja visu vien-
padsmit pirmās kārtas projektu 
prezentācijas. Īpaši jauka un 
sirsnīga bija Litenes pagasta 
pārvaldes projekta „Inventāra 
iegāde Litenes Pirmssko-
las izglītības iestādes patver-
smes pakalpojumu sniegšanas 
nodrošināšanai” prezentācija ar 
pirmsskolas izglītības iestādes 
bērnu muzikālu priekšnesumu. 

Katram projektam tika 
pasniegta biedrības „Sate-
ka” pateicība, kā arī piešķirta 
nominācija, piemēram: „Krā-
sainākais projekts” – Gul-
benes bibliotēkas projektam 
„Aprīkojuma iegāde Gulbenes 
bērnu bibliotēkas lasītāju 
informacionālo vajadzību 
nodrošināšanai un brīvā lai-
ka pavadīšanas iespējai”, 
„Labestīgākais projekts” 
– Litenes pagasta pārvaldes 
projektam „Inventāra iegāde 
Litenes Pirmsskolas izglītības 
iestādes patversmes pakalpoju-
mu sniegšanas nodrošināšanai”, 
„Skanīgākais projekts” – bie-
drības „KAPO” projektam „Ap-
gaismošanas un apskaņošanas 
aparatūras iegāde”, „Mazākais 
projekts” – Druvienas pagasta 
attīstības biedrības „Pērļu zvej-
nieki” projektam „Informācijas 
tehnoloģiju iegāde sabiedrisko 
aktivitāšu dažādošanai Dru-
vienas pagasta iedzīvotājiem”, 
„Rūcošākais projekts” – SIA 
„Sonāte” projektam „Zāles 
pļāvēja iegāde zāliena kopšanai 

sabiedriski pieejamā SIA 
“Sonāte” teritorijā un pļaušanas 
pakalpojumu sniegšanai vie-
tējiem iedzīvotājiem”.

Pirmās kārtas projektu 
realizētāju darbam īsu vērtējumu 
sniedza Ziemeļaustrumu re-
ģionālās lauksaimniecības pār-
valdes vadītājs Arkādijs Sluckis. 
Viņš pateicās par sadarbību, 
novēlēja īstenot vēl daudz in-
teresantus projektus. A.Sluckis 
atzinīgi novērtēja jauniešu 
iesaistīšanos projektu izstrādē 
un realizācijā. Īpaši uzteica 
Tirzas pagasta jauniešus, kuri, 
prezentējot Tirzas attīstības 
biedrības realizēto projektu, 
atklāja savas ieceres iedzīvināt 
labiekārtoto teritoriju pie Tirzas 
pamatskolas.

Pasākuma noslēgumā no-
tika balsojums, lai noteiktu 
pirmās kārtas labāko projektu. 
Par labāko 1.kārtas projektu tika 
atzīts Stāķu attīstības biedrības 
realizētais projekts „Stāķu pamat-
skolas ēkas bēniņu piemērošana 
novadpētniecības ekspozīcijas 
iekārtošanai”.

Biedrība „SATEKA” saka 
paldies visiem, kuri piedalījās 
šajā pasākumā, un visiem, kuri 
palīdzēja šī pasākuma norisē 
– Gulbenes kultūras centram, 
kafejnīcai „Kantes krogs”, 
keramiķei Ingrīdai Cepītei, 
grāmatnīcai „Planēta”, ansambļa 
„Pieskāriens” dziedātājām.

Inese Zvejniece,
biedrības „SATEKA” 

valdes locekle,
stratēģijas ieviešanas 

administratīvā vadītāja

Ieskats forumā „LEADER piedāvātās 
iespējas Gulbenes novadā”

20.aprīlī pulksten 10.00 
Gulbenes kultūras centrā notiks 
apmācību seminārs tiem intere-
sentiem, kas gatavo projektu pie-
teikumus iesniegšanai biedrībā 
„SATEKA”. Apmācību tēma -  
„LEADER ass atbalsta pasākumi 
un biedrības „SATEKA” darbības 
teritorijas attīstības stratēģijas 
2009.- 2013.gadam ieviešanas 
kārtība Gulbenes novadā, 
3.kārtas projektu iesniegumu 
sagatavošanas nosacījumi”.

Dienas kārtībā: „Biedrības 
„SATEKA” darbības teritori-
jas attīstības stratēģija 2009.-
2013.gadam” projektu konkursa 
3.kārtā izsludinātās rīcības, 
iespējamās aktivitātes un pieeja-
mais finansējums, lektore Inese 
Zvejniece, biedrība „SATEKA” 
administratīvā vadītāja; pro-

jektu iesnieguma sagatavošana 
saskaņā ar 2009.gada 31.janvāra 
Ministra kabineta noteikumiem 
Nr. 33, kā arī citu dokumentu 
sagatavošana atbilstoši spēkā 
esošajiem normatīvajiem aktiem, 
lektore Daiga Gargurne, biedrība 
„SATEKA” finanšu vadītāja; 
projektu iesniegumu vērtēšanas 
kārtība un ilgums, lektore Inese 
Zvejniece, biedrība „SATEKA” 
administratīvā vadītāja; projekta 
ieviešanas nosacījumi, lektore 
Inese Zvejniece, Daiga Gargurne; 
ieteikumi kvalitatīva projektu pi-
eteikuma sagatavošanā, lektore 
Valija Galeja, Ziemeļaustrumu 
reģionālās lauksaimniecības 
pārvaldes LEADER pasākumu 
daļas speciāliste. 

Laipni aicināti!

Aicina uz apmācību 
semināru 

Biedrības „SATEKA”
 Pieņemšanas laiks 

 vietējiem iedzīvotājiem, organizācijām, uzņēmumiem
 un citiem interesentiem

Pirmdienās: 10.00 - 16.00
Otrdienās: 9.00 - 12.00

Informācija pa tālruņiem: 
Daiga Gargurne: 26330257; 29177019
Inese Zvejniece: 26321048

www.sateka.lv 



4 Ziņas, aprīlis NOVADA DOME INFORMĒ 

Par satiksmes ierobežojumiem Gulbenes novadā uz 
pašvaldības ceļiem

Pamatojoties uz Gulbenes novada 
domes 2011.gada 24. marta lēmumu” Par 
satiksmes ierobežojumiem pa Gulbenes 
novada pašvaldības ceļiem pavasara 
periodā” (protokols Nr. 5; 14.§) un 1998.

gada 15.decembra Ministru Kabineta 
noteikumiem Nr. 456. „ Noteikumi par 
autoceļu valsts aizsardzību un kārtību, 
kādā ieviešami transportlīdzekļu satik-
smes aizliegumi un ierobežojumi” 2.1. un 

4.2 punktu, uzdodu:
1. IEROBEŽOT satiksmi kravas 

automobiļiem un kravas automobiļiem ar 
piekabēm (puspiekabēm), kuru pilna masa 
ir lielāka par 3,5t (ja zīmē pilna masa nav 

norādīta) vai kuru pilna masa ir lielāka par 
zīmē norādīto, kā arī traktortehnikai 2011.
gada pavasara periodā pa Gulbenes no-
vada pašvaldības grants un grunts seguma 
autoceļiem:

Beļavas pagasts
Nr. Autoceļa nosaukums Garums

(km)
Ierobežojuma
veids

Datums, no
kura
ierobežota
satiksme

1. Svelberģis - Rožlejas -
Celmiņi

1.57 km 5 t 04.04.2011.

2. Krūzītes - Spriņģi 4.13 km 5 t 04.04.2011
3. Spalvas - Strautiņi 4.62 km 5 t 04.04.2011
4. Rečiņi - Spriņģi 1.93 km 3.5 t 04.04.2011
5. Silamala - Krimi 4.75 km 3.5 t 04.04.2011
6. Gāršnieki - Aizsili 5.39 km 3.5 t 04.04.2011
7. Eglenieki - Auguliena 4.16 km 3.5 t 04.04.2011
8. Jaungurķi - Sīļi 2.91 km 3.5 t 04.04.2011

Druvienas pagasts
Nr. Autoceļa nosaukums Garums

(km)
Ierobežojuma
veids

Datums, no
kura
ierobežota
satiksme

1. Pērle - Aldari - Aizvēji
- Ziemeļi

5.20 km 3.5t 04.04.2011

Lejasciema pagasts
Nr. Autoceļa nosaukums Garums

(km)
Ierobežojuma
veids

Datums, no
kura
ierobežota
satiksme

1. Lembupe - Ledupe 4.50 km 3.5 t 04.04.2011
2. Veri - Jānuži 1.55 km 3.5 t 04.04.2011
3. Šoseja P 34 (14.6km) -

Miķītes
5 .00 km 3.5 t 04.04.2011

4. Silavas - Melnalkšņi 4 .00 km 3.5 t 04.04.2011
5. Svārbe - Aizpurvi 1.20 km 3.5 t 04.04.2011

Litenes pagasts
Nr. Autoceļa nosaukums Garums

(km)
Ierobežojuma
veids

Datums, no
kura
ierobežota
satiksme

1. Kordona - Sils -
Silmalas

6.40 km 3.5 t 04.04.2011

2. Kordona - Aurova 5.35 km 3.5 t 04.04.2011
3. Elstu ceļš 3.05 km 3.5 t 04.04.2011
4. Litene – Lešķi - Sopuļi 3.60 km 3.5 t 04.04.2011
5. Sopuļi - Monte -

Jaunsilenieki
5.32 km 3.5 t 04.04.2011

6. Litenes stacija - Sopuļi
- Jaunsilenieki

7.35 km 3.5 t 04.04.2011

Rankas pagasts
Nr. Autoceļa nosaukums Garums

(km)
Ierobežojuma
veids

Datums, no
kura
ierobežota
satiksme

1. Ranka- Rankas stacija 3.85 km 3.5 t 04.04.2011
2. Kaļvi –Uriekstes stacija 2.04 km 3.5 t 04.04.2011
3. Mežsētas- Vecāmuiža 1.72 km 3.5 t 04.04.2011
4. Gaujezeri- Lācītes 0.75 km 3.5 t 04.04.2011
5. Vālodzes - Sejatas 1.90 km 3.5 t 04.04.2011
6. Sejatas - Veczimzas 2.20 km 3.5 t 04.04.2011
7.  Rēveļi- Mežsilieši-

Vērzemnieki
6.00 km 3.5 t 04.04.2011

8. Lejaskaudzītes- Kaudžu
purvs

1.40 km 3.5 t 04.04.2011

9. Deģļupi - Strēlnieki 3.70 km 3.5 t 04.04.2011
10. Ranka - Lācītes 3.30 km 10 t 04.04.2011

Līgo pagasts
Nr. Autoceļa nosaukums Garums

(km)
Ierobežojuma
veids

Datums, no
kura
ierobežota
satiksme

1. Siltais - Ušuri 4.77 km 3.5 t 04.04.2011
2. Siltais - Liedupes 2.85 km 3.5 t 04.04.2011
3. Lapši - Ušuri 2.90 km 3.5 t 04.04.2011

Rankas pagasts
Nr. Autoceļa nosaukums Garums

(km)
Ierobežojuma
veids

Datums, no
kura
ierobežota
satiksme

1. Ranka- Rankas stacija 3.85 km 3.5 t 04.04.2011
2. Kaļvi –Uriekstes stacija 2.04 km 3.5 t 04.04.2011
3. Mežsētas- Vecāmuiža 1.72 km 3.5 t 04.04.2011
4. Gaujezeri- Lācītes 0.75 km 3.5 t 04.04.2011
5. Vālodzes - Sejatas 1.90 km 3.5 t 04.04.2011
6. Sejatas - Veczimzas 2.20 km 3.5 t 04.04.2011
7.  Rēveļi- Mežsilieši-

Vērzemnieki
6.00 km 3.5 t 04.04.2011

8. Lejaskaudzītes- Kaudžu
purvs

1.40 km 3.5 t 04.04.2011

9. Deģļupi - Strēlnieki 3.70 km 3.5 t 04.04.2011
10. Ranka - Lācītes 3.30 km 10 t 04.04.2011

Stāmerienas pagasts
Nr. Autoceļa nosaukums Garums

(km)
Ierobežojuma
veids

Datums, no
kura
ierobežota
satiksme

1. Kalniena -Priednieki 0.42 km 5 t 04.04.2011
2. Priednieki - Āboliņi 2.97 km 5 t 04.04.2011
3. Priednieki - Guldupji 4.41 km 5 t 04.04.2011
4. Kalniena - Lūri 6.85 km 5 t 04.04.2011
5. Gulbene – Balvi (vecais

ceļš)
5.98 km 5 t 04.04.2011

6. Tehnikums - Sturastes 4.18 km 5 t 04.04.2011

Stradu pagasts
Nr. Autoceļa nosaukums Garums

(km)
Ierobežojuma
veids

Datums, no
kura
ierobežota
satiksme

1. Liepulejas-Dālderi-
Stāķi

4.3 km 10t 04.04.2011

2. Balvu ceļš-Rēzeknes
ceļš

3.4 km 10t 04.04.2011

Tirzas pagasts
Nr. Autoceļa nosaukums Garums

(km)
Ierobežojuma
veids

Datums, no
kura
ierobežota
satiksme

1. Skola -Dārtiņi 1.93 km 3.5t 04.04.2011
2. Silamala -Krimi 4.75 km 3.5 t 04.04.2011
3. Gāršenieki- Aizsili 5.39 km 3.5 t 04.04.2011
4 Eglenieki -Auguliena 4.16 km 3.5 t 04.04.2011
5 Jaungurķi -Sīļi 2.91 km 3.5 t 04.04.2011

2. Transportlīdzekļu satiksmes 
ierobežojums 1. punktā minētajiem Gul-
benes novada pašvaldības autoceļiem 
noteikts laika periodā no 2011.gada 

4.aprīļa līdz 2011.gada 15.maijam. 
Māris Danieks,

Gulbenes novada domes 
izpilddirektors

Jaungulbenes pagasta pārvalde 
līdz 29.aprīlim izsludina sava pagasta 
atpazīstamības simbola jeb logo izstrādes 
konkursu. 

Tajā var piedalīties ikviena juridiska 
vai fiziska persona vai personu grupa.

Konkursa mērķis ir izstrādāt Jaun-
gulbenes pagasta logo, lai veicinātu tā 
atpazīstamību un veidotu vienotu vizuālo 
tēlu.

Konkursā var piedalīties ikviens inte-
resents, iesniedzot A4 formātā zīmētu 

logo. Darbos var izmantot visu veidu 
grafiskos un glezniecības līdzekļus. 

Izstrādātajam logo klāt jāpievieno 
īss skaidrojošs apraksts, vārds, uzvārds, 
kontakttālrunis un jāiesniedz Jaungul-
benes pagasta pārvaldē līdz 29. aprīlim.

Visus iesniegtos darbus varēs apskatīt 
Jaungulbenes pagasta bibliotēkā līdz 9. 
maijam. Konkursa rezultātus paziņos 10. 
maijā.

Aicinām piedalīties! 

Jaungulbenes pagasts 
izsludina logo konkursu



Ziņas, aprīlis 5VALSTS IESTĀDES INFORMĒ

Joprojām Gulbenes novadā 
aktuāla ir problēma, ka apritē 
nonāk ar no Krievijas ievestu 
gāzi pildīti sadzīvē lietojamie 
gāzes baloni. Novadā gāzes balo-
nu lietotāji vairākkārt griezušies 
pie SIA „Latvijas propāna gāzes” 
speciālistiem ar sūdzībām par 
„lētāk” nopirktajiem, no Krievi-
jas ievestajiem gāzes baloniem. 
Iegādājoties šādu „neskaid-
ras izcelsmes” gāzes balonu 
– pircējs apdraud ne tikai savu, 
bet arī apkārtējo iedzīvotāju 
drošību. Nereti ir arī gadījumi, 
kad negodīgi tirgotāji balonu ne-
piepilda pilnu, bet no patērētāja 
samaksu saņem, kā par pilnu 
balonu. Tāpēc mēģinot ietaupīt, 
pircēji nereti pat pārmaksā 
negodīgajiem tirgotājiem. 
Nopērkot gāzes balonu pie kāda 
nelegāla tirgoņa, pircējs liedz sev 
tiesības, izmantot balona garanti-
jas priekšrocības.

Lai izvairītos no nelaimes 
gadījumu draudiem, iegādājoties 

gāzes balonu, pircējam jāņem 
vērā daži nosacījumi:

- gāzes balonu ieteicams 
pirkt tikai oficiālā tirdzniecības 
vietā;

- ieteicams iegādāties 
balonu, uz kura redzams ba-
lona uzpildītāja logo. Tā ir kā 
papildus garantija, ka uzņēmums 
uzņemas atbildību par gāzes ba-
lona kvalitāti;

- obligāti jābūt 
noplombētam (apvilkts ar zaļu 
plēvkārtu) balona ventilim, 
plomba nedrīkst būt bojāta;

- obligāti no tirgotāja 
jāpieprasa pirkuma čeks vai 
kvīts un garantijas talons.

- SIA “Latvijas propāna 
gāze” ir vienīgais uzņēmums 
Latvijā, kas nodrošina diennakts 
bezmaksas avārijas izsaukumus 
saviem gāzes baloniem. Avārijas 
dienesta tālr.: 80000404. 

Gulbenes novadā SIA „Latvi-
jas propāna gāze” gāzes balonus 
var iegādāties šādās tirdzniecības 
vietās: 
• Ratseps Māris,  Kalniena
• Vaska Liene, Litene
• Lāce Brigita, Beļava

• Veiksls „Līgo”, Līgo 
• Drulle Aristīts,  Lizums
• Brasovs Normunds, Rēveļi 
• Klimanovs Aivis, Ranka
• Klibiķe Vivita, Ranka
• Stībelis Ivars, Druviena
• Avreiceviča Agita, Galgauska
• Veikals „Akoti”, Daukstu pag. 
•  Veikals „Stari”, Daukstu pag., 
Stari 
•  Gargažins Juris, Lejasciems
•  SIA „Rožkoks”, Sinole 
• Z/S “Kraujas”, Stāmerienas 
pag., “Viesturi”
• Veikals „Stāķi”, Stāķi, Stradu 
pag.
• SIA “Oilands”, Velēna, “Sal-
tupi” DUS
• SIA “Oilands”, Jaungulbene  
“Darbiņi” DUS 
• Dukulis Einārs, Beļavas pag., 
Pilskalns
• SIA „Latvijas propāna gāze”, 
Brīvības 19. 

SIA „Latvijas propāna gāze” 
Gulbenē un tuvākajā apkārtnē 
veic arī bezmaksas gāzes ba-
lonu piegādi un pieslēgšanu 
gāzes plītij. Pasūtījumus pieņem 
T: 64473889; 64471858.

Uzmanieties, iegādājoties gāzi 
balonos!

Jau trešo gadu Vidzemes 
novadā darbojas valsts 
sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību “Zemkopības minis-
trijas nekustamie īpašumi” 
Meliorācijas departamenta 
Vidzemes reģionālā meliorācijas 
nodaļa, kurā šobrīd strādā četri 
darbinieki: nodaļas vadītājs Ivars 
Kupčs, nodaļas vadītāja vietniece 
Silvija Dreiškena, ražošanas 
plānotāja Inita Traidāse un GIS 
speciālists Vitālijs Leitāns.

Nodaļas pārraudzībā ietilpst 
bijušo Gulbenes, Alūksnes, Bal-
vu, Valmieras, Cēsu, Limbažu un 
Valkas rajona teritorijas, kurās 
katrā strādā viens cilvēks. 

Reģionālās nodaļas pārziņā 
ir 3122.5 km valsts nozīmes 
ūdensnoteku (turpmāk tekstā 
VŪN). Pārņemot 2008.gadā 
VŪN, tās visas tika apsekotas, 
un apsekošanas rezultāti ir fiksēti 
396 aktos un attēloti digitālā 
kartē. 2010.gadā tika paveikti 
uzturēšanas darbi 104,88 km 
VŪN un 8,76 km dambju. 

Šajā laika posmā ar ES 
finansējumu palīdzību Vidzemes 
reģionā tika rekonstruētas 8 VŪN, 
būvatļaujas izsniegtas un līgumi 
noslēgti vēl 18 VŪN, no kurām 9 
jau notiek darbi, bet 22 VŪN tiek 
gatavoti tehniskie projekti. Četri 
projekti jau ir akceptēti, un ir sa-
gatavoti dokumenti būvniecības 
iepirkumam. 

Darbs, kas atkarīgs no laika 
apstākļiem

„Mūsu darbam ir sezonāls 
raksturs. Piemēram, ziemā 
nenotiek meliorācijas sistēmu 
kopšanas darbi, jo tas nav 
iespējams laika apstākļu dēļ. 
Šobrīd reģionā ir noslēgti līgumi 
par 18 meliorācijas objektiem, no 

kuriem 9 notiek atsevišķi darbi, 
piemēram, apauguma novākšana 
Vizlas, Viļumupes, Keibas, 
Ķīšupītes, Zariņupītes, Ārņu 
strauta, Blīgznes, Meirupītes 
krastos. Ir vietas, kur var 
piekļūt un veikt rakšanas darbus 
– Viļakas novadā – Meirupīte, 
Smiltenes novadā – Vizlas upīte, 
mazliet Vidagā, Valmieras, Cēsu 
un Balvu pusē. Uz doto momentu 
Gulbenes novadā nekādi darbi 
nenotiek. 

Problēma – tagad pavasarī, 
kad kūst sniegs, ir paaugstināts 
ūdens līmenis – strādāt ne-
varam, pēc tam sāksies putnu 
ligzdošanas laiks, kas mūsu 
darbam nozīmē liegumu. Tā kā 
praktiski sanāk, ka aktīvā sezo-
na sākas pirms Jāņiem. Aktīvās 
darbības laiks ir no jūnija līdz 
oktobrim. Pagājušajā gadā bija 
ļoti mitrs rudens, un darbus, ko 
uzsākām jūlijā, attīrot Gosupi, 
pabeidzām tikai oktobra beigās,” 
stāsta I.Kupčs. 

Jāsadarbojas visiem 
„Iestādes pārraudzībā ir 

valsts nozīmes ūdens note-
kas, kuru garums ir lielāks 
par 5 km. Koplietošanas un 
viensaimniecības grāvji ir zemes 
īpašnieku apsaimniekošanā. 
Saskaņā ar Meliorācijas likumu 
mēs izsniedzam tehniskos notei-
kumus būvniecībai un meža 
ieaudzēšanai meliorētajās zemēs. 
Apsaimniekojam arī trīs sūkņu 
stacijas: „Silzemnieki” pie Burt-
nieku ezera, Kapūnes stacija 
Balvu pusē un Dziļaunes stacija 
Bērzpilī. Visas sūkņu stacijas 
intensīvi strādā pavasara palu 
vai vasaras plūdu laikā. Marta 
sākumā konstatējām bojājumus 
diviem sūkņiem Silzemniekos, 

ko nekavējoties novērsām. 
Pozitīvi vērtēju to, ka AS 

„Latvijas valsts meži” profe-
sionāli veic meža meliorācijas 
rekonstrukciju, ar kuriem sadar-
bojamies, jo mums ir atsevišķi 
saskares objekti.  

Lielus postījumus melio-
rētajām platībām nodara bebri, 
veidojot dambjus uz grāvjiem 
un veicinot platību pārplūšanu. 
Aicinām zemju īpašniekus 
aktīvāk sadarboties ar vietējiem 
medniekiem!  

Tāpat gribētu vērsties pie 
visiem zemju īpašniekiem ar 
aicinājumu tagad, pavasarī, 
apsekot savas platības, pievēršot 
uzmanību drenu izteku un 
drenu aku stāvoklim, vajadzības 
gadījumā tās attīrot. Ja zemes 
īpašumā atrodas vaļējas drenu  
akas, tās vajadzētu noslēgt, lai 
tur neiekrīt meža zvēri,” aicina 
nodaļas vadītājs. 

Jana Igaviņa

Fakti
* Gulbenes  novadā  ir  49 

valsts nozīmes ūdens notekas 
347 km garumā 

* 3 gadu laikā Gulbenes 
novada teritorijā apaugums no 
ūdens notekām  ir novākts ~ 85 
km garumā

* Lielākās lauksaimniecībā iz-
mantojamo zemju (LIZ) platības 
Gulbenes novadā koncentrējušās 
Beļavas – 7861 ha, Lejasciema 
– 7717 ha un Daukstu pagastā 
– 6049 ha, bet lielākais lauk-
saimniecisko zemju platību 
īpatsvars ir Jaungulbenes pagastā 
– 53.1% no pagasta kopplatības, 
Beļavas – 46.4% un Galgauskas 
pagastā – 43.7%. Aptuveni 60% 
no lauksaimniecības zemēm ir 

meliorētas, lielākais meliorēto 
zemju īpatsvars ir Līgo, Stradu, 
Daukstu un Jaungulbenes 
pagastā, kas svārstās 67 – 72% 
robežās. Mazākais meliorēto 
zemju īpatsvars ir Litenes pagastā 

– 50%, Lejasciema pagastā – 53% 
un Beļavas pagastā – 55%.

(Gulbenes novada integrētās 
attīstības programma 2011.-
2017.gadam)

Melioratori ir gatavi jaunai darba sezonai 

Gosupe

Aprīlī Beļavas pagasta 
bibliotēkā skatāma Mudītes 
Kazākas zirgu kolekcija. Būs 
skatāmi zirgu fotoattēli, kas 
sakrāti vairākos albumos, dažādas 
figūriņas, kalendāri ar zirgiem, al-
bumi, uzlīmes, vēstuļu rakstīšanas 
komplekts, kurā ietilpst aploksne 
un vēstuļu papīrs. Ir arī Mudītes 
zīmētie zirgi, pat salvetes, iepir-
kumu maisiņi un lakats ar zirgu 
attēliem. 

Mudīte ir fanātiska zirgu 
mīļotāja, viņas aprūpē ir zirgs 
Negis, ar kuru viņa veic dažādus 
lauku darbus, kā arī brauc iz-
klaides braucienos pie draugiem, 
uz veikalu un uz bibliotēku.

Senlatvieši centušies izaudzēt 
izturīgu, spēcīgu, ātru un skais-

tu zirgu, ar labi attīstītām, 
stiprām kājām. Parauga, no kā 
mācīties un gudrības smelties, 
senčiem nav bijis. Mūsu senā 
pagātne labi attēlota dainās, kas, 
neskopodamās, skaisti apdzied 
,,kumeliņu”, par kuru tautu dēls 
jūsmojis, to ar lielu mīlestību 
audzējis un kopis. Labam zirgam 
vajadzēja būt ar ,,lāča spēku un 
vanadziņa vieglumu”.

Zirgkopība gan visā pasaulē, 
gan Latvijā ir cieši saistīta ar 
vajadzību pēc zirgiem gan 
saimnieciskajā darbā, gan sporta 
vajadzībām. Gadu gaitā zirgu 
skaits Latvijā ir samazinājies.

Mērija Erlate, 
Beļavas pagasta 

bibliotēkas vadītāja

Zirgs – cilvēka palīgs un 
draugs

Zirgu figūru kolekcija ir jāredz. Foto: M.Erlate

Saskaņā ar Centrālās sta-
tistikas pārvaldes (CSP) apko-
poto informāciju līdz 12.aprīlim 
tautas skaitītāji ir aizpildījuši 
skaitīšanas anketas par vairāk 
nekā 780 tūkstošiem iedzīvotāju. 
Tas veido 51 procentu no tau-
tas skaitītāju darba uzdevumos 
iekļauto personu kopskaita. 
Atgādinām, ka tautas skaitīšanas 
beigu termiņš ir 31. maijs.

Cienījamie iedzīvotāji! 
Informējam, ka tie, kuri vēl 
nav piedalījušies skaitīšanā 
vai nevēlas, lai tautas skaitītājs 
viņus apmeklē dzīves vietā, 

saskaitīšanu var veikt personīgi, 
ierodoties Gulbenes reģionālajā 
vadīšanas un koordinācijas centrā 
Gulbenē, Ozolu 2A (VSAA 
telpās), darbdienās no 14:00 līdz 
18:00. Sīkāka informācija tālr. 
25618503, 25495696.

Jana Igaviņa

Turpinās Tautas 
skaitīšana 



6 Ziņas, aprīlis PROJEKTI / IZGLĪTĪBA

Ar prātošanu vien nepietiek. 
Sava labā griba jāliek  lietā arī 
darbos. Tā  nospriedām   mēs  
- Europe  Direct    informācijas   
centrs  (EDIC)  Gulbenē, Gul-
benes bibliotēka un Jauniešu  
centrs „Bāze” marta sākumā, 
izsludinot konkursu „Labais 
pielīp!”, kurš veltīts Eiropas 
brīvprātīgā darba gadam. 

 Kā izrādās, nemaz nav jābūt 
neprātīgam (ja nu mazliet:)), lai 
būtu brīvprātīgs.   

Mūsu nodoms ir veicināt 
izpratni par brīvprātīgo darbu, 
celt tā nozīmību un prestižu, 
veicinot vēlmi darboties un 
nesavtīgi palīdzēt viens otram. 
Brīvprātīgais darbs ir visā 
pasaulē atzīts un populārs 
veids, kā iedzīvotāji  iesaistās 
sabiedriskajā dzīvē un pārveido, 
uzlabo savu un apkārtējo 
dzīves kvalitāti, darbojoties 

gan valstiskās, gan nevalstiskās 
un privātās organizācijās. 
Brīvprātīgais darbs jauniešiem 
ir lieliska iespēja veicināt savas 
pilsētas, pagasta attīstību, iegūt 
jaunus draugus, gūt pieredzi, kā 
arī paplašināt savu redzesloku.

Konkursā „Labais pielīp!” 
varēja piedalīties Gulbenes no-
vada skolēni vecumā no 14 – 18 
gadiem, izveidojot komandu 6 
cilvēku sastāvā. Konkursa pietei-
kumus esam saņēmuši no Stāķu 
pamatskolas (2 komandas), Gul-
benes valsts ģimnāzijas (2 ko-
mandas), Tirzas pamatskolas, 
Rankas pamatskolas, Gulbenes 
vidusskolas, Gulbenes 2.vidus-
skolas. Otrajā kārtā, aprīlī, atliek 
pieteiktos projektus realizēt dzīvē 
un izstāstīt citiem par paveikto. 

Noslēguma pasākumā 6.maijā 
Vecgulbenes muižā apbal-
vosim oriģinālāko, nozīmīgāko, 

redzamāko, kuplāko un 
sirsnīgāko realizēto brīvprātīgo 
darbu. Šajā pasākumā arī notiks 
diskusija par brīvprātīgo darbu, 
ekspertu viedokļu un pieredzes 
apmaiņa. Ja kāds vēlas dalīties 
pasākumā ar savu brīvprātīgā 
darba pieredzi vai tādu iegūt, 
laipni lūdzam pieteikties pa tālr. 
64471335, 29279773. 

Savukārt jauniešu centrs  
„Bāze”  kopā  ar saviem brīv-
prātīgajiem no Spānijas un 
Gruzijas Eiropas dienas ietvaros 
piedāvās klātesošajiem uzzināt, 
kādas iespējas mūsdienu Eiropa 
piedāvā jauniešiem. 

Veiksmi visiem brīvprātīgā 
darba veicējiem un uz tikšanos !

Indra Logina, 
EDIC Gulbenē, Gulbenes 

bibliotēka

Jaunieši veic brīvprātīgo darbu

Konkursa atbalstītāji:

Jau otro gadu Gulbenes 
2.vidusskolas skolēni un 
skolotāji darbojas Comenius 
mūžizglītības programmas skolu 
partnerības projektā ar  Turcijas, 
Rumānijas, Bulgārijas, Itālijas 
skolām. Dalībnieki pēta upes, 
nosaka ūdens paraugu sastāvu, 
piedalās upes krastu tīrīšanā, pēta 
iespējamos ūdens piesārņotājus, 
veido prezentācijas par Latvijas 
upēm un jūru. Dodoties vizītēs 
uz citām valstīm, salīdzina 
pētīšanas metodes, upju 
piesārņojuma stāvokli, intervē 
valstu iedzīvotājus. 

No 18.marta līdz 23.martam 
četri skolotāji un divi skolēni 
devās uz Bulgāriju, tad 360 km 
mēroja uz pilsētu Kubrat. Mūsu 
sadarbības skola ikdienā ir aktīva 
vides pētniece. Gan skolēni, 
gan skolotāji, tāpat kā mēs, 
organizē vides akcijas. Tāpēc 
visām dalībskolām ir interesanta 
pieredze. Projekta ietvaros visu 
skolu skolēni fotografēja upes 
un veidoja kopīgu izstādi. No 
maija mūsu skolā tiks izveidota 
foto galerija art skolēnu upju 
fotogrāfijām, vides karikatūrām 
un zīmējumiem.

Skolniece Evija Klinta 
Strapcāne visiem projekta 
dalībniekiem organizēja vides 
piesārņojuma terminu stundu 
sešās valodās – angļu, bulgāru, 
rumāņu, itāļu, turku, latviešu. 

Visiem dalībniekiem patika 
vārdus mācīties izrunāt citās 
valodās un salīdzināt to iz-
celsmi, daudzi no tiem šķita 
līdzīgi pēc izrunas. Eduards Mi-
hailovs demonstrēja savas upju 
fotogrāfijas, kuras kolekcionē 
ģimene, jo kopā bieži dodas 
makšķerēt uz Latvijas upēm 
dažādos gadalaikos. Skolotājai 
Vitai Medniecei bija nopietnāks 
uzdevums – demonstrēt izglītības 
sistēmu Latvijā, kas sevišķi 
skolēniem šķita aktuāla. Darba 
seminārā piedalījās arī sko-
las direktore Tamāra Briede un 
ģeogrāfijas skolotāja Rūta Enika. 

Skolas pedagogi ir izpratuši 
skolu partnerības sniegtās iespējas 
pilnveidot zināšanas dažādos 
mācību priekšmetos, nostiprināt 
zināšanas angļu valodā un savām 

acīm redzēt citu valstu dabu. Mēs 
organizējam putnu dienas, ga-
tavojam putnu būrus, kas ir jau-
nums citām valstīm. Taču redzēt 
dabā pelikānu pārošanos bija 
pārsteigums arī mums, bulgāru 
etnogrāfiju un dzīvesveidu dau-
dzus gadus atpakaļ vērojām ar 
aizrautību, Sofija iepriecināja 
ar savu arhitektūru. Citu val-
stu skolas pie mums ciemosies 
maija sākumā, tad organizēsim 
„Ekoloģijas festivālu”, uz kuru 
aicinām arī mūsu novada skolas. 
Nākotnē esam plānojuši veidot 
jaunu sadarbības projektu, lai 
varētu pieredzē dalīties arī citu 
priekšmetu skolotāji.

Dita Grigore,
projektu vadītāja skolā

„Tīras upes uz tīru jūru!”

Gulbenes 2.viduskkolas 
speciālās izglītības programmas 
audzēkņi piedalījās integratīvās 
mākslas festivālā „Nāc līdzās!” 
Vidzemē. Kopš 1997.gada  
radoši cilvēki domāja, kā palīdzēt 
bērniem ar īpašām vajadzībām 
iekļauties sabiedrībā. Izmantojot 
cilvēka radošo spēku, mākslas 
talantus, Sarma Freiberga 
organizēja labdarības akciju, kas 
mūsdienās pāraugusi par starp-
tautisku festivālu, kas aptver visu 
Latviju. 

Arī mūsu audzēkņi jau 
vairākus gadus ir šī festivāla 
dalībnieki. Šogad, 17. martā, 
mūsu skolu bērni pārstāvēja ar 
dziesmu „Savas acis sargi” kopā 
ar 3.klases vokālo ansambli. Jau 
kopš septembra skolotāju Indras 
Ieviņas un Velgas Voites vadībā 
skolēni gatavoja priekšnesumu 
ar dažādiem mūzikas instrumen-
tiem. Gan zēni, gan meitenes ar 
lielu atbildības sajūtu mācījās 
izjust katra instrumenta skaņu 
mūzikas terapijas nodarbībās. 
Uzstāties publikas priekšā kat-
ram dalībniekam ir emocionāls 
pārdzīvojums. Festivāls ir 
aicinājums ikvienam bērnam un 

jaunietim ar īpašām vajadzībām 
nākt līdzās veselajiem, mājās 
un ģimenēs dzīvojošajiem, uz 
skatuves – dziedāt, dejot, spēlēt 
teātri, runāt dzeju kopā ar citiem 
bērniem un jauniešiem, lai arī 
viņi sajustos kā līdzvērtīgi šajā 
sabiedrībā. Radošajās izpausmēs 
mēs visi esam līdzīgi.

Mājturībā un ārpus stundām 
skolēni veido gleznas ar smalku 
roku darbu tehniku no maziem 
burzītiem  papīra  fragmen-
tiem. Ar šīm gleznām skolēni 
piedalījās Vidzemes  festivālā, 
piecus labākos darbus izvirzīja 
uz izstādi Rīgā. Gleznu autori 
– Salvis Pāže, Madars Dārziņš, 
Ļubova Šiļina, Mareks Biļinskis 
apguvuši šo smalko tehniku, kura 
veicina mācību procesa izaug-
smi. Mūsu skolas pamatizglītības 
speciālās programmas absolvents 
Ivo Lazdiņš veiksmīgi mācās 
Spāres skolā, viņa divi darbi arī 
izvirzīti festivālam Rīgā. Rūpīgs 
ikdienas darbs skolā vainago-
jas ar panākumiem sociālās 
integrācijas pasākumos.

Daiga Turka,
Gulbenes 2.vidusskolas 

skolotāja

Nāc līdzās!

Ļubova, Mareks, Madars, skolotāja Daiga, Salvis, Ainārs ar 
kopīgi veidoto darbu

Galgauskas biedrība „Taut-
skola Vijata ” realizēja pro-
jektu Nr.10-07-LL05-L413202-
000002 „Sabiedrisko aktivitāšu 
centra aprīkošana Galgauskas 
kultūras namā”. 1. aprīlī notika 
aprīkoto telpu atklāšana, kurā 
piedalījās pagasta iedzīvotāji, 
Veišu muzikanti, Galgauskas 
amatierteātris un novada domes 

darbinieki, biedrības „Sateka” 
pārstāvji  un Tirzas pagasta 
sadarbības partneri.  Projekta 
ietvaros tika iegādātas mēbeles, 
datortehnika, šujmašīna un 
adāmmašīna. Tas dod iespēju 
pagasta un arī apkārtējo pagastu 
iedzīvotājiem mācīties šūt un 
adīt, izmantot datortehniku.   

Sarmīte Muižniece

Realizēts projekts Galgauskā

Routledge Education ko-
lekcija satur vairāk nekā 170 
izglītības nozares žurnālu 
par šādām tēmām: pieaugušo 
izglītība un mūžizglītība, darbs 
ar bērniem klasē, nepārtraukta 
profesionālā attīstība, izglītības 
programmu pētījumi, izglītības 
politika un psiholoģija, izglītība 
un pētniecība, izglītības pētījumi, 

augstākā izglītība, izglītības 
vēsture, integrācija un speciālā 
izglītība, starptautiskā un 
salīdzinošā izglītība, vidussko-
las izglītība, multikulturālā 
izglītība, tālmācība un e-mācības, 
izglītības filozofija, pētniecības 
metodes izglītībā, skolu vadība 
un administrācija, izglītības 
socioloģija, studiju prasmes, 

izglītības teorija u.c.
Datubāzes pieeja: www.edu-

cationarena.com/effa 
Datubāzes bezmaksas pieeju 

aprīļa mēnesī piedāvā Valsts 
aģentūra “Kultūras informācijas 
sistēmas” sadarbībā ar partneri 
EIFL Licensing.

Gulbenes bibliotēka

Bezmaksas pieeja datubāzei par 
izglītību



Ziņas, aprīlis 7IZGLĪTĪBA

Atrasties pārmaiņu virpulī 
ir grūti. Cilvēks meklē Gaismu. 
Skolotājam Gaisma ir audzēkņa 
vēlme darboties un apgūt izvēlēto 
profesiju, redzēt jauniešu acīs 
gandarījuma dzirksti par paveik-
to. 

Rankas arodvidusskolā 
skolotājiem gandarījumu dod 
topošie pavāri un būvizstrādājumu 
galdnieki, pavāra palīgi un gald-
nieku palīgi. Tā ir vienīgā skola 
Vidzemes reģionā, kurā var 
apgūt pirmā, otrā un trešā līmeņa 
profesionālo izglītību. Pašlaik 
profesionālās izglītības iestādes 
ir pārmaiņu priekšā, un Rankas 
arodvidusskola tās pieņem un 
spēj mainīties.  

Skola piedalās ESF projek-
tos un, tos realizējot, ir iegu-
vusi materiāli un sociāli. Kabi-
netu remonti, mācību materiālu 
izveide un tehnisko līdzekļu 
papildinājums rosina skolotājos 
vēlmi darboties un rast jaunus 
izaicinājumus. Audzēkņiem ie-
spējams saņemt mērķstipendiju 
un valsts garantēto stipendiju, kas 
ir   nozīmīgs  finansiāls  atbalsts,  
un   pašreizējā  ekonomiskajā 
situācijā šis nav mazsvarīgs 
faktors. Tas ir liels atbalsts 
ģimenēm, kurās ir jaunieši 
vecumposmā, kad tiek iegūta 
vidējā izglītība. Profesionālās 
izglītības vērtība jauniešu acīs 
pieaug. Skolā iegūtais arods var 
būt pamats dzīvei. Jaunieši, kuri 
izvēlējušies mācīties amatu, ātrāk 
kļūst patstāvīgāki, ātrāk spēj sevi 
materiāli nodrošināt ar iztikas 
līdzekļiem.

Šobrīd skola realizē ESF pro-
jektu, kura mērķis modernizēt 
mācību procesu, ieviešot  e-
mācību vidi, tā rodot iespēju 
audzēkņiem turpināt mācības 
situācijā, kad nevar apmeklēt sko-
lu klātienē. Skolā turpinās darbs 
pie mācību kabinetu un darbnīcu 
uzlabošanas. Galdnieku darbnīcā 
veikts kapitālais remonts. 
Papildus iegādātas un uzstādītas 
profesionālās stacionārās 
galdniecības darbmašīnas - lentes 
slīpmašīna un frēzmašīna. Arī 
skolas virtuvē veikts kapitālais 
remonts un iegādātas jaunas vir-
tuves iekārtas, kur jaunieši varēs 
gūt pirmās darba iemaņas mācību 

prakses laikā. Tāpat jaunie pavāri 
mācās gaišos, izremontētos 
kabinetos un gaumīgi iekārtotā 
mācību laboratorijā.

Skola sadarbojas ar Vidzemes 
reģiona darba devējiem gan 
ēdināšanas pakalpojumu, gan 
kokapstrādes jomā. Katru gadu 
piedalāmies konkursā - „Krēsls”. 
Atzinības rakstus 2010. gadā 
nominācijā ,,Būvizstrādājumu 
galdnieks un galdnieks” saņēma 
divi skolas audzēkņi Ivo Frei-
manis un Aivis Kormis, kā arī 
konkursā „Kokizstrādājumu 
izgatavošana ar rokas elektriska-
jiem instrumentiem” ieguva  
vienu no trim atzinībām par 
oriģinālāko izstrādājumu. Skolā 
tiek rīkoti konkursi, praktiski 
semināri, organizētas mācību 
ekskursijas uz izstādēm, kur 
audzēkņi uzzina par jaunākajiem 
materiāliem, iekārtām un to 
izmantošanas, pielietošanas 
iespējām. 

Skola iesaistījusies Kli-
mata pārmaiņu finanšu instru-
menta projektā ”Mācību kor-
pusa un dienesta viesnīcas ēku 
renovācija atbilstoši augstiem 
energoefektivitātes standartiem 
un izmantojot videi draudzīgus 
būvniecības materiālus un 
izstrādājumus”, ir gūts finan-
siālais atbalsts. Tā rezultātā 
skolu un dienesta viesnīcu gai-
da patīkamas pārmaiņas, tiks 
nomainīti logi, ārdurvis un 
nosiltinātas ēku ārsienas un jum-
ti.

Audzēkņiem brīvā laika 
aktivitātes saistītas ar dažādiem 
sporta veidiem - vieglatlētiku, 
volejbolu, futbolu. Šiem 
jauniešiem aktīvais dzīves veids 
palīdz sasniegt labus rezultātus 
ne tikai sporta stundās, bet arī 
dažādās sacensībās. Mēs lepoja-
mies ar 2010./2011.m.g. gūtajiem 
rezultātiem. Profesionālās iz-
glītības sporta kluba „AMI” 
spartakiādē Vidzemes zonā  
meitenes - čempiones dambretē, 
telpu futbolā, 2.vieta rudens 
krosā; zēni - čempioni šautriņu 
mešanā un 3.vieta svaru bumbu 
celšanā.

Mēs lepojamies par tautisko 
deju kolektīva raito sadancošanu 
Tirzā, Rankā, Gulbenē. Arī par 

Gulbenes novada deju kolektīvu 
skatē iegūto otrās pakāpes 
diplomu. Paldies audzēkņiem un 
viņu vadītājai par atvēlēto laiku 
dejai. Skolas vokālais ansamblis 
priecē ar skanīgām dziesmām. 
Dziedāt patīk gan meitenēm, gan 
zēniem.

No Gulbenes novada 
būvizstrādājumu galdnieka pro-
fesiju apgūst daudz jauniešu.  
Labus vārdus skolotāji un grupas 
biedri saka par Nauri Kenesu, 
Mārtiņu Kasparu, Jegoru Ādiņu, 
Kasparu Abužu, Dairi Jankovu, 
Ivo Artamonovu, Ivo Freimani, 
Indriķi Akimovu, Mackeviču 
Staņislavu, Bāliņu Edgaru.  
Blakus mācībām daudziem 
puišiem ir sava brīvā laika 
pavadīšanas hobijs - darbošanās 
deju kolektīvā, piemēram, 
Andim Ostrovskim, Kristapam 
Barkānam. Ivo Freimanis un 
Jegors Ādiņš ir parādījuši sa-
vas prasmes reālajā ražošanas 
procesā, mācību prakses laikā 
strādājot SIA ,,Konto”, kā arī ir 
parādījuši savas iemaņas talantu 
konkursā un ierāda prasmes arī 
skolas biedriem, iedrošina sevi 
apliecināt.

Topošais pavārs Jānis  Iva-
novs 2010. gadā skolu pārstāvēja 
konkursā „Profesionālis 2010” 
un ieguva visaugstāko vērtējumu 
no Vidzemes profesionālajām 
skolām. Trešā kursa pavāri 
pašlaik atrodas kvalifikācijas 
praksē. Lizuma vidusskolā prak-
si iziet Santa Vilande.  Santa ir 
ļoti apzinīga, precīza, draudzīga, 
īpaši viņai padodas dažādu gar-
du konditorijas izstrādājumu 
cepšana. Tāpat skolas kolektīvs 
lepojas ar Kristīni Barkāni, Diānu 
Jansoni, kuras līdztekus tiešajam 
mācību darbam parādījušas 
ievērojamus sasniegumus sportā 
un mākslinieciskajā pašdarbībā. 
Skola lepojas ar 2.kursa 
pavāriem Dagni Sudzanu, Evitu 
Konošonoku, Sintiju Kārkliņu. 
Viņi atrod laiku arī sportošanai 
un sabiedriskajām aktivitātēm. 
No Gulbenes novada pavāra pro-
fesiju apgūst arī Anete Tomiņa, 
Helmuts Dubovs un Dagnis 
Sokirka, kurš īpaši izceļas ar 
savu atsaucību un aktivitātēm 
savā grupā.    

Mūsu jaunieši ir aizstāvējuši 
un reklamējuši  skolas  godu  
Amatnieku svētkos.

Pateicamies mūsu sko-
las audzēkņu vecākiem, skolu 
skolotājiem par savu bērnu 
audzināšanu un atbalstīšanu pro-
fesijas apguvē.

Rankas arodvidusskolā 
apgūst profesijas, kuras vienmēr 
ir bijušas cieņā. Pavārs un gald-
nieks ir amati, kuri pieprasīti un 
stabili, kuri neslēpjas zem smal-
kiem nosaukumiem vai kuru 
būtība nav saprotama.

Skolā ir iespēja mācīties kur-
sos: B kategorijas autovadītāja un 
traktortehnikas tiesību iegūšanai; 
F kategorijas meža mašīnu 
vadītāja tiesību iegūšanai; 
mednieku, medību vadītāja 

apliecības iegūšanai;  motorzāģa, 
krūmgrieža vadītāja apliecības 
iegūšanai.

Rankas arodvidusskolas 
priekšrocības: moderna materiālā 
bāze, draudzīgs audzēkņu un 
skolotāju kolektīvas, lēta sadzīve 
un ēdināšana, kas ir svarīgi šajā 
ekonomiskajā situācijā. Ran-
kas arodvidusskola ir atvērta 
sadarbībai, radošam garam, 
jauninājumiem un attīstībai, tā 
ir elastīga savā pieejā problēmu 
risinājumiem.

Mājas lapas www.rankasa-
rodvidusskola.lv  ļauj ieskatīties 
vairāk skolas sadzīvē.

Līga Sebeža, 
Rankas arodvidusskolas 

skolotāja

Ivo Freimanis (no labās) un Aivis Kormis  seminārā - konkursā  
“Rokas elektroinstrumentu pielietošana kokizstrādājumu 
izgatavošanā” Rīgā.  Foto no skolas arhīva.

Skolas dejotāji Gulbenes novada tautisko deju kopu skatē  
Gulbenē. Foto no skolas arhīva

Profesijas iegūšanas iespējas Rankas arodvidusskolā

• Lai Tu iegūtu tādas zināšanas 
prasmes un iemaņas, kas ļautu 
veiksmīgi konkurēt izglītības un 
darba tirgū!

• Lai Tu iemācītos patstāvīgi 
domāt, vērtēt, argumentēti paust 
savu viedokli!

• Lai saprastu, ka pamatīgs, 
grūts un regulārs darbs Tev dos 
gaidīto rezultātu!

• Lai Tu varētu apliecināt sevi 
un celtu savu pašvērtējumu!

• Lai Tu saprastu un izjustu, 
kā svešvalodas paver plašos pa-
saules ceļus!

• Lai informāciju tehnoloģijas 
Tev būtu draugs un palīgs!

• Lai Tu gūtu gandarījumu, de-
jojot skolas deju kopā „Rūsiņš”, 
dziedot korī „Silver”, ansamblī, 
darbojoties Eiropas klubā, skolas 

avīzē, Erudītu klubā „Kas? Kur? 
Kad?”

• Lai gūtu pieredzi, iesais-
toties sadarbības projektos ar 
ārzemju skolēniem!

• Lai Tu atrastu laiku 
sportiskām aktivitātēm!

• Lai saturīgi pavadītu 
brīvo laiku, līdzdarbojoties 
skolēnu pašpārvaldes rīkotajos 
pasākumos!

• Lai Tu izjustu to auru, kādas 
nav nekur citur, un kļūtu par 
Savējo!

Aicinām uz Atvērto dur-
vju dienu mūsu skolā – š. g. 6. 
maijā plkst. 18.00 (piedāvājam 
iesaistīties aktivitātēs, kurās 
labāk varēs izjust skolas gaisotni 
un iepazīt skolotājus). 

Gaidīsim!!!

Kāpēc mēs Tev iesakām mācīties 
Gulbenes novada valsts ģimnāzijā? Ir atnācis pavasaris ar pir-

majiem sniegpulkstenīšiem un 
krokusiem, ar skanīgajām putnu 
balsīm. 

 Pavasaris ir atnācis arī ar 
nelielu nogurumu, jo, ziemas 
nogurdināti, mēs alkstam jaunu 
vitamīnu.

Tā Gulbenes Bērzu 
sākumskolas skolēni un skolotāji 
jaunu C vitamīnu devu mēģināja 
uzlādēt ar smiekliem joku nedēļā, 
kas notika no 28.februāra līdz 
1.aprīlim.

Skolēni vienojās, kā ar 
pārģērbšanos katru nedēļas dienu 
pārsteigs citus.

Tā pa skolu staigāja gan 
„rūtainīši”, gan „interesantās ce-
pures”, gan”krāsainās klases”. 

Bet vislielāko vitamīnu devu 
mēs visi saņēmām piektdien, 
1.aprīlī, kad ieraudzījām skolā  

Malvīni, milici, tatāru, spoku 
un citus tēlus. 6.a klasē zēni un 
meitenes bija samainījušies gan 
ar apģērbiem, gan ar vārdiem.

Starpbrīžos klases aicināja vi-
sus skolēnus uz anekdošu šovu.

Smiešanās brīdī mēs visi 
kļūstam priecīgāki un laimīgāki!

Labvēlīga acu skatiena, 
uzmundrinoša smaida un 
veselīgu smieklu nekad nevar būt 
par daudz, jo smiekli ieteicami 
ikvienam: sākot no maza bērna, 
beidzot ar sirmgalvi. 

Ilze Petrovska

Joku nedēļa Bērzu sākumskolā

Skatoties anekdošu šovu. Foto I.Petrovska



8 Ziņas, aprīlis SPORTS

Biedrība L.A.M.A. (Latvi-
jas Alternatīvā Motosporta 
Asociācija) jau 5 gadus organizē 
motosporta sacensības Latvijā un 
Baltijā. 

Vienkopus tiek pulcēti dažādu 
vecuma grupu un meistarības 
līmeņu sportisti, hobija tipa 
braucēji un vienkārši labu, fi-
zisku aktivitāšu cienītāji.

Pateicoties L.A.M.A. orga-
nizēto sacensību daudzpusībai, 
vietu tajās atrod jebkurš braukt 
gribētājs.  Šeit ir īstā vieta,  
kur uzsākt savas sporta gai-
tas. Kā pierādījums tam ir 
daudzie L.A.M.A.s braucēji, 
kuri ir izauguši līdz motosportā 
ievērojamam līmenim, kā Gun-
dars Gaušis, Andris Štendenbergs, 
Reinis Čudarāns, Jurģis Žukas, 
Uģis Klimons.

L.A.M.A. organizētās sacen-
sības dalībnieku skaita ziņā ir 
visapmeklētākās Latvijā.

Dalībnieku skaits vienās 
sacensībās ir ļoti kupls, līdz ar to 
pašiem braucējiem un skatītājiem 
ir bauda vērot sacensību norisi.

Sacensības ir atšķirīgas ar 
to, ka tās notiek vienā dienā un 
kopumā pa dienu var vērot vismaz 
16 startus, kā tas nav nevienās 

citās Latvijā notiekošajās 
sacensībās.

L.A.M.A. sacensības 2011.
gada vasaras sezonā notiks 12 
turnīra posmos, aptverot visu 
Latviju: 

23.04.2011. L.A.M.A. 
2.Turnīra posms Burtnieki

7.05.2011. L.A.M.A. 
3.Turnīra posms Zorģi

21.05.2011. L.A.M.A. 
4.Turnīra posms Saldus

4.06.2011. L.A.M.A. 
5.Turnīra posms Jēkabpils

18.06.2011. L.A.M.A. 
6.Turnīra posms Aizpute

2.07.2011. L.A.M.A. 
7.Turnīra posms Ainaži

30.07.2011. L.A.M.A. 
8.Turnīra posms Aloja

6.08.2011. L.A.M.A. 
9.Turnīra posms Viesīte

20.08.2011. L.A.M.A. 
10.Turnīra posms Viļaka

3.09.2011. L.A.M.A. 
11.Turnīra posms Kusa

17.09.2011. L.A.M.A. 
12.Turnīra posms Zorģi

Ainārs Vilciņš, 
L.A.M.A. valdes loceklis

Iespēja moto sporta cienītājiem 

Klāt pavasaris, un izvērtējam 
jau paveikto. 42 Gulbenes no-
vada jaunsargi no Lejasciema, Li-
zuma, Jaungulbenes un Gulbenes 
piedalījās Barikāžu 20.gadadie-
nas  atceres pasākumā 20.janvārī 
Rīgā, noliekot ziedus pie Brīvības 
pieminekļa un svecītes 1991. 
gada kritušo piemiņas vietās. 
Jaunsargi apmeklēja Nacionālo 
vēstures muzeju, Rīgas Kara 
muzeju, piemiņas pasākumu ar 
valsts prezidentu V.Zatleru  un 
valsts amatpersonu piedalīšanos 
Doma laukumā. Pasākuma 
atmosfēra, kopā būšana, savas 
tautas vēstures zināšana, savas 
piederības valstij apzināšana -
tāda diena neaizmirstas, tādas 
izjūtas saglabājas, un mēs varam 
būt lepni par 1991.gada janvārī 
paveikto.

Februārī Jaungulbenē notika 
šaušanas sacensības „Snaiperis 
-2011”. Jaunsargi izpildīja 
šaušanas vingrinājumus no 
šaušanas stāvokļa guļus, no 
ceļa un stāvus. Vecākajā grupā 
jauniešiem kopvērtējumā 1. vietā 
Jānis Alenčiks, 2.vietā Linards 
Siliņš, 3.vietā Matīss Gabdulļins. 
Jaunietēm 1.vietā Jana Kalniņa, 
2.vietā Laura Igaviņa, 3.vietā 
Sintija Kļaviņa. Jaunākā grupā 
zēniem 1.vietā Edžus Suntažs, 
2.vietā Inārs Ritmanis, 3.vietā 
Elgars Bērziņš. Jaunākā grupā 
meitenēm: 1.vietā Zaiga Kupče, 
2.vietā Dita Žviriņa un 3.vietā 
Madara Biksāne.

Interesants pasākums bija 
Jaunsargu un tēvu diena Lejas-
ciema vidusskolā. Sacensībās 
piedalījās 5.-12.klašu  un Jaun-
gulbenes AVS komandas.  Jaun-
sargi sacentās ierindas skatē, 
triecienšautenes AK-4 izjaukšanā 
un salikšanā, roku signālu un 

militāro pakāpju zināšanā un 
florbolā. Pasākumā piedalījās 
25.ZSB zemessargi, vecāki un 
skolotāji.

Martā pulkveža O.Kalpaka 
balvas izcīņa militarizētajā stafetē 
Madonā piedalījās 7 Gulbenes 
novada jaunsargu komandas. 
Jaunākās grupas meiteņu koman-
da no Lejasciema vidusskolas 
izcīnīja 3.vietu. Komandā 
startēja: Madara Biksāne, Māra 
Dambrova, Barba Poda, Dita 
Žviriņa un Inese Brezinska. 
Jaunākās grupas zēnu komanda, 
kurā startēja jaunsargi no Lejas-
ciema vidusskolas un Krišjāņa 
Voldemāra pamatskolas, izcīnīja 
2.vietu. Komandā startēja: Edžus 
Suntažs, Inārs Ritmanis, Sandis 
Biksāns, Kristaps Stalovskis, 
Andris Beķeris.

Apvienotā Lejasciema/Gul-
benes komanda vecākajā grupā 
jaunietēm izcīnīja 2.vietu. 
Komandā startēja Laura Igaviņa, 
Dana Žviriņa, Sindija Širaka, 
Vita Duļbinska, Inese Brezinska. 
5.vietu izcīnīja Jaungulbenes 
AVS skolas komanda.

Vecākās grupas jauniešu ko-
manda no Lejasciema izcīnīja 

2.vietu. Komandā startēja Miks 
Gabdulļins, Matīss Gabdulļins, 
Jānis Čablis, Emīls Galvans, 
Kristaps Vējš Āboliņš.

4.vietu izcīnīja Gulbenes 
jaunsargu komanda,7.vietā Jaun-
gulbenes komanda.

Marta beigās NBS Alūksnes 
Kājnieku skolā jaunsargi no 
visas Latvijas kārtoja Jaun-
sardzes mācību (4.līmeņa) 
noslēguma komplekso testu un 
saņēma APLIECĪBU par Jaun-
sargu mācību paraugprogram-
mas pilnu kursa apguvi. Testus 
kārtoja medicīnā, DAKO (darbs 
ar karti un orientēšanās), LKI 
(lauku kaujas iemaņās), DAI 
(darbs ar ieročiem), ierindas 
mācībā, fiziskajā sagatavotībā, 
kompleksajā teorijas  testā, 
tūrismā. Testu kārtoja 15 Gul-
benes novada jaunsargi no Lejas-
ciema, Lizuma, Gulbenes 2.vi-
dusskolas un Jaungulbenes AVS. 
Labāko rezultātu uzrādīja 98,60 
punktus no 100 iespējamajiem 
Dana Žviriņa, 2.rezultātu 97,50 
uzrādīja Matīss Gabdulļins, 
3.vietā ar 97,10 Signe Žīgure.

Lāsma Gabdulļina

Gulbenes novada jaunsargu 
aktivitātes

Gulbenes novada slēpošanas 
sezona tika noslēgta 9.aprīlī Gul-
benes sporta centrā, kad svinīgajā 
kopvērtējuma apbalvošanā 
kopā pulcējās Gulbenes novada 
slēpošanas sacensību seriāla 
„Baltās trases” dalībnieki.   

2010./11.gada sezonā plānoto 
septiņu posmu vietā tika aizvadītas 
astoņas kārtas, no kurām 
vērtēja piecas labākās. Šogad 
slēpotgribētāju aktivitāte bija 
krietni ievērojamāka, kā iepriek-
šējos gados, kas neapšaubāmi 
ir garās un sniegotās ziemas 
nopelns. Sacensībās piedalījās 
ne tikai pašmāju sportisti, bet arī 
kaimiņu novadu slēpotāji.

Visos astoņos posmos 
šosezon piedalījās trīs dalībnieki: 
Imants Āboliņš, Ņina Travina un 
Zaiga Baltā.

Jaunākajā grupā meitenēm 
par uzvarētāju kļuva Ērika 
Jermacāne, otrā – Ance Nata Pil-
snibure, bet trešā Ance Kaspare, 
zēniem šajā grupā pirmajā vietā 
Jānis Jermacāns, otrais Gustavs 
Galvans, bet trešajā pozīcijā 
Raitis Kaspars. Gribas uzteikt 
jauno sporta skolas treneri Lāsmu 
Gabdulļinu un viņas vīru Valēriju 
par aktīvu iesaistīšanos seriālā un 
jauno sportistu gatavošanu.

V 12 grupā pārliecinoši 
uzvarēja Ralfs Rudzītis, otrajā 
vietā Leonards Kaspars, bet trešo 
vietu ieguva Reinis Rudzītis. 

S 15 grupā meitenēm par 

uzvarētāju kļuva Rasma Rudzīte, 
bet viņas māsai Regīnai otrā vie-
ta. Zēniem šajā vecuma grupā 
pārliecinošs līderis bija Andris 
Beķeris, bet otro vietu ieguva Ul-
dis Ķiploks.

S 18 grupā uzvarēja Gundega 
Sebre, bet jauniešiem uzvarētājs 
noskaidrojās tikai pēdējā posmā 
un labākais bija Jurģis Volodins, 
tūlīt aiz viņa Ilmārs Šumskis, 
bet trešajā pozīcijā Kārlis 
Duļbinskis. 

Juniorēm uzvarēja Vita 
Duļbinska, bet junioriem Mārtiņš 
Indāns.

Sievietēm pirmajā vietā Dace 
Anča, bet vīriešiem Jānis Paipals, 
otrajā pozīcijā I.Āboliņš.

S 35 grupā par uzvarētāju 
kļuva Sandra Volodina, otrā Ani-
ta Žavrida, bet trešā Dace Zaķe. 
Vīriešiem labākais Antis Zunda, 
bet otrajā vietā Jānis Bunkov-
skis.

S 50 grupā uzvarēja 
Ņ.Travina, bet kungiem Jānis 
Supe, aiz viņa otrais Alfrēds 
Andrups, bet trešajā vietā Harijs 
Āboliņš.

S 65 grupā par uzvarētāju 
kļuva Rita Vucēna, bet otrajā 
pozīcijā Z.Baltā. Vīriešiem 
pirmajā vietā Jānis Ančs, otrais 
Andrejs Vācietis, bet trešais 
Gunārs Rubenis.

Dace Anča, 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vecākā konsultante 

Finišē „Baltās trases” 

23.aprīlī



Ziņas, aprīlis 9IZGLĪTĪBA / KULTŪRA

Rankas pamatskolas folkloras 
kopa „Dzīpariņi” piedalījās Tālās 
Gaujmalas bērnu un jauniešu 
folkloras kopu skatē Lugažos. 
Šī gada tēma bija „Cepu, cepu 
kukuli, ko braukt ciemā”. Mēs 
piedalījāmies ar savu izvēlēto 
un izpētīto tēmu „Šim tika, tam 
tika, man pašam ar’ palika” - 
vārījām piena putru, cepām gan 
rupjmaizi, gan arī plācenīšus. 
Pašās beigās visus iepriecinājām 
ar savu gardumu „bļodas kūku”. 
Par muzikālo  pavadījumu  
liels  paldies skolotājai Ingunai 
Bleivei, kura spēlēja vijoli, lai 
mūsu uzstāšanās būtu krāšņāka.

Šoreiz vietu dalīšana neno-
tika, jo šīs skates vienmēr ir kā 
svētki. Žūrijas komisijā bija 
Māra Mellēna un „Danču kluba” 
vadītājs Valdis Putniņš. Žūrija ar 
dalībniekiem un viņu vadītājiem 
pārrunāja dzirdēto un redzēto, kā 
arī pasniedza VISC  Pateicības 
rakstus. Pateicības rakstu saņēma 
arī mūsu skolas direktore Laima 
Braše par atbalstu folkloras ko-
pai.

Sindija Ozola un Haralds 
Freināts piedalījās tradicionālo 

deju konkursa pusfinālā „Vedam 
danci 2011”, kurā ieguva „Lielā 
dejotāja” nosaukumu un iespēju 
30. aprīlī piedalīties tradicionālo 
deju konkursa finālā Rīgā Latvie-
šu biedrības namā.

Paldies gribu teikt folklo-
ras kopas dalībniekiem un viņu 
vecākiem par atbalstu, kuru 
mēs sajūtam jau no tā brīža, kad 
sākām piedalīties Tālās Gauj-
malas bērnu un jauniešu folklo-
ras kopu sanākšanas reizēs. Bērni 
ir daudz guvuši savai izaugsmei, 
iepazinušies ar citu folkloras 

kopu dalībniekiem, redzējuši, kā 
uzstājas citi, parādījuši paši savu 
uzstāšanās prasmi, jo kopā esam 
bijuši gan Mārtiņdienā, gan 
Meteņdienā, gan arī skatē.

Ar vecāku atbalstu mēs esam 
iecerējuši piedalīties Vislatvijas 
bērnu un jauniešu folkloras kopu 
sarīkojumā „Pulkā eimu, pulkā 
teku” Turaidā un Lēdurgā 21. un 
22. maijā.

Aelita Medejse, 
Rankas pamatskolas folkloras 

kopas „Dzīpariņi” vadītāja 

„Dzīpariņi” piedalās skatē

Folkloras kopa „Dzīpariņi”

Šogad ziema mūs ne tikai 
dāsni apdāvināja ar biezu, baltu, 
mirdzošu sniega segu, bet gan arī 
ar savu bargumu.

Kādā skolas dienā, kad vējš 
aiz loga grieza sniega vērpetes 
un sals sūtīja savu auksto elpu, 
mūs apciemoja zīlīte. Putniņš  
izskatījās tik ļoti nosalis, rūpju 
nomākts, ka mums, atrodo-
ties siltajās telpās, iedrebējās 
sirds krūtīs. Mēs visi bijām 
vienisprātis – vajag šīm mazajām 
radībiņām palīdzēt, bet vien-
laikus nedrīkstējām aizmirst 
pašu svarīgāko - to, ka mēs esam 
atbildīgi par tiem, ko pieradinām. 
Kad šo svarīgo noteikumu bijām 
rūpīgi pārrunājuši, radās mūsu 
projekts.

Mūsu klases aktīvākie skolēni 
– Jānis Vanders un Vairis Jānis 
Āre -  sarūpēja barotavas, visi 
klases zēni, ilgi nedomādami, 
atrada kāpnes un barotavas 
piestiprināja ābeļu zaros, tā arī 
sākās mūsu ikdienas rūpes:

• materiālu pētīšana par 
putnu piebarošanu ziemā,

• putnu regulāra baro-
šana,

• barotavas mazo apmek-
lētāju vērošana,

• putnu mielošanās para-
dumu pētīšana.

Šis projekts izmainīja visu 
mūsu klases ikdienu, jutām, 
ka klases kolektīvā esam 
kļuvuši iejūtīgāki, draudzīgāki, 
atbildīgāki, nepārtraukti viens 
otram atgādinājām, ka nedrīkst 
aizmirst atnest barību, starpbrīžos 
izpalika nevajadzīgā skraidīšana 
pa skolu, bet tā vietā radās rūpes 
par putniem, kā arī to vērošana. 
Pat skolotāju kolektīvs nebija 
vienaldzīgs, ne vienu reizi vien 

vēroja pa skolas logu un priecājās 
gan par barotavas apmeklētājiem, 
gan arī par pašiem barotājiem. 
Projekts iekvēlināja arī tehnis-
ko darbinieku sirdis, ar viņu 
palīdzību mazie draugi tika baro-
ti brīvdienās.

Dažu skolēnu domas par pro-
jektu:

Vairis Jānis Āre: „ Šo tēmu 
mēs izvēlējāmies tāpēc, ka 
putniem ziemā ir grūti sniegā at-
rast ēdienu, varbūt arī nākošajā 
gadā turpināsim šo projektu.”

Nauris Garais: „ Mēs putnus 
mīlam, tāpēc arī tos barojam.’’

Raivis Apse: „Man kla-
ses projekts ļoti patīk, jo mēs 
palīdzam putniem brīdī, kad tie 
paši nevar atrast barību.”

Linards Napris: „Putnu 
barošana man sagādā ļoti lielu 
prieku, manuprāt, mēs tiem ļoti 
palīdzam, jo ziemā ir grūti at-
rast barību. Tā mēs pret putniem 
izrādām savu mīlestību.”

Andris Rižijs: „Man putniem 
nekā nav žēl, es vēlos, lai tie būtu 
labi paēduši. Dažreiz es maza-
jiem lidotājiem aiznesu arī savu 
pusdienu maizīti, jūtos priecīgs, 
ka palīdzu tiem. Putnu barošana 
ir ļoti, ļoti svarīga, ja varētu, 
tad tie noteikti mums pateiktu: 
„Paldies!””

Vislielāko pateicību gribam 
teikt visiem skolēnu vecākiem 
par sniegto atbalstu putnu baro-
tavu izgatavošanā, kā arī barības 
sarūpēšanā.

Ceram, ka būsim iekvēlinājuši 
arī citu skolēnu sirdis uz labiem 
darbiem un nākamajā gadā kāds 
pievienosies mums.

Tatjana Vovere, 
6.klases audzinātāja Rankas 

pamatskolā

Palīdz putniem

6.klases puiši ierīko putniem barotavas

2. aprīļa rīts Gulbenes 2. 
vidusskolā bija neparasts. Sest-
diena, skolā ierodas saposušies 
skolotāji, daži ļoti atbildīgi 
vidusskolēni, un pēc neliela 
brītiņa nāk arī vecāki. Neliela 
drūzma skolas foajē, un tad atskan 
zvans uz svinīgo līniju. Sākumā 
sveicieni un laba vēlējumi no 
direktores, pēc tam nedaudz 
biklajiem vecākiem ir iespēja 
iepazīties ar skolotājiem, kuri 
šodien vadīs neparastas stundas, 
jo skolēnu vietā  atradīsies viņu 
vecāki.

Šajā reizē vecākiem bija 
iespēja apmeklēt vienu mācību 
stundu pēc pašu izvēles - domāt 
un runāt par citādo mūsdienu 
sabiedrībā (literatūrā), piedalīties 
laboratorijas darbā, nosakot jonus 
dabas ūdens paraugos (ķīmijā), 
pētīt asinsrites un elpošanas 
atkarību no fiziskās slodzes 
(bioloģijā), iemācīties daudz ko 
jaunu par atkritumu šķirošanu 
(sākumskolas stundā) vai veikt 
pētniecisku darbu par tēmu „Sa-
tiksmes drošība” (matemātikā). 
Vēlējāmies vecākiem parādīt, 
ka mūsdienīga mācību stunda 
nozīmē pašu skolēnu darbošanos, 
problēmas izpēti un secinājumu 
veikšanu, gribējām vecākiem 
sniegt iespēju pašiem darboties 
ar modernajām IKT iekārtām, 
kādas ir skolas rīcībā. 

Jāsaka, ka vecāki ar prieku 
izmantoja iespēju atkal apsēsties 
skolas solā. Pēc zvana no 
mācību stundas neviens pats ne-
tika redzēts ātri skrienam prom 
no kabineta, gluži pretēji - arī 
visu starpbrīdi „jaunie skolēni” 
pavadīja, risinot stundā aizsāktās 
tēmas un kārtīgi paveicot visu līdz 
galam. Pēc nopietna darba vecāki 
kopā ar skolotājiem devās uz 
skolas ēdnīcu, kur gaidīja saim-
nieces Ausmas un vidusskolēnu 
Santas G., Santas B., Līvas L., 
Jāņa S. un Egīla Š. sarūpēti 

šķīvji ar pankūkām. Pārspriežot 
pieredzēto, vecāki atzina, ka 
jūtas gandarīti par šādu iespēju, 
sprieda, ka mūsdienu mācību 
stunda bērnam sniedz plašas 
iespējas - vien jāgrib un jāmāk 
tās izmantot. Vecāki sarunās 
salīdzināja savus skolas laikus 
ar mūsdienām un apstiprināja, ka 
šodienas skola ir ļoti mainījusies, 
nemainīga palikusi doma: tev 
veiksies, ja pats ieguldīsi pūles, 
pratīsi sadarboties un izmantosi 
sniegtās iespējas.

Mājup devāmies abpusēji 
gandarīti. Noteikti ņemsim 

vērā vecāku priekšlikumu 
organizēt šādas vecāku dienas 
arī turpmāk. Šajā reizē liels 
paldies skolotājiem N.Baltacei, 
D.Grigorei, J.Krūmiņam,  
T.Vekšinai,  L.Cānei un V.Med-
niecei par interesantajām 
stundām! Paldies vecākiem, kuri 
atrada laiku, lai „izbaudītu” sko-
lu paši uz savas ādas! Nākamajā 
reizē ļoti gaidīsim vēl kuplāku 
vecāku pulku. Izmantojiet iespēju 
paraudzīties uz skolu no pavisam 
cita skatupunkta!

I.Podziņa,
direktores vietniece

Vecāku diena 2. vidusskolā

Vecāki matemātikas stundā

„Ceļos no rīta, un nav vairs man spīta.
Ar smaidu sejā es dodos.
Es zinu - tā skaista.
Es zinu - tā gudra.
Es zinu, ka tā - tā mana skola!”
(Izraksts no skolas himnas, autore - E.Strazdiņa)

Topošie Gulbenes vidusskolas skolēni un 
skolēnu vecāki!

Lai mūsu skolas himnas vārdi nākotnē kļūtu arī 
par jūsu vārdiem, 

gaidīsim š.g. 20.aprīlī plkst. 17:00-19:00 
Atvērto durvju pēcpusdienā.

Parādīt un izrādīt, parunāt un iepazīties gatavais 
Gulbenes vidusskolas kolektīvs

Aicina Vecgulbenes 
muiža

Vecgulbenes muižas Lielajā zālē:
19.aprīlī plkst.19:00 Teātra “Kabata” rež. D.Balčus izrāde  

“Taureņi ir brīvi”. Vienkāršs un aizkustinošs stāsts par  katram 
cilvēkam svarīgām tēmām - mīlestību un vecāku - bērnu  attiecībām. 
Lomās. Egīls Melbārdis, Egija Silāre, Ruta Vītiņa,  Ģirts Rāviņš.

 Vecgulbenes muižas pagalmā:
 24.aprīlī plkst. 13:00 Visi  mīļi  aicināti  uz  koncertuzve-

dumu  “Lieldienas ČUČUMUIŽĀ”, piedalās Lieldienu Zaķis, 
rūķīšu krustmāmiņa Kristīne, rūķītis Kikī, rūķītis Taustiņš no 
ČUČUMUIŽAS.

 Būs šūpošanās, olu ripināšana un citas jautras izdarības.
 Ieeja - viena krāsota ola. Bet Vecgulbenes muižas kafejnīcā 

ģimenēm ar bērniem šajā dienā visiem ēdieniem 25% atlaide.



10 Ziņas, aprīlis NUMURA INTERVIJA

Pavasaris rosina zemkop-
jus un dārzkopjus. Visiem 
daudz ieceru. Nesen intere-
sentu grupa tikās ar vienu 
no Latvijā pazīstamākajiem 
vīnogu audzētājiem Edmundu 
Būmani. Par šīs, mūsu pusē 
vēl maz izplatītās kultūras 
audzēšanas iespējām dalījāmies 
pieredzē un uzklausījām 
dārzkopi. Ar gūtajām atziņām 
iepazīstinām arī mūsu novada 
avīzes lasītājus. 

- Pastāstiet, lūdzu, par to, kā 
pievērsāties vīnogu audzēšanai!

- Esmu vīnogu audzētājs 
- autodidakts ar filozofijas 
izglītību. (Latvijā man ir zināmi 
tikai trīs akadēmiski izglītoti 
vīnkopji: G.Vēsmiņš, viņa znots 
A.Simčenko un K.Dovganska. 
Pārējie autodidakti). Dārzkopja 
zināšanas apguvu kopš bērnības 
ar mātes pienu. Māsa  Lidija un 
māsas meita Dace ir profesionālas 
dārznieces. Dace Lukševica pa-
sniedz dendroloģiju Bulduros. 
Mūsu dārziņš Sibīrijā vietējiem 
bija puķu paraugdārzs, jo toreiz 
vietējie puķes neaudzēja. Pirms 
trim gadiem, kad biju Sibīrijā, 
ciemats mani pārsteidza ar savu 
sakoptību un veselām vasaras 
puķu ielām. Varam būt lepni 
par to, ka arī mēs esam atstājusi 
spēcīgas pēdas Sibīrijas zemē un 
sibīriešu apziņā. Audzējām, pro-
tams, arī dārzeņus. Mana māte 
ieviesa jaunas tomātu un gurķu 
šķirnes un iepazīstināja ar tiem 
arī vietējos. Augļkoku un ogulāju 
gan nebija, mežos auga jāņogas, 
upenes, avenes. 

Pirmos ābolus ēdu pēc 10 
Sibīrijas gadiem Stendes stacijā. 
Ak, kāda neizsakāma ābolu 
smarža vēdīja no septembra 
dārza, un vietējais dzelzceļnieks, 
laikam nolasījis šīs neizsakāmās 
alkas manās acīs, atnesa mums 
groziņu ar smaržīgajiem āboliem. 
Šo groziņu es neaizmirsīšu līdz 
sava mūža galam.

Bet vīnogas, tās taču bija 
pavisam citā, nereālā pasaulē. 
Pirmo reizi ar tām, kā patērētājs, 
iepazinos dienesta laikā Ferganā. 
Bet 1980. gadā māsa Lidija atve-
da man uz būvgabalu Ķegumā 
pirmās  P.Sukatnieka šķirnes: 
Zilgu, Gunu, Supagu un  Sukribi. 
Kaut kā viņas iestādījām un pēc 
dažiem gadiem tās sāka ražot. 
Zināšanu par to kopšanu nebija 
nekādu. Tāpēc tās auga vīdamās 
kā čūskas gar žogu, mājas sienu, 
pa jumtu. Vēlāk,  ar gadiem,  pats 
mācījos kaut kā  apgriezt. Spēcīgs 
palīgs bija Gvido Dobeļa 1989. 
gadā izdotā grāmata „Vīnogas”  
un  2001. gadā izdotā „Ekso-
tisko augļu avīze”.  Bet nopiet-
ni pievērsos vīnogu kopšanai 
gadu vēlāk, kad iestājos Latvijas 
vīnkopju brālībā. Tur, darbojo-
ties, iepazinos ar daudziem izcili-
em mūsu vīnkopjiem tādiem kā 
G.Dobelis, G.Vēsmiņš, Ē. Pūpols 
un daudziem  citiem. Ļoti labu 
informāciju par vīnogu audzēša-
nu audzētājiem var smelties 
žurnālā „Dārzs un Drava”, īpaši 
2009.gada kopnumurā 9-10, kurš 
bija veltīts pirmās vīnogu izstādes 
1939.gadā atcerei.  Šis žurnāls 
sniedz ļoti daudz informācijas 
par vīnogu šķirnēm, kopšanu un 
citiem vīnkopības un arī vīna 
raudzēšanas jautājumiem.

Profesionālās zināšanas nāk 
ar pieredzi. Visi pieredzējušie 
vīnkopji nepārtraukti mācās paši, 
kļūdās,  cīnās ar visām slimībām 
un kaitēkļiem savā dārzā, 
piedzīvo lielas cerības pavasarī 

un lielu vilšanos rudenī.  Kāds 
krievu vīnogu zinātnieks teic, ka 
vīnkopja profesionālisms atkarīgs 
no tā, cik tas savas dzīves laikā ir 
nobendējis augu. Nevaru droši 
spriest par savu profesionālismu, 
bet vīnogu jau 10 gadu laikā 
esmu izmetis daudz, īpaši sala un 
slimību neizturīgās šķirnes. Tas 
nebūt nenozīmē, ka vīnoga, ko es 
izmetu ārā, neder citā vietā. Kop-
jot citus dārzus, esmu novērojis 
lieliskus veselīgus un ražīgus 
paraugus tām šķirnēm, ko esmu 
izbrāķējis. Viss atkarīgs no vie-
tas un augsnes izvēles. Tādēļ 
neviens vīnkopja ieteikums nav 
jāpieņem, kā absolūtā patiesība.

- Cik sekmīgi vīnogas var 
audzēt Gulbenes pusē?

- Vispirms uzskatu, ka vīnogas 
Latvijā var audzēt visos nova-
dos. Gulbenes novadam, kā jau 
Vidzemes Centrālas augstienes 
daļai, jārēķinās ar zemākām 
ziemas temperatūrām, vēlākām 
pavasara salnām un ātrākām 
rudens salnām. Šie apstākļi 
kopumā samazina pozitīvo 
temperatūru summu. Tas nozīmē 
to, ka jāizvēlas vietējās Latvi-
jas selekcionāru šķirnes, Igau-
nijas un Skandināvijas,  kā arī 
Krievijas un labākajā gadījumā 
Ziemeļukrainas šķirnes. Ar 
zināmu pieļāvumu var lūkot pēc 
atsevišķām Kanādas šķirnēm.

Vispirms jau svarīga ir vietas 
izvēle. Ne katrs dārziņš, ne katrs 
lauks derīgs. Jāizvēlas zemes ga-
bals 

- ar nelielu slīpumu uz dienvi-
diem un (15º slīpums D virzienā  
jūs pārvieto par 500-600 km uz 
dienvidiem),

- lai tas būtu aizsargāts no ZR-
A sektora vējiem, (šo aizsardzību 
var nodrošināt gan apbūve, 
mežs vai apstādījumi. Svarīgi, 
lai stādījums nebūtu pakļauts 
atklātajiem vējiem),

- lai būtu zems gruntsūdens 
līmenis.

Augsni var un vajag koriģēt. 
Lielākajam vairumam Latvijā 
audzēto vīnogu nepatīk mālainas 
augsnes, neder arī smilšainas. 
Kas jādara? Vīnogas mūžs ir 
garāks par augļu koka mūžu. 
Amūras un Sukatnieka šķirnēm 
jāizdara augsnes rijolēšana 70 cm 
dziļumā un 1,5 m platumā, proti: 
šajā dziļumā ir jāizņem augsne, 
jāielabo - daļu mālainās augsnes 
sajaucot ar klāt liekamo kom-
postu, melnzemi vai citu humusu 
saturošu substrātu. Lieko mālu 
vai smilti jāaizvāc prom. Uz vie-
nu augu (bedri) jāpieliek, sajau-
cot ar zemi, 1 spaini pelnu, 4 - 6 
saujas NPK (attiecībās 2-3-1) un 
tiem, kam ir ļoti mālaina augsne, 
lai būtu laba augsnes vēdināšana 
– 4 - 6 spaiņus keramzīta vai ļoti 
rupjas grants, var arī dolomīta 
šķembu. Arī smilšmāla augsnēs 
šī piedeva nāks par labu.

Eiropas izcelsmes vīnogām ir 
jāgatavo bedre 1 x 1 x 1 m.

Vīnogas caurmērā jāstāda 2,5-
3 m attālumā vienu no otras. Ja 
jūs veidosiet vairākas vīnogu rin-
das, tad starp rindām jābūt 3m. Jā 
jūs stādiet gar sienu, tad no sienas 
jāatkāpjas 0,8 - 1 m, lai varētu 
vīnogas uzsiet uz špaleras un lai 
būtu vēdināšana gan vīnogai, gan 
mājai. Ja būs pie pašas sienas 
cietīs gan vīnoga, gan siena. Vie-
ta jāgatavo rudenī vai tagad, lai 
līdz vīnogas stādīšanai sagatavotā 
bedre paspēj nosēsties. 

Vīnogas jāizstāda paliekošā 
vietā  jūnijā, bet ne vēlāk kā jūlijā, 
tad viņas paspēs iesakņoties. Pir-

mo gadu jums šķitīs, ka vīnoga 
neaug, bet stāv uz vietas. Tā 
nav, vīnogas pirmos trīs gadus 
pēc iestādīšanas intensīvi veido 
sakņu sistēmu, viņas 2. un 3. 
gadā dos arī ķekarus, bet neva-
jag būt alkatīgiem. Atstājiet 
pirmajā ražā vienu, bet otrajā 5 - 
6 ķekarus, tad jūs nenobendēsiet 
to jau sākotnē (diezgan izplatīta 
kļūda pie iesācējiem). Iestādot, 
labi salaistiet, bet neslīciniet, 
turpmākās laistīšanas veiciet 
ļoti uzmanīgi. Pēc iestādīšanas 
noēnojiet stādu.

Par stādu izvēli: mūsu 
lielveikalos šad tad parādās no 
dienvidiem ievestās potētās 
vīnogas, kas nav izgājušas 
fitosanitāro kontroli, un 
tādejādi ieviešot veselu rindu 
mums nespecifisku dienvidu 
vīnogu slimību. Jāizvēlas mūsu 
republikā audzētās vīnogas no 
spraudeņiem. Tomēr būtu labāk 
pirkt stādus no pazīstamiem 
vīnogu audzētājiem.

 - Par vīnogu šķirnēm 
Latvijā. Kādas ir populārākās?

Latvijā šobrīd apritē un 
pārbaudē ir ap 300 - 500 vīnogu 
šķirnes. 

Vispopulārākās ir Paula Sukat-
nieka selekcijas šķirnes, izgājušas 
tautās kā Krievijā tā Z-Eiropā 
un Z-Amerikā. Populārākās no 
tām ir Zilga, Supaga, Sukribe, 
Guna, Lauma, Meda,  Veina, 
Veldze u.c. Vidzemes augstienei 
ieteicamākās ir pirmās četras. 
Zilga izceļas ar augstu salcietību 
līdz –39ºC, nākamās trīs līdz 
–30ºC. Tās izceļas ar augstu 
izturību pret sēņu slimībām.

No Amūras vīnkokiem 
populāra ir „Hasanskij sladkij”, 
Latvijā ļoti izplatīta ir „Kuzmin-
skij sinij” u.c. Pirmā ir salcietīga 
un izturīga pret sēņu slimībām.

Latvijā atzinību guvušas 
ir vesela rinda dažādu cel-
mu Krievijas vīnogu. No tām 
Vidzemes apstākļiem būtu 
piemērotas: „Krasavec”, 
”Jubiļejnij Novgoroda”, ”Korin-
ka russkaja” – bezsēklu, „Skujiņa 
-675”, „Fioļetovij rannij”. Katrā 
ziņā žurnālā „Dārzs un Drava” 
pēdējos divos gados ir bijis 
pietiekoši daudz informācijas par 
vīnogu šķirnēm.

Pēdējā desmitgadē Latvijā 
lielu popularitāti ieguvušas 
G.Vēsmiņa šķirnes, kas izceļas ar 
labiem garšas rādītājiem, ar aug-
stu  izturību pret sēņu slimībām, 
bet ar mazāku salcietību. Tādas 
G.Vēsmiņa šķirnes kā „Dovga”, 
„Liepājas dzintars”, „Cīravas 
agrā” u.c. ievērību pelna, kā 
ļoti agras šķirnes, kas pie mums 
ienākas augusta otrajā pusē līdz 
septembra vidum. Bet šīs šķirnes 
prasīgākas pret kopšanu un Gul-
benes pusē visu mūžu rudeņos 
ir jānolaiž zemē un uz ziemu 
jānosedz.

Lielu izplatību Latvijā guvu-
šas arī lietuviešu selekcionāra 
A.Gaiļūna šķirnes. Kā labākās no 
tām varētu uzskatīt „Jodkrante, 
„Palanga”, „Agne”, „Jadviga 
Gaiļūna”, „Jodupe”. Šo šķirņu 
salcietība svārstās ap –25ºC, 
arī izturība pret sēņu slimībām 
ir vidēja, bet garšas īpašības ir 
mainīgas un ir atkarīgas no laika 
apstākļiem.

Mūsu presē ir daudz runāts 
par A.Fazekaša šķirnēm. Man 
nav bijis gods tās pārbaudīt. 
(diemžēl A.Fazekašs no biedrības 
darba ir norobežojies. Tās darbā 
un izstādēs nepiedalās). Arī viņa 
vīnogas izstādēs esmu redzējis 

Ineses Drudzes kolekcijā no 
Pūres. Šīs vīnogas neizceļas ar 
ogu lielumu, bet tiek raksturotas, 
kā ļoti salcietīgas.

Tagad Latvijā ir ievesta vesela 
rinda lielogu D-Ukrainas šķirņu 
ar izcilām garšas īpašībām. Šķiet, 
ka vispopulārākā no tām būs 
„Arkādija”, kurai ķekara svars 
sasniedz 1,5-2 kg”, bet ieteiktu 
tās audzēt siltumnīcā. 

No Amerikas vīnogām lau-
ka apstākļos esmu pārbaudījis 
„Swenson Red” un „Rilin Pink 
Seedless”, pēdējā bezsēklu. Gul-
benes pusē pie D sienas tās būtu 
piemērotas, tāpat  varētu  pie 
sienas audzēt „Agat Donskoj”, 
„Madlen Royal”.

- Vai un kādā organizācijā ir 
apvienoti vīnogu audzētāji? 

 -  Mūsu brālība saucas „Latvi-
jas vīnkopju un vīndaru biedrība”,  
tās valdes priekšsēdētājs ir Gvido 
Dobelis – viņš bija šis kustības 
aizsācējs Latvijā un aktīvs vīnogu 
kultūras popularizētājs. 

No audzētājiem atzīmēšu 
tos, kuri audzē vīnogas lielākās 
platībās: G.Vēsmiņa selekcijas 
dārzs „Vīnkoki” Cīravas pagastā, 
Sandras Dzērves  pārraudzītais 
Sabiles vīna kalns, Ievas un 
Kaspara Sūniņu dārzs Kanda-
vas novadā, Ineses Drudzes 
pārraudzītais selekcijas dārzs 
Pūrē, Edgara Zihmaņa siltumnīcu 
vīnogu kolekcija Kroņaucē, 
Aivara Šņickovska lauks Elejas 
pagastā,  Mārtiņa Barkāna Raga-
nas vīna kalns Krimuldas pagastā, 
Ģirta Miķelsona vīnogu kolekci-
ja Siguldas pagastā, Pētera Siliņa 
Vīnogu kolekcija Jaunkalsnavā, 
Andreja Dobeļa kolekcija 
Virešu pagastā, Ēvalda Piļkas 
siltumnīcu vīnogu stādījums 
Dricānu pagastā, Ēvalda Pūpola 
Vīna dārzs Viesītes novadā, 
A.Fazekaša hibrīdu lauks Kau-
guru pagastā. Tad ir vesela rinda 
audzētāju ar mazākām kolekcijām 
un nelielām platībām, pie kuriem 
sevi pieskaita arī šī raksta autors.

 - Vai no Latvijas vīnogām 
var iegūt labu vīnu? 

- Nu ja! Tas jau ir citas sarunas 
temats. Bet, ja jau, lai notiek. Alu 
brūvē, bet vīnu raudzē. Vīndaris, 
kas sevi ciena, nenodarbojās 
ar brūvēšanu. Raudzēšana ir 
viens no dabīgajiem augļu 
konservācijas veidiem.  Tas ir 
process, kurā no augļu vai ogu su-
las rauga darbības rezultātā sulā 
esošais cukurs pārvēršas spirtā, 
bet viss raudzētais šķidrums 
nogatavināšanās ceļā pārvēršas 
vīnā. Ja jums dārzā paliek pāri  
augļi, ogas, tad gan kāpēc tie 
būtu jāsapūdē. Es tos izspiežu 
sulā un pārvēršu labā vīnā. Vīnu 
var pagatavot no sulām, ziediem, 
lapām, taisa pat no kartupeļiem. 
Par vīnu gatavošanu „Dārzā un 

Dravā” ļoti pamatīgi ir rakstījuši 
„Latvijas vīnkopju un vīndaru 
biedrības”  vīndaru sekcijas 
vadītājs Andris Dišlers un Pūres 
zinātniece Inese Drudze. Viņu 
teikto es neatkārtošu. Bet īsumā 
dažas lietas gribu pārrunāt. 

- Labu vīnu var iegūt tikai 
no labiem augļiem, ogām. Ja jūs 
domājat, ka no pārpalikušajiem 
pussapuvušajiem augļiem 
iegūsiet labu vīnu, tad jūs vairāk 
kā maldāties.

- Visiem traukiem ir jābūt 
ideāli tīriem, un arī visam proce-
sam jābūt tīram un jānotiek tīrās 
telpās.

- Izvairieties lietot metāla 
traukus, no plastmasas traukiem 
tikai pārtikai paredzētos traukus. 
Raudzēt var stikla traukos, 
nerūsējoša tērauda traukos vai 
īpašos koka traukos.

- Raudzējot, traukiem jābūt 
pilniem.

- Raudzējamam traukam jābūt 
noslēgtam vai ar speciālu sifonu, 
vai ar caurulīti, kurai otrs gals ie-
likts ūdenī, lai gāzes var izdalīties, 
bet neļauj ieplūst gaisam (tas var 
izraisīt vīna etiķskābo rūgšanu. 
Arī pašu raudzēts etiķis ir  laba 
lieta, bet to iegūst savādāk un 
diez vai jūs to tā vēlējāties).

- Lai iegūtu labu vīnu ir 
jālieto vīna kultūraugi. Vīnus 
var iegūt arī bez tiem, jo katrā 
augļa  vai ogas sulā ir savi raugi, 
citreiz tie ir labi, bet bieži iznāk 
neparedzēts rezultāts. Kultūraugs 
nodrošina vienas noteiktas rauga 
rases darbību. Ja jūs visu darāt 
pareizi, rezultāts ir prognozējams 
pilnīgi.

- Cik daudz jāliek cukurs?
Mūsu augļu un ogu sulās 

esošais cukura daudzums 
nenodrošina stabila vīna 
iznākumu. Stabilam vīnam ir 
jāsatur 12 - 13º tīrā spirta. Tas 
nozīmē, ka jūsu sagatavojamajā 
vīnmateriālā jeb ekselē ir jābūt 
24 - 26% spirta (aprēķins ir 
tāds, ka no 1 kg cukura, ideāli 
izrūgstot, iznāk 0,5 kg spirta).  
Dabīgās sulās tā ir daudz mazāk. 
Arī mūsu vīnogām cukurs sa-
sniedz 15 - 22%.

Pieņemsim: ka cukura 
daudzums jūsu raudzēšanai 
paredzētajā sulā ir 12%. Lai 
iegūtu kvalitatīvu vīnu,  jums 
tam vēl jāpievieno 12 - 14 % 
cukura, jo summārais cukura 
daudzums ir 24 - 26%. Pareizi 
cukurs jāpievieno sīrupa veidā 
un vēlams divos piegājienos. Pir-
mo pusi uzreiz, otro pēc nedēļas. 
Cukura daudzumu sulā nosaka 
ar saharimetru (cukura blīvuma 
noteicēju), tie ir dabūjami mūsu 
vīna veikalos. Ir arī standarttabu-
las.

Par skābi. Mūsu organisms 
vēsturiskā attīstības gaitā ir pie-

Vīnogas var un vajag audzēt arī mūsu novadā 



Ziņas, aprīlis 11NUMURA INTERVIJA
radis pie 6 - 7 promiļu skābes 
līmeņa, virs tā ir par skābu. Ja 
sulā ir par daudz skābes, arī vīns 
būs skābs. Cukurs skābi nemazi-
na. Skābi var samazināt ar vīna 
kaļķi, vai, pie mums pieņemtais 
ceļš, atšķaidot ar ūdeni. Skābes 
daudzumu var noteikt, titrējot 
tās daudzumu sulā, vai aprēķinot 
to ar tabulu palīdzību. (Piem.: 
vīna materiālā, ko pagatavo no 
jāņogu sulas, sulai jābūt 1/3, 
pārējas 2/3 sastādīs ūdens un tajā 
izšķīdinātais cukurs).

Kādu laiku pēc straujās 
rūgšanas stadijas (atkarībā no 
ogas no 5 - 15 dienām) iestājās 
lēnās rūgšanas fāze (no 1 mēneša 
līdz 3 mēnešiem). Beidzoties 
lēnajai rūgšanai, gatavais vīns 
ar caurulīti jānovelk no biezu-
miem citā traukā un jāglabā cieši 
noslēgts. Atkarībā no vīna šķirnes 
vīna nogatavināšanās var ilgt no 
dažiem mēnešiem līdz vairākiem 
gadiem, kura laikā vīns iegūst 
dzidrību (ja  mēs nelietojam 
sulfīdus), attīsta aromātu un savu 
raksturu.

Vīna ražošanai ir izstrādātas 
noteiktas standartprasības, un 
tur vairs mani padomi nelīdzēs. 
Bet pirms tam ir jāiemācās  pa-
gatavot normālu mājas vīnu, lai 
to pasniedzot saviem draugiem 
nebūtu jāsarkst un par kaut ko 
jātaisnojas. Lai varētu pārdot vīnu, 
jums ir jāsertificē sava ražotne, 
jāreģistrējas VID un jāiegādājas 
licence vīna pārdošanai.

Reizēm mūsu biedrība rīko 
mājas vīnu konkursus. Tajos var 
pieteikties interesenti un iesniegt 
savus paraugus. Ja šogad izdosies 
tādu sarīkot, tad ceru, ka jūs par 
to uzzināsiet savā laikrakstā.

- Pastāstiet, lūdzu, par mūsu 
vīnogu sevišķajām īpašībām.

- Faktiski ar to bija jāsāk šī 
saruna. Īsumā. Pirmkārt, mūsu 
vīnogas veselīgas jau ar to, ka 
ziemeļu zonā mēs 7 x  mazāk 
lietojam, vai nelietojam nemaz 
ķīmiskos augu aizsardzības 
līdzekļus cīņai ar slimībām. 
Mūsu klimata apstākļu dēļ, pie 
mums  izpaliek  rinda  dažādu  
dienvidos  izplatītu  slimību.

Otrkārt, par ziemeļu vīnogu 
un sarkanvīnu ārstnieciskajām 
īpašībām. Tie veicina sirds 
muskuļa darbību, uzlabo asins 
sastāvu. Tumšās ziemeļu 
vīnogas satur vielu resverat-
rops, kas darbojās kā pretvēža 
līdzeklis. Droši vien par vīnogu 
ārstnieciskajām īpašībām varētu 
stāstīt daudz. Ir pat vesela vīna 
terapijas nozare. Par tādām 
lietām tagad var pietiekoši lasīt, 
kā literatūrā, tā arī internetā.

Par sarkanvīna lietošanu. 
Sarkanvīna vērtību un garšu 
jūs izjutīsiet tad, kad uz to 
palūkosities ne kā uz alkoholu, 
bet kā  uz  pārtikas  piedevu. 
Piemēram,  manā  ģimenē ne-    
viens  kārtīgs  gaļas  ēdiens  netiek 
baudīts bez glāzes sarkanvīna. 
Pēc tādas sātīgas ēdienreizes jūs 
nenomoka smaga un nepatīkama 
sajūta kuņģī. Bet nevajag ar to 
aizrauties. 300 ml dienā, bet 
sievietēm uz pusi mazāk.

Vīnogas audzēt var iemācīties 
katrs, bet tās prasa nopietnu at-
tieksmi pret sevi un pastāvīgu 
zināšanu pilnveidošanu. Zinā-
šanas var smelt augstāk minētajā 
literatūrā un internetā. Zināšanas 
var gūt arī apmeklējot pieredzes 
bagātu audzētāju dārzus.

- Paldies par sarunu. 
Jāpiebilst, ka autors laipni aici-
na Gulbenes novada interesen-
tus apmeklēt viņa dārzu. Pie au-
tora tāpat var iegādāties vairāku 
desmitu vīnogu šķirņu stādus.

Sakarā ar 18.maiju – Starp-
tautisko muzeju dienu – no-
tiks kārtējais muzeju  nakts 
pasākums. Šie sarīkojumi 
ieguvuši plašu popularitāti. Kā 
radusies šī ierosme? - vaicāju 
Gulbenes novada Vēstures 
un mākslas muzeja direktorei 
Valdai Vorzai.

- Latvijā Muzeju nakts 
norisināsies septīto gadu, viņa 
pastāstīja. - Citur Eiropā tradīcija 
vienu nakti gadā atstāt atvērtas 
muzeju durvis pastāv jau sen, tās 
aizsākumi meklējami Francijā. 
Muzeju nakts iemesls bija – tā 
kā lielākā daļa muzeju strādā 
no plkst. 11 līdz 17, tie bija 
grūti pieejami strādājošiem un 
studējošiem. 

Pērn 15.maijā notikušo Mu-
zeju nakti visā Latvijā apmeklēja 
ap 250 000 cilvēku. Gulbenes 
novada vēstures un mākslas  
muzeja izstāžu zāles apmeklēja 
1639, atklāto krājuma glabātuvi 
- klēti 1216 cilvēku.

- Ar kādu devīzi pasākums 
noritēs šogad?

- Latvijā 2011.gada 14. 
maija Muzeju nakts devīze ir 
„Kaimiņi”, par tādu vienojušies 
arī Lietuvas un Igaunijas kolēģi.

„Kaimiņu būšanu” raksturo 
attiecības arī starp blakus no-
vadiem, vienas mājas ļaudīm 
un viena dzīvokļa indivīdiem. 
Kaimiņu attiecības nozīmē gan 
kopīgus svētkus, gan kopīgu dar-
bu, labiekārtojot mājas pagalmu 
vai lielo talku reizēs, tīrot Latvi-
jas mežus un upmalas. Kaimiņu 
starpā nereti uzšvirkst dedzīgi 
ķīviņi, asu vārdu cīņas un reizēm 
arī karstasinīgi kautiņi. Un tomēr 
viņi ir mūsu tuvākie – kā priekos, 
tā bēdās!  Lai  šī  gada  Muzeju 
nakts apliecina cieņu un mīlestību 
mūsu kaimiņiem! Gulbenes mu-
zeja pasākuma nosaukums būs 
„Kaimiņi - vārīsim ziepes!”

Aicinām uz Agneses Bules 

izstādi „Latvieši līgo”. Viņa sa-
vos darbos runā par latviešiem un 
latviešu esamību. Tās  noskaņa - 
Līgo saule, līgo zeme, līgo visa 
radībiņa. Pašā vasaras viducī 
latviešiem ir lielais līgošanās 
laiks. Viņi nelīgojas vieni, 
līgojas debesis, līgojas zeme, un 
starp zemi un debesīm līgojas ar 
latviešiem pilnie koki. Izstāde  
būs skatāma visu vasaru  no 
14.maija līdz 30.septembrim.

- Gadu desmitiem ilga 
tradīcija ir Mākslas dienas, kas 
parasti norit pavasarī. Kā tās 
šogad noritēs mūsu novadā?

- To atklāšanas pasākums  
muzejā  būs 6.maijā  pulksten 
15:00 ar Vijas  Stupānes un  
Vēsmas Ušpeles izstādi  „Ceļa   
vējš Gulbenē”. Izstādes nosau-
kums ir saistīts ar mākslinieču 
vārdiem: Via – ceļš + Vēsma – vējš 
= ceļa_vējš. Abas mākslinieces 
strādā eļļas tehnikā. Vija izpaužas 
ziedos, brīvajās kompozīcijās. 
Pustoņi, vieglums, gaisīgums un 
sievišķīgums, kas viņu raksturo, 
padara īpašu. Vēsmas darbi 
turpretī ir smagnējāki. Cilvēku, 
koku, ziedu un ainavas risinājums 
košās krāsās. Gleznas pamatne 
– audekls, durvis no veca koka. 
Izstāde būs aplūkojama no 6.mai-
ja līdz 8.jūlijam.

- Muzeja apmeklētāji zina, 
ka te vienmēr skatāma kāda 
interesanta ekspozīcija, kāda 
izstāde. Kādas tās būs tuvākajā 
laikā?

- Papildus būs apskatāmas 
šādas izstādes: Radošā apvienība 
„Piektā Māja” sadarbībā ar 
Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzeju rāda izstādi „Par 
prieku sev un varbūt arī Tev”. 
Cik daudz visādu prieku mēs 
piedzīvojam – ir esības, radīšanas, 
kustības, dalīšanās, satikšanās, 
došanas, gūšanas, dzīvesprieks 
un vaļasprieks. Šoreiz mēs gri-
bam parādīt, cik daudz skaistu 
un praktisku lietu vaļas brīžos 
rodas tepat pie mums, tāds ir 
aicinājums, ko mākslinieki iz-
saka ar saviem darbiem. Izstāde 
jaunatvērta, tā būs skatāma līdz 
11. maijam.

Gulbenes vēsture. – Tā ir 
pastāvīgā ekspozīcija, kurā 
skatāma Gulbenes pilsētas 
vēsture no pirmsākumiem 
līdz mūsdienām, akcentējot 
19.gs. 2.pusi un 20.gadsim-
ta nozīmīgākos notikumus. 
Ekspozīcijā aplūkojamas muzeja 
krājuma fotogrāfijas, fotoplates, 
kā arī daudzi citi priekšmeti.

Ekspozīcija Fotosalons  ir 

18. maijs – Starptautiskā muzeju diena
20.gs. sākuma stilizēts fotoateljē. 
Ar nosaukumu ”Ak, pavasar, tu 
visas sirdis dullas dar’… visos 
laikos.” līdz 5.maijam skatāma 
izstāde, kurā ir pastkartes 
no muzeja krājuma. Apko-
potas pastkartes par pavasara 
svētkiem dažādos laika posmos 
– Lieldienām, Padomju Armijas 
un Jūras kara flotes dienu, 8.Mar-
tu, 1.Maiju, 9.Maija Uzvaras 
svētkiem. Kā papildinājums 
pastkartēm, ir dažādu pasākumu 
afišas un ielūgumi. 

- Kāda ir  muzeja nākotnes 
vīzija?

- Gulbenes novada vēstures 
un mākslas muzejs apdzīvo di-
vas ēkas Vecgulbenes muižas 
kompleksā - bijušo Oranžēriju 
Brīvības ielā 10, kur izvie-
totas izstāžu zāles, darba tel-
pas, krājuma glabātavas, un 
atklāto krājuma glabātavu - klēti 
Brīvības ielā 9. Bijusī muižas 
klēts ar Gulbenes rajona pa-
domes, Valsts investīciju fonda 
un Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu renovēta atbilstoši Valsts 
Kultūras pieminekļu inspekci-
jas prasībām, un daļa krājuma 
kļuvusi pieejama sabiedrībai. 
Savukārt muzejā Brīvības ielā 
10 krājuma glabātavas sen 
par šauru, nepieciešamas tel-
pas muzejpedagoģiskajām 
nodarbībām.

Ar Gulbenes novada domes 
atbalstu esam projekta partne-
ri ES IGAUNIJAS - LATVI-
JAS - KRIEVIJAS pārrobežu 
sadarbības programmā. Iecerēta 
Sarkanās pils renovācija ar mērķi 
tur izvietot mūsdienu prasībām 
atbilstošu novada muzeju. Ļoti 
ceram, ka projekts tiks atbalstīts. 

- Kāds ir jūsu darba moto 
un vēlējums novadniekiem?

- Kalsim plānus nākotnei, bet 
dzīvosim šodien!

- Kādu ierosinājumu iz-
teiktu jūs? - vaicāju muzeja 
krājuma nodaļas vadītāja Za-
nei Biseniecei. Viņas atbilde 

bija lakoni-
ska:

- Pirms 
ķeraties pie 
māju, skap-
ju, virtuves 
p l a u k t i ņ u 
p a v a s a r a 
tīrīšanas vai 
p ā r b ū v e s , 
l ū d z u , 
padomājiet, 
kas varētu 
būt noderīgs 
kā laik-

meta, arī padomju laika liecība 
Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzeja krājumam. 
Muzejā krājumā ir ap 55 000 
vienību, kas glabājas Brīvības 
iela 10 un atklātajā krājumā klētī. 
Tiek veikts darbs pie Nacionālā 
muzeja krājuma kopkataloga, 
kurā datus varēs apskatīt ikviens 
cilvēks.

Gulbenes novada vēstures 
un mākslas muzeja vēstures 
nodaļas vadītājam Anatolijam 
Savickim lūdzu pastāstīt par 
gatavošanos 14.jūnija konfe-
rencei Litenē.

- Šogad aprit 70 gadi kopš 
Latvijas armijas iznīcināšanas 
noslēguma, tādēļ pēc novad-
pētnieka J.Zvaigznes iniciatīvas 
sadarbībā ar vēsturnieku komi-
siju 2011.gada 14.jūnijā Gul-
benes novada Litenes pagastā 
notiks zinātniskā konferen-
ce par tēmu „Latvijas armi-
jas iznīcināšana 1940. - 1941.
gads”. Gulbenes novada dome 
pasākuma organizēšanā iesaistīja 
arī Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzeju un Litenes pa-
gasta pārvaldi, - viņš informēja.

Zinātniskās konferences 
referenti būs šīs tematikas 
pētnieki no Latvijas Kara mu-
zeja, Okupācijas muzeja, Latvi-
jas Vēstures institūta, kā arī citi 
vēstures pētnieki. No Gulbenes 
novada vēstures pētniekiem ar 
saviem pētījumiem uzstāsies 
J.Zvaigzne un Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzeju 
pārstāvēšu es..

Es savā pētījumā visu 
uzmanību koncentrēju Latvi-
jas armijas Aviācijas pulka 
6.eskadriļas liktenim no 1940. 
līdz 1941.gadam. Šīs eskadriļas 
dislokācijas vieta bija Gulbenes 
pilsētā. Gulbenes novada vēstures 
un mākslas muzeja krājumā 
glabājas atsevišķas fotogrāfijas, 
kas liecina par lidotāju aktivitātēm 
Gulbenē. Tomēr muzeja krājumā 
nav nonākušas citas vēsturiskas 
liecības par šīs elitārās ieroču 
šķiras vienības darbību Gulbenē, 
tādēļ ļoti daudz laika tiek 
pavadīts Latvijas Valsts Vēstures 
arhīvā un Latvijas Kara muzejā, 
pētot tur pieejamos dokumentus. 
Diemžēl daudzi dokumenti 1940.
gadā zaudēti neatgriezeniski vai 
arī nonākuši Krievijas arhīvos, 
kuri šobrīd nav pieejami.

Atvērumu sagatavoja 
Ilona Vītola

Informācija par pasākuma norisi Muzeju naktī:

Norises laiks Aktivitāte

19:00- 01:00 Atklātajā krājuma glabātavā - klētī (Brīvības ielā 9) ziepju

vārīšana, sārma pagatavošana, traipu tīrīšana...

19:00- 01:00 Muzeja izstāžu zālēs (Brīvības ielā 10) izstādes:

1. V. Ušpele, V. Stupāne ” Ceļa_vējš Gulbenē”, gleznas

2. ”Latvieši Līgo”, A. Bule

19:00- 01:00 Pateicoties Gulbenes kultūras centra atbalstam un

E.Kliesmeta ieinteresētībai, dziedās un spēlēs ielu

muzikanti.

 



12 Ziņas, aprīlis KULTŪRA / IZGLĪTĪBA

Tipiskais latvietis ir 
individuālists un viensētās 
dzīvotājs - savas zemes, sava 
stūrīša veidotājs, kopējs un 
sargātājs. Iespējams, ka tieši 
tādēļ mums Latvijā un novadā 
ir grūti veidot ilgstošu un 
pēctecīgu iestāžu un profesionālo 
sadarbību. Arī izglītības sistēmā 
Gulbenes novadā grūti ir saturēt 
kopveseluma un pēctecības prin-
cipus, jo katra izglītības iestāde ir 
sava mazā „valstiņa”, kurā dzīve 
ir piepildīta, strauja, dinamiska, 
nogurdinoša, bet vienlīdz arī 
gandarījumu dodoša.

Tomēr ir mums novadā 
iestādes un, galvenais, cilvēki, 
kuri saprot, ka mūsdienās bez 
sadarbības ļoti daudz ko nemaz 
nevar izdarīt un attīstīt.

Evija Dapševiča, pirmsskolas 
skolotāja Rankas PII „Ābelīte” 
sagatavošanas grupā „Ābolīši”, 
pauž savu viedokli: „Nedrīkst 
pastāvēt  mākslīga plaisa 
pirmsskolas un sākumskolas 
starpā, jābūt loģiskai pēctecībai 
prasībās izglītojamajiem. Pēdējā 
laikā visā valstī ir aktuāls 
jautājums par to, kas jāprot 
pirmklasniekam, jo līdz šim 
brīdim problēmas radījis tas, ka 
pamata prasmes, bērnam beidzot 
pirmsskolu, ir bijušas definētas 
ļoti vispārināti. Savukārt 
sākumskolas prasības bieži 
praksē atšķiras no izglītojamā 

spēju līmeņa, kaut gan pēc 
vispārinātajām prasībām, bei-
dzot pirmsskolu, viņš ir atbildis 
visiem nosacījumiem. Turklāt 
sākumskolām pat savā starpā 
ir ļoti daudz atšķirību prasībās 
1. klases skolēnam. Tas viss ir 
radījis tādu kā apburto loku, kur 
var atbildību novelt sākumskola 
uz pirmsskolu, un otrādi, tomēr 
bez reāla risinājuma to nav 
iespējams izbeigt. Vienīgi, ja sa-
darbojas savā starpā pirmsskola 
ar sākumskolu, turklāt ar mērķi 
sniegt pēc iespējas labākus 
nosacījumus un apstākļus bērna 
attīstībai, ir iespējams pārraut šo 
vainas novelšanas pingpongu. 
Mēs personīgi kā cilvēki neviens 
neesam vainīgi pie šīs situācijas, 
taču kā pedagogi kopīgiem 
spēkiem varam veikt uzlaboju-
mus izglītības sistēmā”.

Anda Jansone, Rankas pa-
matskolas direktores vietniece 
mācību darbā stāsta:

„Jaunā cilvēka veidošanos 
nevar uzskatīt par loto, kas top, 
saliekot kopā atsevišķas kartītes, 
bet drīzāk par puzli, ko vienā 
veselumā var salikt tikai ar 
rūpīgu darbu, katru fragmentiņu 
noliekot tam paredzētā vietā. 
Tāpēc nepieciešama visu procesā 
iesaistīto pušu sadarbība. Lai 
to panāktu, Rankas pamatskola 
šai virzienā strādā vairāk nekā 
piecus gadus. Esam atklājuši 

nepieciešamību procesā iesaistīt 
arvien jaunus partnerus.

Jau vairākus gadus skolēnu 
uzvedību vērtējam punktu 
sistēmā. Šī sistēma tapa sadar-
bojoties Rankas pamatskolai  ar  
Lizuma vidusskolu un Tirzas 
pamatskolu. Katrā skolā šī 
sistēma tika izstrādāta atšķirīgi. 
Rankā tā tapa, piedaloties visām 
ieinteresētajām pusēm - sko-
las darbiniekiem, skolēniem, 
vecākiem.

Tad apzinājāmies ,,Audzinā-
šanas programmas vecākiem” 
izveidošanas vajadzību, jo 
mūsdienās ir palielinājusies 
nepieciešamība izglītot vecākus. 
Zinot, ka ne visi vecāki ir 
līdzatbildīgi bērnu audzināšanā 
gan ekonomisko apstākļu dēļ, 
gan ģimenē valdošo morāli - 
ētisko un tikumisko apstākļu dēļ, 
redzējām nepieciešamību sadar-
boties ar pagasta sociālo darbinie-
ci un bāriņtiesas priekšsēdētāju. 
Ir situācijas, kad grūtības 
audzināšanā var censties pārvarēt 
tikai ar novada Nepilngadīgo in-
spekcijas palīdzību, un skolai 
atkal ir jāpaplašina sadarbības 
loks. 

Nozīmīgs sadarbības partneris 
ir ģimenes ārsts un medicīniskais 
personāls, jo, dzīvojot nelielā 
lauku teritorijā, ģimenes ārsts 
ir tas, kas pārzina ne tikai katra 
bērna veselību no dzimšanas 

Kāda ir atšķirība starp loto un puzli?

brīža, bet arī apstākļus ģimenē. 
Nepārvērtējama ir novada sniegtā 
iespēja saņemt logopēda un psi-
hologa atbalstu, to novērtējuši 
gan skolēni, gan vecāki, gan 
mūsu iepriekš nosauktie partneri 
- no pagasta sociālā dienesta un 
bāriņtiesas priekšsēdētāja. 

Līdz šim tika organizēta arī 
skolas un pirmsskolas izglītības 
iestādes (bērnudārza) sadarbība 
- iesaistījām bērnudārza dar-
biniekus projektos, piedalījāmies 
kopīgos pagastā rīkotos 
izglītības darbinieku pasākumos, 
organizējām atvērto durvju dienas 
skolā, apmeklējām bērnudārzu, 
lai iepazītos ar nākošajiem 
pirmklasniekiem. Tiekamies, 
vērojam nodarbības pirmsskolā, 
iepazīstam bērnus, arī bērnudārza 
darbinieki vēro stundas 1.klasē”.

Rankas pamatskolas di-
rektore Laima Braše atzīst, ka 

tikai daudzveidīgā sadarbībā 
ir iespējams izvirzīt vienotas 
prasības bērna izglītošanas 
procesā, daudz efektīvāk abu 
iesaistīto pušu skolotāji var 
atvieglot bērna adaptāciju, mai-
not izglītības iestādes. Tāpat 
kopīgajā sadarbībā skolotājiem 
ir iespēja iepazīt savus nākamos 
skolēnus, un paši pedagogi var 
dalīties pieredzē. Kā atzīst Rankas 
pirmsskolas izglītības pedagogi, 
ka, dodoties uz 1. klasi, apcie-
mojot savus bijušos audzēkņus, 
beidzot arī pirmsskolas pedagogs 
var redzēt sava darba rezultātus, 
kas dod gan gandarījumu, gan 
paplašina izpratni par to, kā 
plānot savu pedagoģisko darbību 
nākotnē. 

Rakstu sagatavoja 
Anita Birzniece,

Izglītības darba speciāliste

Valsts valodas aģentūra šajā 
mācību gadā latviešu valodas un 
literatūras skolotājiem sniedza 
brīnišķīgu iespēju pilnveidot 
savas zināšanas dažādās jomās, 
piedaloties pedagogu vadītajās 
meistarklasēs visā Latvijā (peda-
gogi, meistarklašu vadītāji, tika 
akceptēti rudenī izsludinātajā  
Valsts valodas aģentūras 
konkursā).

Lieliska iespēja smelties ide-
jas radošam darbam literatūras 
stundās un dažādu pasākumu 
organizēšanā bija meistarklasē 
„Skolotāja radošā personība 
– skolotāja un skolēna radošās 
sadarbības motivētāja”, kas 
norisinājās Gulbenes vidusskolā. 
Uz 5 nodarbībām (21.janvārī, 
2.februārī, 18.februārī, 11.martā, 
18.martā) skolotājus gan no Gul-
benes novada, gan pedagogus 
no Balvu un Viļakas novada un 
Rīgas sagaidīja Iveta Zvaigzne.

Radoša, atvērta un 
profesionāla pedagoga vadībā 
skolotāji dalījās pieredzē dažādu 
pasākumu scenāriju veidošanā, 
smēlās idejas no Ivetas veidota-
jiem pasākumiem, bija liecinieki 
12.klases žetona vakara scenārija 
tapšanai, kā arī gala rezultātam. 
Ar lielu interesi skolotāji 
piedalījās atklātajās stundās, 
kur skolēnu radošums izpaudās 
daiļdarbu (gan prozas, gan liri-
kas) interpretācijā.

Skolēni ar saviem 
patstāvīgajiem darbiem -
prezentācijām par O.Vācieša 
dzeju - pārsteidza klātesošos 
skolotājus un apstiprināja vie-
dokli, ka radošs pedagogs veido 
arī radošu skolēnu. Ļoti intere-
santas izvērtās arī pašu skolēnu 
(A.Sietiņas, R.Pušķa) vadītās 
stundas, kurās tika diskutēts par 

R.Ezeras romānu „Aka”.
Meistarklases vadītājas Ive-

tas sniegtās idejas bija oriģinālas, 
radošas un interesantas. To 
novērtēja ikviena no meistarkla-
ses dalībniecēm. Ar I.Zvaigznes 
veidotās koncertizrādes „Mātes 
mūžs” prezentācijas un citu 
scenāriju analīzi noslēdzās 
brīnišķīgi pavadīts mācību laiks 
kopā ar kolēģiem no citām 
skolām; tas deva iedvesmu 
un radošuma garu katrā no 
dalībniecēm.

Meistarklases vadītāja Iveta 
iedvesmoja skolotājus neor-
dinārām idejām - to starpā arī, kā 
pateikties saviem skolēniem un 
skolotājiem par ieguldīto darbu 
dažādu radošu ideju realizācijā.

Gulbenes vidusskolas kolek-
tīvs lepojas, ka mūsu skolā 
un novadā ir skolotāja, kuras 
pieredzi un zināšanas izmantos 
skolotājas visā valstī.
 Zinta Vagule, 

Gulbenes vidusskolas direktora 
vietniece izglītības jomā

Gulbenes vidusskola lepojas

Ieskats meistarklašu stundās. Foto Z.Vagule

No 17. līdz 22. aprīlim 
Alūksnē notiek sadraudzības 
dienas ar Franciju „16. nedēļa”, 
kuru ietvaros Alūksnē, Gulbenē, 
Balvos un arī Rīgā koncertēs 
džeza bigbends „L`Jazz Big 
Band” no Dižonas piepilsētas 
Marsannay-la-Cote, kā arī 
Alūksnes muzejā būs skatāma 
franču modernās foto mākslas 
izstāde.

Franču mūziķus Alūksnē 
uzņem Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāzijas pūtēju 
orķestris. Muzikālais kolektīvs 
no Francijas Alūksnē ieradās 
jau svētdien, 17. aprīlī. Pirm-
dien, 18. aprīlī pulksten 16:00 
Alūksnes muzejā atklāja franču 
foto mākslas kompānijas „Octar-
ine” izstādi, kur tā būs skatāma 
līdz 21. aprīlim. 

Savukārt otrdien, 19. aprīlī 
pulksten 19:00 Alūksnes pilsētas 

Tautas namā aicināti visi mūzikas 
mīļotāji uz džeza mūzikas kon-
certu, kurā franču bigbenda 
mūziķi Latvijas klausītājiem būs 
sagādājuši arī kādu negaidītu 
pārsteigumu! Jāpiebilst, ka kon-
certs ir bez maksas.

Trešdien, 20. aprīlī franču 
mūziķi dosies uz Balviem, lai 
ar džeza mūzikas koncertu 
iepriecinātu klausītājus tur, 
savukārt ceturtdien, 21.aprīlī, 
viņi muzicēs Gulbenē. 

Sadraudzības dienu nori-
si organizē Alūksnes novada 
pašvaldība un pašvaldības 
Kultūras un sporta nodaļa, sadar-
bojoties ar Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāziju, Francijas 
vēstniecības Francijas Kultūras 
centru Rīgā, kā arī Gulbenes un 
Balvu novada pašvaldību.

 
Evita Aploka

Ir brīvs laiks? 
Dodies uz Alūksni!

Starptautiskās nedēļas „Izglī-
tība visiem” ietvaros 3.martā 
Gulbenē notiks diskusija „Skolu 
loma pašvaldības ilgtspējīgas 
attīstības nodrošināšanā”. Tās 
mērķis - noteikt izglītības ies-
tādes potenciālu, lomu un iesais-
ti pašvaldības attīstībā; noskaid-
rot iespējamos partnerus un 
sadarbības mehānismus, atbildību 
sadalījumu un atbilstību dažādu 
iedzīvotāju grupu interesēm un 
vajadzībām. Diskusijā aicināti 
piedalīties pašvaldību un to 

institūciju pārstāvji, skolas 
administrācija, skolotāji, sko-
las darbinieki un skolas pa-
domes pārstāvji, citu nevalstisko 
organizāciju pārstāvji, vietējie 
uzņēmēji.

Līdzīgi pasākumi notiek 
visā Latvijā un vairākās Ei-
ropas valstīs. Diskusiju Gulbenē 
organizē Gulbenes novada domes 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļa.

Anita Birzniece

Diskutēs par skolas lomu 
Ceturtdien, 21.aprīlī, un 

pirmdien, 25.aprīlī, līdz Gulbe-
nei tiks pagarināts dīzeļvilciena 
Nr. 620 Rīga (plkst.19:00) - Ma-
dona (21:42) maršruts (Gulbenes 
stacijā vilciens pienāks plkst. 
22:51). Līdz ar to piektdien, 
22.aprīlī, un otrdien, 26.aprīlī, 
šis vilciens plkst. 4:00 ar Nr. 619 
kursēs no Gulbenes stacijas un 
Rīgā pienāks plkst. 7:55. Pārējās 
dienās dīzeļvilciens, kā ierasts, 
kursēs maršrutā Rīga - Madona 

- Rīga.
Papildus dīzeļvilciena reiss 

no Rīgas tiks norīkots uz Gul-
benes - Alūksnes mazbānīša 
Lieldienu svētkiem: 24. aprīlī 
uz Gulbeni no Rīgas vilciens 
izbrauks plkst. 8.25. Atpakaļ uz 
Rīgu svētku dalībnieki un arī citi 
pasažieri no Gulbenes varēs do-
ties plkst. 17.05.

Gulbenes dzelzceļa stacija ir 
gatava uzņemt braucējus!

Izmaiņas dīzeļvilcienu kustībā



Ziņas, aprīlis 13KULTŪRA

Pavisam drīz, 26.aprīlī, 
atzīmēsim novada izpētes en-
tuziasta, ar plašu erudīciju un 
neizsīkstošu  enerģiju apveltītā 
Jāņa Roberta Kučera 110.
gadskārtu.  Vairākas Gulbenes 
novada iedzīvotāju paaudzes 
ir smēlušas zināšanas no Jāņa 
Kučera vāktajiem un apko-
potajiem materiāliem.  Izcilā 
novadpētnieka mūža darbs un 
zināšanas veltītas daudzām 
nozarēm – vēsturei, folklorai un 
literatūrai, valodniecībai, novada 
dabas izpētei. Iežu kolekcijas, 
dižkoku un akmeņu apzināšana, 
veco ēku, dzirnavu, kapsētu, 
pilskalnu, kulta vietu aprak-
sti, dzimtas koku sastādīšana, 
muižu un citu veco apbūvju 
plānu veidošana, baznīcu, skolu 
vēsture, cilpu raksti, kristīšanas 
tradīcijas, mazās upes un ezeriņi, 
iežu atsegumu ģeoloģiskās kartes 
un vēl… Laikam vieglāk nosaukt 
nozares, kuras neietilpst izcilā 
novadpētnieka interešu lokā. 
Neizpaliek arī radošā darbība 
– sacerēti stāsti, apraksti, arī 
dzejoļi. Uzsākot pētīt un apzināt  
gandrīz jebkuru kultūrvēsturisku 
tēmu novada mērogā, būtu 
lietderīgi iepazīties, kas jau 
paveikts.1943.g. Latviešu folklo-
ras krātuvei ar valodnieces Dai-
nas  Zemzares  starpniecību ie-
sniegts pirmais J.Kučera vākums. 
Tie ir galvenokārt tautas ticējumi, 
ieražas, tautas medicīnas aprak-
sti, kas datēti ar 1941./42.gadu. 
Taču daļa pierakstīto materiālu 
iegūti jau agrāk, sākot ar 1936.
gadu. Tagad varam rezumēt, ka 
viņa mūža sirdsdarbam – novada 
izpētei veltīti seši gadu desmiti. 

Viņa vākums tagad atrodams 
visas valsts mērogā – Kultūras 
fondā, LU Literatūras, folklo-
ras un mākslas institūta Latviešu 
folkloras krātuvē,  LU Latviešu 
valodas  institūtā,  Vēstures 
institūta  etnogrāfijas nodaļā,  
Rakstniecības  muzejā , Gulbenes 
un Alūksnes muzejos, Lejascie-
ma kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrā, viņa dzimtajās mājās 
Lejasciema pagasta „Zemītēs” 
un  citur. 

Diemžēl tikai nedaudzi viņa 
darbi pagaidām ir pieejami 
iespiestā veidā, līdz ar to ļoti 
vērtīgi materiāli nav pazīstami 
plašākam interesentu lokam. 
Šo trūkumu gribam kaut daļēji  
novērst, sastādot pētīto tēmu sa-
rakstu, par kurām var interesēties 
Lejasciema kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrā. Ceram, ka 
tuvāko  pusotra līdz divu gadu 
laikā novadu folkloras izdevu-
mu sērijā taps arī grāmata par 
novadpētnieku Jāni Kučeru un 
viņa darbību. J.Kučera veikums: 

Autobiogrāfija. Bērnības 
atmiņas. 

Par Lejasmuižu / plāns, māju 
uzskaitījums – 3.grām., 107.ier. 

Pirmie cilvēki Lejasciema 
teritorijā

Vecie Lejasmuižas iedzīvotāji 
19.gs. 1.p. - 2.grām.

Amatpersonas Lejas pagastā 
no 1756.g. - 1910.g./muiža,     
miests/ - 1.grām. 64.,65.ier.

Sinoles, Mālmuižas, Lejas 
pagastu iedzīvotāji 19.gs. /al-

fabētisks rādītājs/
Sinoles pagasta mājas / 62 

mājas/ - 3.grām. 86.ier.
Par Lejasmuižas Grabažu 

lopu muižu - 4.grām. 166.ier.
Grāmatsējēji Lejasciema 

un  Lizuma  novadā  /J.Mi-
siņš, P.Jaunzems, A.Sakss, 
E.Bušmanis/

Lejas draudzes skolas plāns
Viena no pirmajām skolām 

Lejasciema „Cincos” 19.gs. 1.p.
Lejasmuižas un Lejas drau-

dzes / Aahof/ skolu pirmsākumi
Skolu pirmsākumi Lizumā, 

Sinolē, Mālmuižā
Par Lejasciema baznīcām 

– 4.grām. 5.lpp. un 50.ier.
Par Dūres kapsētām, senkapu 

lauki – 4.grām. 97., 98.ier.
Katoļu klosteris Sinolē 

5.grām. 16.lpp.
Apraksti par apkārtnes 

dzirnavām /17 dzirnavas/, 
Mālmuižas dzirnavu mel-
deri1836.-1963.g.

Mālmuižas iedzīvotāji no 
1638.g. – 19.gs. /krodzinieki, 
mežsargi, melderi, skolotāji u.c./

Vēsturiskas vietas Gulbenes 
novadā /senkapi, pilskalni, 
baznīcas/

Kulta vietas Gulbenes novadā 
/Ūsiņa kults, Laimas akmens,  
upurvietas, ziedojumu akmens/

Neparastie koki un akmeņi 
Ziņas par dažām Lejasciema 

biedrībām
Par Lejasciema amatniekiem 

/ kalējiem, ratiņdreijeriem u.c./
Par podniecību /J.Baltiņš, 

G.Ozoliņš, S.Ozoliņš/
Mālmuižas apkārtnes 

vietvārdi un vēsturiskas ziņas /53 
objekti ar anotācijām/

Sinoles, Mālmuižas un Sikšņu 
mežu vietvārdi

Sinoles vietvārdi - 4.grām. 
30., 33.- 44.lpp.

Sinoles muižas mājas, arī 
Mālmuižas „Bebrupi”

Vietvārdi ap Lauzu / A.Sakses 
mājas/ – 1.grām. 141.ier.

Skujenieku vietvārdi – 
1.grām. 2.lpp.

Vietvārdi /Oldermaņi, Cinci, 
Kurmi, Viģubi/ - 4.grām. 17.lpp.

Ticējumi – 3.grām. 170.ier.
Vietvārdi Jaungulbenes 

pagastā /teicēja Ārija Ozoliņa, 

pierakst. J. Kučers/
Tautas dziesmu vācēji / Jānis 

Drīzulis Galgauskā, savācis 409 
t. dz. - 14 lappuses/

Mazās   upītes   un  ezeriņi 
/mapēs/, Dūres upītes – 2.grām., 
45.lpp.

Apraksti par avotiem /Cincu, 
Lejasdzirnavu,  Nūtes, Tirzas 
Svētavots u.c./

Par dzejnieka Otto Ūdra 
ģimeni Jaungulbenes pusē

Atmiņas par Kārli Egli
Rankas „Pakalnieši”, arī 

vietvārdi
Par Vijciemu, tā vēsturi /bij. 

Valkas raj./
Magaziņas krogs, krodzinieki 

/10 lapas  un karte/- 1.grām.
Ziņas par Līvēm – 1.grām. 

23. – 26. Lpp.
Senās dzīves vietas – rijas
Letgaļu kristīšana pie Gul-

benes
Nostāsti par meža darbiem
Par tautas ārstniecību ar 

sliekām – 3.grām. 67.ier.
Spoki Lejasmuižas krodziņā 

un citi nostāsti - 1.grām. 149., 
152. – 169.ier.

Par vilku iznīcināšanu 
agrākos laikos

Nūtes kalns – 4.grām. 84.ier. 
un 132.ier.

Dziesmiņa latviešu un lībiešu 
valodās / teicējs Pēteris Upītis/ - 
4.grām.23.lpp.

Iežu kolekcijas ar anotācijām
Ģeoloģija / apraksti, iežu at-

segumu zīmējumi /
Cilpu raksti
Uzskaitījums  nebūt neaptver 

visu izcilā novadpētnieka mūža 
veikumu, jo daudzi materiālu 
oriģināli nodoti centrālajiem  
muzejiem un institūtiem, 
nesaglabājot kopijas uz vie-
tas, tomēr  Lejasciema pagasta 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrā un  J. Kučera dzimtajās 
mājās ir pieejams šo materiālu 
saraksts. 

Materiāls sagatavots pro-
jekta “J.R.Kučera mantojuma 
apzināšana un popularizēšana” 
ietvaros, kas tiek īstenots ar 
VKKF un Lejasciema pagasta 
pārvaldes atbalstu.

Jāņa  Roberta  Kučera 
110. jubilejas atcerei

Gada visgaidītākais pa-
sākums! Vai tā var teikt par 
Paaudžu vakaru Kalnienā? 
Man šķiet, ka jā. Vismaz 
kalnieniešiem noteikti. Nekad 
nevienā pasākumā nevar redzēt 
vienkopus tik daudz esošo un 
bijušo kalnieniešu. Varētu teikt, 
ka Paaudžu vakars ir tāds kā sa-
lidojums. Ģimenes 4 paaudzēs: 
bērni, vecāki, vecvecāki... visi 
te – Kalnienas tautas namā 
26.marta vakarā, lai būtu kopā ar 
savējiem.

Kā katru gadu atpūtas vakars 
sākas ar pašdarbnieku koncertu. 
Dažādu paaudžu, dažnedažādi 
kolektīvi rāda, ko nu katrs prot 
un māk. Sonora uzsāk koncertu 
ar klavierspēli. Vakara gaitā 
Atis un Diāna stāsta stāstus 
par ģimenes dzīvi; solo dzied 
Līga, Sanija, Daiga; duetā dzied 
Dārta un Raitis Ostrovski; dejo 
bērnu un meiteņu deju grupas; 
dzied sieviešu un vīriešu vokālie 
ansambļi; dažādus trikus rāda 
mazie breikeri, bet muzicēšanu 

uz glāzēm un pudelēm demonstrē 
grupa R.P.M. Vairāk nekā 40 
bērni, jaunieši un pieaugušie 
bija nopietni centušies, vel-
tot savu brīvo laiku, lai saga-
tavotu priekšnesumus, ko parādīt 
pārējiem. Citi savu brīvo laika 
veltījuši dažādiem rokdarbiem, 
ko varēja apskatīt izstādē.

Kopā būšana turpinājās 
ar dejām un sarunām pie 
galdiņiem. 

Paldies visiem, kas piedalījās 
pasākuma organizēšanā un nori-
ses nodrošināšanā: Kalnienas 
tautas nama vadītājai Marinai 
Naglei par pašdarbnieku kopā 
turēšanu, Kristīnei Krilovai par 
zāles noformēšanu, biedrībai 
„KAPO” par koncerta un balles 
apskaņošanu un brīvprātīgajiem 
„darba rūķiem”. Pasākums 
nebūtu izdevies, ja mēs paši to 
negribētu. Ar nepacietību jau 
gaidu nākamā gada Paaudžu 
vakaru!

Inga Barinska

Gaidīts pasākums 
Kalnienā

Spēlē „Skaidrais ūdentiņš”. Foto: I.Barinska

18.aprīlī plkst. 17:00 Gul-
benes bibliotēkā tikšanās ar Dai-
les teātra aktrisi novadnieci Aiju 
Dzērvi. 

Aija mācījusies Valmieras 
Teātra studijā, strādājusi Valmier-
as teātrī, pēc Kultūras akadēmijas 
Dailes teātra kursa beigšanas 
strādā Dailes teātrī, kur izrādēs 
piedalās kopš 2000. gada. Ak-
trise  spēlējusi lielas  lomas:  Olga  
Nikolajeva L.Andrejeva  izrādē  
“Mūsu  mūža  dienas”,  Anete 
A.Brigaderes lugā „Raudupie-
te”,  titulloma A.Lindgrēnes  
romāna  „Ronja – laupītāja mei-
ta” iestudējumā un teātra RīBēJa 
MuTe izrādē „Momo”. Katra ak-
tiera talanta pārbaude ir klasika. 
Aijai Dzērvei tā godam izturēta 
ar Ofēliju V.Šekspīra “Hamletā”. 
Esam viņu redzējuši arī kino 
- Barbaras lomā Jāņa Streiča 
inscenētajā LNT videofilmā  
“Naktssargs un veļas mazgātāja”, 
kā arī mātes lomā filmā „Mazie 
laupītāji”. TV skatītājiem Ai-
jas vārds visvairāk saistīties ar 
aizvadītajā gadā notikušo šovu 
„Dziedi ar Zvaigzni. Milžu 
cīņas”. 

Pirms tam plkst. 14.00 Bērnu 
bibliotēkā uz tikšanos aicināti 1.-

7.klašu skolēni. Šis pasākums ne 
tikai atvedīs viņus uz bibliotēku, 
bet arī saistošā veidā paplašinās 
skolēnu redzesloku. Aija Dzērve 
ar bērniem runās caur dzejām un 
dziesmām, kā arī - fragmentiem 
no A.Lindgrēnas darba „Ronja 
- laupītāja meita” un M.Endes 
darba „Momo”, kurās aktrise 
atveidojusi galveno lomu. Lai 
arī šīs minētās literārās varones, 
šķiet, labi pazīstamas, joprojām 
atrodas bērni, kas grāmatas 
nelasa. Grāmatu lasītājiem šī 
saruna būs pamudinājums atvērt 
vēl jaunu grāmatu lappuses, jo 
A.Dzērve stāstīs arī par savām 
mīļajām bērnības grāmatām. 
Klašu kolektīvus lūdzam iepriekš 
pieteikties!

Tikšanās notiek Vidzemes 
kultūras programmas projekta 
„Latviešu literatūra - sava laika 
un telpas izjūta” ietvaros.

Laipni aicinām arī Jūs būt 
kopā ar citiem šī pasākuma 
apmeklētājiem!

Iveta Krūmiņa,
Gulbenes bibliotēkas 
abonementa vadītāja

Bibliotēkā – tikšanās ar 
aktrisi Aiju Dzērvi



14 Ziņas, aprīlis KULTŪRA / TŪRISMS

Latviešu sakāmvārds vēsta: 
”kam draugi, tas bagāts”. Šos 
vārdus var pilnībā attiecināt uz 
ciešajām draudzības saitēm, ku-
ras ir izveidojušās starp gaišiem, 
talantīgiem, sirdsgudriem cil-
vēkiem Gulbenes pusē un 
dāmu vokālo ansambli “Stari”. 
Pagājušā gada septembrī pie 
mums viesojās dzejniece Ine-
se Tora, māksliniece Solveiga 
Kļaviņa un Vītola izdevniecības 
redaktore Ilona Vītola. Ar viņām 
kopā bija neatņemama dzejas, 
mūzikas, mākslas cienītāja un 
iedvesmotāja Mirdza Ankupa. 
Par to, ka dvēseliski radniecīgi 
domājoši cilvēki gluži nejauši 
satiekas, ir jāpateicas portālam 
draugiem.lv. Tā tas bija arī 
šoreiz, kad Inesei Neretai, lasot 
vārdamāsas vārsmas, gribējās 
pievienot tām melodiju, kura 
jau labu laiku bija lidinājusies 
viņas domās. Sarakste ar Inesi 
Toru deva brīnišķīgu rezultātu, jo 
tapa vairākas dziesmas. Un sep-
tembris, dzejas dienu noskaņu 
mēnesis, bija kā radīts, lai sastap-
tos klātienē. Tie lēdmanieši, kuri 
apmeklēja šo pasākumu, varēja 
ļauties dzejas un dziesmas varai. 
Pēc pasākuma Mirdza izteica 
vēlēšanos šo dzejiski dziesmoto 
sadarbību turpināt un aicināja 
ciemos uz Gulbenes pusi. Viņas 
ideja realizējās 19. martā ar di-
viem brīnišķīgiem pasākumiem 
Stāķu pamatskolā un Lejasciemā. 
Stāķi ir ciems Stradu pagastā, 
neliels centrs ar savu pamat-
skolu, bibliotēku. Sava kultūras 
nama nav, taču ir lieliska zāle 
pamatskolā, kur arī notiek 
visi pasākumi. Mūs sagaida 
laipnās un viesmīlīgās kultūras 
dvēselītes Inga un bibliotekāre 
Aivija. Priecājos par kolēģes 
gaumīgi noformēto izstādi, kurā 
ir atspoguļoti materiāli ne tikai 

par savējiem novadniekiem, 
bet arī albūmiņš par mūsu Inesi 
un ansambļa “Stari” radošajām 
gaitām.

Sanākušie klausītāji gūst 
īstu dzejas un mūzikas bau-
dījumu, ko sniedz Ineses To-
ras mīlestības dzeja, Ineses 
komponētās dziesmas pašas un 
ansambļa meiteņu izpildījumā. 
Patīkamu pārsteigumu sagādāja 
vietējais dziesminieks Jānis 
Bokalders, kura izpildījumā 
klausījāmies  paša komponētās 
dziesmas bērniem no jaunās, 
nupat iznākušās Ineses Toras 
dzejas grāmatiņas “Māllēpīte 
saules māsa”. Šī ir pirmā dze-
jas grāmatiņa bērniem ar vairāk 
nekā 50 dzejoļiem, kuru skaistā 
noformējumā izdevusi Vītola 
izdevniecība. Par to un arī ci-
tiem izdevniecības jaunumiem 
pastāstīja tās redaktore Ilona 
Vītola. Ineses Toras dzeja ir 
iedvesmojusi daudzus mūzikas 
lietpratējus komponēt melodijas, 
un uzskatāms piemērs tam bija 
mūzikas skolotāja no Valmieras. 
Tālākais ceļš mūs veda uz Lejas-
ciemu. Vairāk nekā 300 kv.km. 
lielais pagasts var lepoties ar savu 

kultūras namu, kurā veiksmīgi 
apvienots vecais un jaunais 
stils. Kultūras aktivitātes šeit ir 
cieņā, jo zālē itin prāvs klausītāju 
pulks. Acis piesaista gar skatuvi 
izvietotās mākslinieces Solvei-
gas Kļaviņas gleznas: ziedi...
ziedi.. rudens motīvs, kāds skais-
tums un burvība! Nenoliedzams 
talants! Pēc nelielas kultūras 
nama vadītājas uzrunas, vadības 
stafeti pārņem Mirdza Ankupa. 
Un muzikāli dzejiskais vakars 
“...no mīlestības mīlestība zied 
...” uzsāk savu gaitu. Dzeju 
klausāmies gan pašas autores, gan 
vietējo daiļlasītāju izpildījumā. 
“Stari “ staro mūzikas burvībā, un 
Ineses dziesmas izpelnās nedalītu 
klausītāju atzinību. Patīkamu 
pārsteigumu sagādā vietējais 
vecākās paaudzes ansamblis 
“Satekas” ar liriskām dziesmām 
un lielisko balsu sabalsojumu. 
Vakara noslēgumā pārsteigums 
tiek arī Mirdzai, jo gan pasākuma 
dalībnieki, gan klausītāji viņu 
sumina tuvajā apaļajā gadskārtā.

Paldies par brīnumjaukajiem 
mirkļiem, ko guvām pie draugiem 
Gulbenes pusē!

   Veneranda Trumekalne

Ciemos pie draugiem 
Gulbenes pusē Mūsu novadniecei Elzai 

Ķezberei 5. maijā paliek 100 
gadi! Viņa dzīvo Ņujorkā kādā 
Pansionātā. Draugi, kas viņu 
apciemo, tiekas ar viņu ikdienā un 
zina stāstīt, ka gadi gan paņēmuši 
acu gaismu, bet prāts esot gaišs, 
un domas aizvien kavējoties 
pie Latvijas. Sūtīsim domās 
viņai vissirsnīgākos sveicienus 
no Latvijas un dzimtās Tirzas! 
Vēlēsim gaišas domas, veselību! 
Dziļā cieņā apbrīnojam viņas 
garā mūža gājumu! Jubilāres 
pašas dzejas vārdi lai aizskan 
tuvu un tālu! 

Kas zelta blāzmā iegājis,
Tam vaļā vērtas debesis
Un vārds tam – mīlestība.    
Elza Ķezbere vienmēr bijusi 

ceļā uz savu Ulubeli...
(Viņas stāstījums, ko viņas 95 

dzimšanas dienā publicējām pa-
gasta avīzē „Tirzaskrasts”.)

„Man allaž licies, ka visu 
mūžu esmu ceļā uz Ulubeli. Uz 
turieni nav skaidru ceļa zīmju, 
nav tāluma un virziena mērītāju. 
Jāpaļaujas uz sirdi, uz sapņiem 
un nojautām. Tādēļ atkal un atkal 
iznāk nomaldīšanās. Pareizo taku 
meklējot paiet laiks – gandrīz 
viss mūžs.

Mans ceļš uz Ulubeli sākās 
1911. gada 5. maijā – Vidzemē, 
Tirzas pagasta Kalvīšos (vēlāk 
mājas pārdēvēja par Ķezberiem). 
Tēvs Jēkabs Pinnis bija lauk-
saimnieks. Esmu bez brāļiem 
un māsām. Arī mātes man ne-
bija. Māte Kristīne Emma mi-
rusi drīz pēc manas dzimšanas. 
Esmu kristīta mātes bērēs. Mātes 
man vēlētais vārds bijis Eliza-
bete, bet viņas piemiņai man 
dots arī Kristīnes vārds. (Saukta 
gan parasti esmu, laikam īsuma 
dēļ, par Elzu. Tādēļ  jau sen pie 
kādas dokumentu maiņas, lūdzu, 
tur ierakstīt Elzas vārdu, un tā 
abi kļuvuši vienlīdz likumīgi.) 
Tā kā manas pirmās viesības 
sakritušas ar mātes pēdējām, tās 
bijušas skumjākās no skumjām. 
Radiem un kaimiņiem licies, ka 
sīkā, vārgā meitenīte drīz sekos 
mātei uz Viņpasauli. Bet šai ziņā 
viņiem vīlies. Esmu gan mūžā jau 
daudz reizes bijusi pie Viņsaules 
vārtiem, tomēr allaž atgriezusies 
– meklēt ceļu uz Ulubeli. Man 
negadījās iepazīt ne ļaunu, ne 
labu pamāti. Augu tēva mājas 
laipnajā aizsardzībā un piesaulē - 
tēva, mātes, aukles un visu pārējo 
mūsmāju ļaužu lutināta un mīļota.  
Vismīļākie rotaļu biedri man bija 
kaķi, kaut cieša draudzība vie-
noja ar visiem mājdzīvniekiem. 
Atceros, tēvs manam priekam 
bija no Tirzas muižas vai citu-
rienes atvedis tādu pavārgušu 
pāvu, dažus fazānus un ceku-
lainus baložus. Bet man bija bail 
no pāva nemuzikālās balss, kaut 
krāšņā astes rota ļoti imponēja. 
Pāvam laikam pie mums nepati-
ka, jo viņš drīz aizlidoja uz pāvu 
debesīm. 

Tēvu mīlēju un dievināju. 
Vecmāmiņas bijos un mīlēju. 
Svētdienas rītos man bija jāiet 
vecmāmiņai līdzi uz Tirzas 
baznīcu. Man ļoti patika drau-

dzes dziedāšana, ērģeļu mūzika, 
mācītāja sirsnīgā Dieva vārda 
teikšana, saules mirdzēšana 
augstajos logos, koku šalkšana 
aiz logu rūtīm. Bet par visu 
vairāk man patika lielie kristāla 
kroņlukturi. Mirdzošie pakariņi 
vizuļoja saulstaros un sveču 
gaismā varavīksnes krāsās un 
maigi skanēja vieglā caurvēja 
sakustināti. Man vienmēr likās, 
ka šie vizuļainie karulīši ir Dieva 
rokas salasītas eņģeļu asaras...

...Ar citiem sava vecuma 
bērniem es īsti satikos un iepazi-
nos tikai sākoties skolas gaitām. 
Kā visi vientuļie bērni, nepratu ar 
citiem rotaļāties un nespēju lāgā 
iejusties lielā bērnu pulkā...

Pamatskolas laikā – apmēram 
12 gadu vecumā- sāka šur tur 
drukāt manus pirmos dzejoļus. 
Bija dažādi pseidonīmi...

Vēlēdamās tēvu ar savu 
paklausību iepriecināt, nobei-
dzu Priekuļu   lauksaimniecības  
vidusskolu pie Cēsīm. Skola bija 
lieliska un ļoti romantiska, ļoti 
skaistā vietā, bet vairāk piemērota 
zēniem...

Esmu ļoti sekmīga darbu 
uzsākšanā, bet ne beigšanā. 
Studēšana bija ļoti īslaicīga, jo 
biju ļoti iedzīvojusies ģimenē un 
grūti nācās dažādos pienākumus 
un gaitas saskaņot.    

Kādu laiku biju stipri 
aizrāvusies ar mūzikas stundām, 
bet arī pianiste no manis neiznā-
ca. Šī neveiksme varbūt devusi 
man dažādus kompleksus, bet 
nepavisam nav mazinājusi manu 
mūzikas mīlestību...

Deviņus gadus nodzīvoju 
laimīgā laulībā ar Osvaldu 
Ķezberu. Vīrs bija Latvijas armi-
jas virsnieks. Šai laulībā dzimušas 
divas meitas Maija Irisa un Ieva 
Māra. Vīru zaudēju 1941. gada 
14. jūnijā, kad latviešu virsnieku 
lielākā daļa tika arestēti un aiz-
vesti uz Sibīrijas cietumiem, 
spaidu darbu nometnēm un masu 
kapiem...

Gadi lido kā putni, aizne-
sot sev līdzi kā ļaunās tā labās 
dienas. Dažreiz man klājies kā 
pasakā tai lakstīgalai, kas spiež 
sirdi uz ērkšķa, lai roze uzplauk-
tu bez vainas...

Esmu iemīlējusi Ņujorku- 
šo milzīgo un daudzveidīgo 
pilsētu. Katrs, kas meklē, te var 
atrast neizsmeļamas bagātības un 
dāvanas savam garam un savas 
sirds priekam....Katrs arī šeit var 
saredzēt dzimtenes atspīdumu 
un saklausīt mīļās atbalsis. Gadi 
aizlido un dzīve paiet, bet man 
vienmēr liekas, ka esmu ceļā uz 
Ulubeli...

 
Jel atskaties. 
Vai tu jau pielipt spēji svešam 
krastam? 
Jau tevi pievarēja raibais māns? 
Šķiet rudzu maizes rieciens sūrs 
un plāns
Nu atmiņā! – Bij` svešu medu 
rast tam!  

Materiālus par jubilāri apkopoja 
Ieva Bērziņa

Ceļā uz Ulubeli

1.maijs - velo sezonas 
atklāšana. Velo brauciens Gul-
bene - pa dzelzceļa uzbērumu 
(Gulbene - Ieriķi) - Lizums - da-
bas parks „Augstiekalni” – Gul-
bene

7.maijs - tūrisma sezo-
nas atklāšana. Nobrauciens pa 
Pededzes upi. Maršruts: auto 
stāvlaukums Guldupes iete-
ka Pededzes upē (ceļš Litene 

Kultūras un sporta pasākumi, ko organizē 
D.Kadiļa tūrisma aģentūra sadarbībā ar lauku 
māju „Ozoldruvas” un www.zztures.ucoz.lv

- Alūksne) - Pededzes upes tilts 
ceļa Litene - Balvi.

8.maijs – moto saiets. 
4.jūnijs - piedzīvojumu 

skrējiens - sacensības pa Tirzas 
upi.

18.jūnijs – Latvijas vidus-
laiku piļu parka pamatakmeņu 
iemūrēšana. Klaviermūzika 
pavasara puķu ziedēšanas laikā 
ābeļdārzā.

Jūnijs (datums tiek precizēts) 
– zāļu un rituālu pirts diena.

8. oktobris - tūrisma sezonas 
noslēgums. 

Par katru pasākumu būs 
arī afiša ar sīkāku aprakstu un 
pasākuma gaitu. 

Informācija būs ievieto-
ta www.zztures.ucoz.lv, tālr. 
29153677 - Dailis.

2011.gada 1.maijā aicinām 
aktīvi pavadīt brīvo laiku 
dabā, iegūt jaunus draugus un 
piedalīties velo pasākumā Gul-
benes novadā.    

17 km maršruts: Gulbene - 
Lizums pa Gulbene - Ieriķi bijušā 
dzelzceļa uzbērumu.

Atpakaļceļā, daloties pa 
grupām, noskaidrosim, kurš ceļš 
ar velosipēdu ir īsāks.

1.ceļš Lizums - Velēna - Gul-
bene

2. pa dzelzceļa uzbērumu Li-
zums - Gulbene

Tūrisma un Velo sezonas atklāšana
3.ceļš Lizums - Tirza - Gul-

bene
Lizumā: iepazīšanās ar Li-

zuma pili, muzeju, rituāla pirts 
izbaudīšana.

Pulcēšanās 1.maijā plkst. 
9:45 degvielas uzpildes stacijā 
STATOIL, izbraukšana 10:00.

Līdzi ņemiet pusdienu 
maizītes, atbilstošu apģērbu un 
apavus, labu garastāvokli un 
saulainu laiku.

Dalības maksa: pieaugušiem 
0,50 Ls, skolniekiem 0,25 Ls.

Lietus gadījumā pasākums 

nenotiks. Tālrunis informācijai 
mob. 29153677, e-pasts: dai-
limk@inbox.lv

Tikšanās mirklis Lejasciemā



Ziņas, aprīlis 15KULTŪRA

„Meklējiet rakstos!” 
– tā mūsu izcilais novadnieks 
grāmatnieks Jānis Misiņš 
mudināja savus laikabiedrus. 
Šī viņa pirms pusgadsimta 
rosinātā devīze savu aktualitāti 
saglabājusi arī mūsdienās, 
kad pieaug nepieciešamība 
gan pēc informācijas, gan 
daudzveidīgajām tās iegūšanas 
iespējām. 

Bibliotēku nedēļā atgādinām, 
ko piedāvā lasītava:

• novadpētniecības elek-
tronisko datu bāzi, kurā ir pāri 
par 28 tūkstošiem ierakstu 
par mūsu  novadu.  Tajā var at-
rast informāciju no preses izde-
vumiem par novada vēsturi, 
pašvaldībām, saimniecisko 
darbību, izglītību, kultūru, 
medicīnu, sportu, novadniekiem 
novadā un pasaulē;

• digitālo fotokolek-
ciju „Novada vēsture senajos 
fotoattēlos” (laikposmā līdz 
1941.gadam);

• datu bāzi „Izglītība 
Gulbenē”;  

• informāciju par novadu 
bibliotēkas mājas lapā sadaļā 
„Novads un novadnieki”, e- 
izstādi „Gulbene pirms 25 ga-
diem”;

• latviešu filmas portālā  
www. filmas.lv; 

• datu bāzi periodika.
lv, digitalizēti laikraksti (1895-
1957), t. sk. „Gulbenes Balss” 

(1938-1940), „Gulbenes ziņas” 
(1936-1937);      

• plašu tematisku 
novadpētniecības materiālu 
apkopojumu mapēs par mūsu 
novadu – pilsētas un pagastu 
vēsturi, dabu, uzņēmējdarbību, 
sabiedriskajām organizācijām, 
izglītību, kultūru, bibliotēkas 
vēsturi, medicīnu, sportu, novad-
niekiem;      

• grāmatas, ceļvežus, 
bukletus un citus iespieddarbus 
par novadu;

• daiļliteratūru un citus 
izdevumus, kuru autori ir mūsu 
novadnieki;

• novadnieku mūzikas 
ierakstus; kompaktdisku par 
pilsētas vēsturi;

• kalendāro informāciju 
par novadniekiem;

• novadpētniecības tematis-
kās, personāliju un topogrāfiskās 
kartotēkas;

• enciklopēdijas, vārdnīcas, 
tematiskus uzziņu izdevumus;   

• literatūru humanitārajās 
nozarēs - vēsturē, folklorā, 
literatūrzinātnē, valodniecībā, 
mākslā, mūzikā, sportā;

• ap 70 nosaukumu 
žurnālus (arī senāko gadu) 
lasīšanai uz vietas un izsniegšanai 
uz mājām;

• laikrakstus „Dzirk-
stele”, „Gulbenes novada ziņas”, 
pagastu pašvaldību avīzes;

• datoru un interneta 

lietošanu bez maksas;
• informācijas izdruku, 

kopēšanu, skenēšanu, laminē-
šanu, brošēšanu;

• gatavoties mācību 
uzdevumu, referātu, kursa darbu 
veikšanai;

• saņemt konsultācijas, 
uzziņas, informāciju gan 
elektroniskā, gan tradicionālā 
veidā;

• iepriekš vienojoties, 
žurnālus, uzziņas klientiem ar 
īpašām vajadzībām viņiem ērtā 
veidā;

• bibliogrāfiskos izdevu-
mus, metodiskos, informatīvos 
materiālus bibliotekārajā 
darbā;

• metodiskus un prak-
tiskus padomus pagastu un sko-
lu bibliotēkām.

Par novadpētniecības lasītavu 
informācija Gulbenes bibliotēkas 
mājas lapā www.gulbenesbibli-
oteka.lv par novadu sadaļā „No-
vads un novadnieki”. Telefons 
64471460, e-pasts austra@gul-
benesbiblioteka.lv, inga@gulbe-
nesbiblioteka.lv; Lasītava atro-
das bibliotēkas 3.stāvā, atvērta 
darbdienās no 11.00 līdz 18.00, 
sestdien no 11.00 līdz 15.00 (1.X 
– 1.VI) 

                                 
Austra Brūvere, 

Gulbenes bibliotēkas 
novadpētniecības lasītavas 

vadītāja

Uzzini un izvēlies! 
Gulbenes bibliotēkas 
novadpētniecības lasītavā           

Teātra māksla ir gaistošā 
māksla, ko nepiekārsi pie sienas,  
neieliksi atvilktnē, nesaglabāsi, 
lai kā arī vēlētos. Teātris ir emo-
ciju un mirkļa māksla, un laikam 
tādēļ tā man tik ļoti patīk. Katra 
iestudētā izrāde ir kā bērns, ko 
palaižam pasaulē, un viņš turpi-
na dzīvot savu neatkarīgo dzīvi. 
Emocijas, mirklis, satraukums un 
mūžīgā doma izdosies vai nē.

Jā, līdzīgi kā Hamleta 
mūžsenais jautājums: ”Būt vai 
nebūt?”  Vienmēr, vismaz man, 
atbilde ir būt, jo aiz nebūt jau nekā 
nav. Teātra mākslā vienmēr ir 
vārds būt, tas nozīmē domāt, vākt, 
krāt emocijas, radīt un darīt. Šajā 
sezonā Stāmerienas dramatiskajā 
kolektīvā iestudējām Aivara Ban-
kas lugu „Visi radi kopā”. Izrādē 
piedalās 12 aktieri: 12 dažāda 
gadagājuma, dzīves pieredzes 
un profesiju cilvēki. Kā jau katrā 
kolektīvā, arī mums ir savi joki, 
strīdi, atmiņas un domas, taču 
kopīgais mērķis visus vienoja 
un 9.aprīlī saviem skatītājiem 
dāvājām pirmizrādi.

Izrāde ir par vērtībām un 
kārdinājumu. Par to, vai esam 
gatavi nodot savas vērtības 

kārdinājuma pēc. Saka, ka katrs  
cilvēks ir pērkams, tikai jāzina 
viņa cena. Par to tad arī mēs 
kopīgi izrādes laikā pasmejamies 
un pajokojam. Ja skatītājiem 
izrāde patīk, un viņi iegūst kaut 
mazliet labāku omu, kā  arī vie-
lu pārdomām, tad tas mums ir 
lielākais gandarījums. Skatītāju 
aplausi ir lielākais novērtējums.

Ir teiciens, ka papīrs „panes” 
visu.  Man gribētos līdzīgi teikt 
par mājām, proti, Stāmerienas 
skatītājiem. Arī viņi „panes” visu.  
Viņi mūs atbalsta, un  tas ir ļoti 
jūtams, jo pirmizrādēs vienmēr 
tautas nama zāle ir bijusi cilvēku 
pārpildīta. Paldies jums par at-
balstu, smiekliem, mīlestību un 
atsaucību!

Tādēļ uzdrošinos aicināt 
Stāmerienas un Kalnienas 
iedzīvotājus no skatītājiem kļūt 
par aktieriem un droši pievieno-
ties mūsu kolektīvam. Spēlēt un 
rast spēles prieku, kopā meklēt 
atbildes uz jautājumiem un 
noticēt tam, ka viss labākais vēl 
tikai ir priekšā.

Ilvita Kļaviņa, 
Stāmerienas dramatiskā 

kolektīva „Spēle” režisore

Teātra gaistošā māksla

7. aprīlī Gulbenes bibliotēkā 
lasītāji tikās ar jaunā biogrāfiskā 
romāna “Čaks” autoriem Valdi 
Rūmnieku un Andreju Miglu. 
Šīs dienas sarunas centrā - ne 
tikai stāstījums par nesen iz-
doto grāmatu, bet arī atbildes uz 
daudziem jautājumiem par abu 
autoru daiļradi.

Valdis Rūmnieks un Andrejs 
Migla ir vairāku tautā populāru 
romānu un lugu autori. Atkārtotus 
izdevumus piedzīvojis romāns 
“Kuršu vikingi” - par kuršu 
dramatiskajiem piedzīvojumiem 
9. gs. vidū. 2009. gadā apgādā 
Zvaigzne ABC iznācis īpašs, 
krāšņi ilustrēts šī romāna izde-
vums pusaudžiem (mākslinieks 
Agris Liepiņš). Romāns “Sveiks, 
jautrais Rodžer!” (2004) veltīts 
Saksijas grāfam Moricam un viņa 
mēģinājumiem ieņemt Kurzemes 
hercogistes troni 1726. gadā.

Valdis Rūmnieks ir A.Čaka 
biedrības priekšsēdētājs, Čaka 
kopoto rakstu zinātniskā izde-
vuma (1991 - 2007), daudzu 
publikāciju un apceru autors. 
Savukārt Andrejs Migla, būdams 
Latvijas Radio režisors, sagata-
vojis A. Čaka nozīmīgāko darbu 
radiokompozīcijas, tajā skaitā 
spilgto “Matīsa, kausu bajāra” 

radioiestudējumu (1991).
Biogrāfiskais romāns „Čaks” 

ir aizraujošs stāsts par dzejnieka 
Aleksandra Čaka dzīvi, kurā 
radošie un intīmie piedzīvojumi 
savērpti ar kultūrvēsturiskajiem 
un politiskajiem notikumiem. Te 
lasītāji sastopas arī ar dzejnieka 
laikabiedriem  Eduardu Smiļģi, 
Jāni Sudrabkalnu, Niklāvu Strun-
ki, Kārli Skalbi un liktenīgajām 
sievietēm, ieskatās Čaka dzīves 
nezināmās un mazzināmās 
dzīves lappusēs - iepazīst sko-
las gaitas Aleksandra ģimnāzijā, 
piedzīvojumus Padomju Krievijā, 
piedalīšanos trakajās ēverģēlībās 
20.gados.

Šajā pašā dienā abi rakstnieki 
tikās arī ar mazo lasītāju audito-
riju Bērnu bibliotēkā, kur runājās 
gan par ludziņām, kas apkopotas 
krājumā „Runcis zābakos”, gan 
par Valda Rūmnieka literārajiem 
varoņiem grāmatās „Dziesmiņas 
ar asakām”, „Murjāņu pasakas”, 
„Ozolu grāmata”, „Kā raķete 
kaklu izārstēja”, „Mārīte un lāču 
Krišus”.

Abi pasākumi notika pro-
jekta „Rakstnieks – dzīves izjūta 
– lasītājs” ietvaros.

Iveta Krūmiņa

Bibliotēkā sarunājas 
par Čaku

Kad 2010.gadā Druvienas pa-
matskola realizēja Sorosa fonda 
– Latvija projektu „Druvienas pa-
matskola kā izglītības, kultūras un 
sociālā atbalsta centrs”, vairākas 
aktivitātes tika organizētas 
vietējo iedzīvotāju mūžizglītības 
pasākumu veicināšanai. Tā aiz-
sākās dažādu paaudžu Druvienas 
sieviešu interese par rokdarbiem. 
Sākām ar pērļošanu. Ja līdz tam 
nevienai no dalībniecēm nebija 
nekādu iemaņu šajā rokdarbu 
veidā, tad šobrīd gatavojam gan 
piespraudes, gan kaklarotas, 
gan auskarus. Pirmā pērļu rotu 
izstāde bija skatāma projekta 
noslēguma pasākumā novembrī, 
bet šobrīd gatavojamies izstādei 
Pavasara tirgus laikā, kas notiks 
7.maijā pie Druvienas kultūras 
nama. Mūsu pasniedzēja Astrīda 
Ķemere atzīst, ka pērļošanu esam 
apguvušas labā līmenī un varam 
izgatavot rotas pēc dažādām 
shēmām. 

Pirms Ziemassvētkiem 
apguvām aušanu uz kartona 
pamata. Tapa daudzkrāsaini un 
silti  lakati aukstajām ziemas 
dienām, Ziemassvētku dāvanām.

Apmācības turpinām ar 
šobrīd ļoti populāro rokdar-
bu veidu – tapošanu. Tapoja-
mos dēļus  gatavo mūsu pašu 
kokapstrādes meistari Viesturs 
Kļaviņš un Viktors Černoglazovs. 
Par tapošanu ir liela interese, jo 

nodarbībās piedalās dalībnieces 
ne tikai no Druvienas, bet arī no 
Lizuma, Tirzas, Galgauskas un 
Cesvaines, kopā 31 dalībniece. 
Nodarbības notiek 1 – 2 reizes 
mēnesī  Druvienas pamatskolas 
telpās, tās vada divas pasniedzējas 
– druvēnietes Astrīda Ķemere un 
Anta Zeltiņa. Īpaši priecē tas, ka 
nodarbības apmeklē mammas 
kopā ar meitām un vecmāmiņas 
ar mazmeitām. Tiek stiprinātas 
ģimenes saites, kopīgas brīvā 
laika pavadīšanas iespējas, jaunu 
amata prasmju apguve. Apgūstam 
tapošanas rakstus, mācāmies 
izvēlēties dziju atbilstoši rakstam, 
savstarpēji dalāmies pieredzē, 
priecājamies par  rokdarbnieču  
veikumu.  Nereti nonākam pie 
secinājuma,   ka  viens un tas 

pats raksts no dažādām dzijām 
izskatās pilnīgi atšķirīgi. Vie-
na otrai iesakām, kur vislabāk 
iegādāties dziju, kur interneta 
vietnē iepazīties ar jaunākajiem 
rakstiem un galerijām par 
rokdarbiem. Dalībniecēm, ku-
ras apmeklējušas visu rokdarbu 
nodarbības, ir izveidotas darba 
mapes ar pērļu rotu shēmām, 
tapošanas rakstiem. 

Skola turpina Sorosa fonda 
projektā iesākto darbu vietējās ko-
pienas iedzīvotāju mūžizglītības 
pasākumu organizēšanā, plāno 
un meklē iespējas, lai skola lau-
kos saglabātos kā izglītības un 
kultūras centrs. 

Velga Černoglazova, 
Druvienas pamatskolas direk-

tore, rokdarbu grupas dalībniece 

Druvienā pērļo, auž lakatus un tapo 
šalles

Dalībnieces ir lepnas par paveikto



16 Ziņas, aprīlis KULTŪRA / TŪRISMS

Par interesantām aktivitātēm 
Bibliotēku nedēļā, kas notika 
no 11. līdz 16.aprīlim Gulbenes 
bibliotēkā, bija padomāts arī 
šogad. 

Jau no 1.aprīļa visus 
stāstu zinātājus, rakstītājus un 
stāstītājus aicinājām iesaistīties 
nostāstu, anekdošu un karikatūru 
konkursā stāstniekiem „Mūsu 
novada ainiņas”. 

No 1.aprīļa notika arī 
ikgadējais konkurss „Aploksnē 
- Grāmata - noslēpums”, kas 
piedāvāja intriģējošu iespēju 
lasītājam izvēlēties aizvērtu 
aploksni ar grāmatu - noslēpumu, 
mājās to izlasīt un uzrakstīt at-
sauksmi vai vērtējumu par to. 

Bibliotēku nedēļā, otrdien, 
12.aprīlī, bibliotēkā tika atklāta 
un vēl līdz 10.maijam ir skatāma 
Laimoņa Aumeistera fotoizstāde 
„Septiņos vējos”. Izstādē - 
Ugandā un Norvēģijā apturētie 
mirkļi.

Izstādes atklāšanas pasākuma 
apmeklētājiem fotogrāfiju autors 
piedāvāja iespēju noskatīties arī 
kolektīvi veidoto filmu „Ugan-
da - Āfrikas melnā pērle”, kurā 
- saistoši ceļojuma mirkļi. Tieši 
Ugandā no Viktorijas ezera savu 
tecējumu sāk Nīlas upe, kuras 
iztekas meklējumos devušies 
jau senie ēģiptieši un grieķi. 
Ugandas bagātā flora un fauna 
patiešām iespaido. Ceļojot pa 
šo valsti, ainavas viena otru 
nomaina ik brīdi: te gan pa-
saulslavenas Āfrikas savannas un 
neatkārtojami ūdenskritumi, gan 
sniegotas virsotnes un gleznaini 
ciemati piekalnēs, gan tumši 
zaļas tējas plantācijas, neskaitāmi 
ezeri un draudīgi vulkāni. Tiem, 
kas vēlējās iepazīt Āfriku, filma 
sniedza kolorītu iespaidu par šo 
tālo zemi. 

15.aprīlī Gulbenes bibliotēkā 
viesojās Jērcēnu dzejas teātris ar 
uzvedumu „Es gribētu būt, kāds 
neesmu vēl bijis…”. Uzvedumā 
- dzeja un dziesmas ar Alek-
sandra Čaka vārdiem. Izrādes 
četras daļas sniedza atbildes uz 
daudziem jautājumiem

Pirmā daļa „Es un šis laiks” 
lika aizdomāties par to, kur un kā 
rodas dzejnieks. Otrā daļa „Sirds 
uz trotuāra” aizveda mūs uz 
Čaka pilsētu, kuru Dzejnieks ne 
tikai vienkārši mīl, bet arī dziļi 
sirdī izjūt un savās dzejas rindās 
arī mūs aizved turp līdzi - laikā 
un telpā. Trešā daļa „Mūžīgās 
dvēseles” runāja ar Stiprajiem 
vārdiem. “Mūžības skartie” dzīvo 
tautā. Par spīti aizliegumiem 
un noklusējumiem. Strēlnieki 
bija Čaka dzīves lielākais 
pārdzīvojums. Ceturtajā daļā 
„Roze zābakā” Čaka konkrētība 
ir satriecoša. Glītais un neglītais, 
daiļais un kroplais – tā reizē ir 
gan reālā 20.- 40. gadu Rīga, gan 
arī Čaka paša pilsēta – mākslā 
saglabāta nākotne. 

Šīs pasākums notika Vidzemes 
kultūras programmas projekta 
„Latviešu literatūra - sava laika 
un telpas izjūta” ietvaros.

16.aprīlī daudzi dzejas 
cienītāji pulcējās bibliotēkā uz 
Arvja Deguma dzejas krājuma 
„Es esmu atvars, nebaidies” 
atvēršanas svētkiem. 

Par Arvi gribas teikt 
– Mīlestības dziesminieks, un 
laika gaitā viņa dzejas tematika 
nav mainījusies – tikai kļuvusi 
vēl nobriedušāka un dziļāka. 
Lejasciemieša A.Deguma dzeja 
savulaik publicēta laikrakstos 
Dzirkstele, Alūksnes Ziņas, Sas-
karsme, kā arī Gulbenes novada 
literātu kluba darbu kopkrājumos 
Autogrāfs (2002) un Autogrāfs 

Divi (2009). Dzejiskā sarunā 
Starp trauslu laiku un tevi 
(2004) Arvja domas mijas ar 
Ivetas Krūmiņas dzejas rindām. 
Jaunais krājums tapis ar dzej-
nieces Mairas Asares un Ivetas 
Krūmiņas līdzdalību, to izdevusi 
Vītola izdevniecība. 

Pasākumā dziesmas ar autora 
vārdiem dziedāja Jānis Bokal-
ders un Aivars Osis. Šī tikšanās 
klātesošajiem piedāvāja lielisku 
iespēju iepazīties ar dzejnieku un 
viņa dzeju dažādoto skanējumu.

Jāpiebilst, ka dienu iepriekš, 
15.aprīlī, Vecgulbenes muižā 
koncertēja ansamblis „Sestā 
jūdze”. Tieši tur tika atzīmēti 
Arvja Deguma jaunā krājuma 
pirmie mirkļi ceļā pie lasītājiem, 
jo ansambļa repertuārā arī tautā 
populāras dziesmas ar Arvja 
rakstītiem vārdiem: Rabarberu 
vīns, Es iemīlēšos tevī tūlīt, It 
neko es nevaru tev solīt, Es esmu 
atvars, nebaidies u.c. Klausītāju 
vērtējumam tika nodota arī jaunā 
kompozīcija Uz īsu brīdi, kas 
tikai nesen sāka skanēt Radio 2. 

Bibliotēku nedēļas laikā tikai 
nedaudzi bibliotēkas apmeklētāji 
pratās izmanto ikgadējo 
piedāvājumu - akciju „Atnes sava 
drauga – bibliotēkas parādnieka 
– grāmatas!” Šajā nedēļā Gul-
benes bibliotēkā netika iekasēta 
savlaicīgi nenodoto grāmatu 
kavējuma nauda. Draugam, akci-
jas atbalstītājam, prieku sagādāja 
saldumi un citi pārsteigumi, drau-
gam – parādniekam – kavējuma 
naudas atlaide.

Pateicamiem tiem, kas 
atbalstīja Bibliotēku nedēļas 
pasākumus!

Iveta Krūmiņa,
Gulbenes bibliotēkas 
abonementa vadītāja

Bibliotēku nedēļas aktivitātes 
Gulbenē

5.maijā plkst. 17:00 Gulbenes 
bibliotēkā ciemosies rakstniece 
un publiciste Dace Zvirbule, 
jaunā romāna „Abavas velns” 
autore.  

Grāmatā lasītājs iepazīst 
pirmās latviešu strēlnieces Līnas 
Čankas jeb Linces gaitas abos 
pasaules karos, pēckara gados un 
mūsdienās. Sekojot Līnai, lasītājs 
seko visam 3. Kurzemes latviešu 
strēlnieku bataljonam kaujā pie 
Pavasaru muižas, Nāves salā, 
Ziemassvētku kaujās Maztīrelī 
un 1917. gada janvāra cīņās. 
Strēlnieku gaitas aprakstītas 
pēc dokumentālām strēlnieku 
atmiņām, norādot un citējot avo-
tus. Viss darbs kopumā ir autores 
mīlestības grāmata dzīvībai un 
noliegums vardarbībai un karam.

Ne mazāk interesanta 

lasītājiem būs saruna par Daces 
Zvirbules iepriekš uzrakstītajiem 
darbiem - 2005. gadā izdoto 
romānu „Man nav laika”, kura 
intriģējoši savītais sižets stāsta 
par parastiem cilvēkiem parastā 
ikdienā, dzīves krustcelēs, kā 
arī romānu „Kad Ieva ir Ādams” 
(2008), kas ir daļēji dokumentāls 
stāstījums par Latvijā reti  sasto-
pamiem cilvēkiem, kuri veikuši 
dzimuma maiņas operācijas. 
Tēma no visdažādākajiem as-
pektiem ir iedziļināšanās un 
izpratnes vērta.

Pasākums notiek projekta 
„Rakstnieks – dzīves izjūta 
– lasītājs” ietvaros ar VKKF un 
Gulbenes bibliotēkas atbalstu.

Iveta Krūmiņa,
Gulbenes bibliotēkas 
abonementa vadītāja

Būs tikšanās ar 
rakstnieci Daci Zvirbuli

Šogad Beļavas amatierteātrim 
aprit 25 gadu jubileja. Šim skais-
tajam pasākumam par godu 
Beļavas tautas nama aktieri rādīs 
divas pirmizrādes. 24. aprīlī 
plkst. 14:00 B. Jukņēvičas izrāde 
,,Pavasara neprāts”, režisore S. 
Viduce un 14. maijā plkst. 20:00 
A. Bankas izrāde ,,Visi radi 
kopā”, režisore B. Rukmane.

Lai kopīgi pulcētu bijušos, 
esošos aktierus un viņu skatītājus 
skaistajā jubilejā, 20. maijā plkst. 
20:00 Beļavas tautas namā no-
tiks teatralizēts koncerts ,,Piena 
ceļš,” režisore S. Viduce.

Jubilejas izrādēs Beļavas 
amatierteātris jautri un atraktīvi 
atsauks jums atmiņā zināmus, 
piemirstus notikumus, kā arī 

dalīsies jaunos piedzīvojumos. 
Jubilejas pasākumā piedalī-

sies Beļavas amatierteātra ak-
tieri, režisori un viesmākslinieki. 
Beļavas amatierteātra bijušajiem,  
esošajiem aktieriem un režiso-
riem būs sarūpētas īpašas 
piemiņas zīmes.

Beļavas tautas nama vadītāja, 
pagasta pārvalde un režisori uz 
jubilejas pasākumu un izrādēm 
aicina ierasties ikvienu, kurš sa-
vulaik ir strādājis, piedalījies, kā 
pašdarbnieks vai vienkārši jūtas 
piederīgs Beļavas tautas namam. 
Uz pasākumu tiek aicināti arī 
atbalstītāji, labvēļi, draugi un 
vienkārši interesenti no kaimiņu 
pagastiem un citām Latvijas 
vietām. 

Sarmīte Viduce

Beļavas amatierteātris 
svinēs 25 gadu jubileju

Aicinām uz kopēju brau-
cienu, Virzuļa zupas degustāciju 
un diskusijām par sezonas 
aktivitātēm visus, kam ir brauca-
mais ar diviem ratiem.

Pulcēšanās no 10:30-11:00 
stāvlaukumā O.Kalpaka ielā pie 
Gulbenes kultūras centra.

Izbraucam uz Lejasciema 

estrādi, pirms tam neliels iz-
brauciens pa pilsētu O.Kalpaka 
iela - Dzelzceļa iela - Rīgas iela 
- Brīvības iela. 

Sīkāka informācija par 
pasākumu pa tālruņiem: 
26463310 - Māris, 29194659 - 
Gvido, 29153677 - Dailis, mājas 
lapā: www.zztures.ucoz.lv.

8.maijā - Moto saiets

Aicinājums kopīgi atklāt 
laivošanas sezonu 2011.gada 
7.maijā Gulbenes novadā.

Nobrauciens pa Pededzes 
upi.

Pulcēšanās 10:30 auto 
stāvlaukumā pie Guldupes iete-
kas Pededzes upē uz ceļa Litene 
– Alūksne. Brauciena sākums 
plkst. 11:00.

Nobrauciens līdz Pededzes 
upes tiltam ceļš Litene – Balvi, 
brauciena ilgums 3 - 4 stundas.

Pasākuma laikā  laivinieku 
putras ēšana, pēršanās lauku 
pirtī.

Dalības maksa 1 - 0,50 Ls.
Informācija: 29153677 - Dai-

lis. Kanoe laivu noma: 26349640 
- Oļegs.

Svaigs gaiss, sportiska 
atpūta, pilsēta, meži, upes un 
ezeri, sacensība ar vēl vairāk kā 
150 komandām - tas viss piecos 
posmos visā vasaras garumā. 
Sacensības norisinās Bauskā 
30.aprīlī, Cēsīs 11.jūnijā, Dobelē 
9.jūlijā, Rīgā 20.augustā (Rīgas 
svētki ietvaros) un Siguldā 
17.septembrī (noslēguma pa-
sākums). 

Izvēlies sev piemērotāko dis-
tanci - Garā Sporta (6h) - veidota 
sportistiem, Īsā Tautas (3,5h) - 
tiem kas zina kas tas ir, bet vēl 

nav tik stipri vai Mini (1,5h) - 
tiem, kas vēlas tikai pamēģināt.

Komandā ir trīs dalībnieki, 
jebkādā sastāvā. Dalībniekiem 
būs jāveic distance ar šādām 
disciplīnām: velobraukšana, 
skriešana, laivu braukšana, vir-
vju uzdevumi un citi prāta uzde-
vumi.

Mēs nodrošināsim velo-
servisu, siltu dušu, pusdie-
nas pēc sacensībām, Isostar 
dzirdināšanas punktus, medicīnu, 
ūdensizturīgas kartes, elektronis-
ku reģistrāciju, kā arī bagātīgas 

balvas no mūsu atbalstītājiem 
visiem xRace dalībniekiem. Viss 
kas Tev vajadzīgs sacensībām ir 
velosipēds un ķivere un divi ko-
mandas biedri!

Vēl šonedēļ vari pieteikties 
savam šīs vasaras piedzīvojumam 
par lētāku samaksu. Dalības 
maksa sākot no Ls 7. Pieteikties 
vari http://www.xrace.lv

Seko mums www.facebook.
com/xrace, www.twitter.com/
xracelv un www.draugiem.lv/
xrace

Piedalies populārākajās piedzīvojumu 
sacensībās - xRace

1.maijā Turaidas muzej-
rezervātā no pulksten 13:00 
līdz 18:00 risināsies dažādas 
aktivitātes Vidzemes tūrisma 
asociācijas tūrisma sezonas 
atklāšanas pasākumā. Gulbenes 
novadu pārstāvēs SIA „Gulbenes 
– Alūksnes bānītis” komanda un 
keramiķe Ingrīda Cepīte. 

Par pasākuma „Pieska-
ries Vidzemei!” tēmu izvirzīta 
– spēle. Turaidas mūra pils 

pagalmā būs skatāms  gan 
amatnieku piedāvājums, gan 
prezentēts Vidzemes piedāvā-
jums tūristiem. 

Ar pasākuma tēmai atbilstošu 
teātra sporta priekšnesumu te dar-
bosies Siguldas improvizācijas 
teātra jaunieši. Papildus – Turai-
das muzejrezervāts un galda 
spēļu klubs ”Ludo” piedāvās 
izspēlēt dažāda veida spēles. 

Pieteikšanās (amatniekiem) 

Gulbenieši sevi reklamēs Turaidā
pa e-pastu: pasakumi.tmr@
apollo.lv, sīkāka informācija 
par pasākuma norisēm pa tālr.: 
26572142.

Klāt laivošanas sezona



Ziņas, aprīlis 17SPORTS

Nr. 20 Artis 
Novickis (1986.g. 
dzim.) - pussargs, 
komandas debi-
tants. Virslīgā SK 
Blāzma sastāvā 
aizvadīja 10 
spēles.

Kluba prezi-
dents - Jānis 
Antaņevičs (klubā 
no 2005.gada) - 
Gulbenes novada 
domes deputāts, 
sociālās un 
veselības nodaļas 
vadītājs.

Komandas di-
rektors - Romāns 
Lajuks (klubā 
no 2010.gada) 
- vairāk kā 20 
gadus strādāja 
dažādos amatos 
Latvijas futbola 
federācijā. Ilgus 

G a l v e n a i s 
treneris - Mihails 
Koņevs - 80.-gados 
Rīgas “Daugava” 
m e i s t a r k o m a n -
das pussargs. 
Trenera karjeru 
sāka “Darba re-
zerves”, pēc tam 
no pirmssākuma  

K o m a n d a s 
ārste - Liļa Medne 
(klubā no 2010.
gada) - daudzus 
gadus strādāja BK 
Gulbenes Buki. 

Komandas ad-
ministrators - Ar-
nis Martusevičs 
- (klubā no 2005.
gada) - vairāk kā 
25 gadus Gul-
benes novada un 
Ziemeļaustrumu 
reģiona sporta 

Nr. 18 Igors 
Korabļovs (1974.
g. dzim.) - koman-
das spēlējošais 
treneris, aizsargs, 
komandā no 2010.
g. aizvadīja 19 
spēles un guva 1 
vārtus. Latvijas 
virslīgas rekor-

Nr. 1 Alberts 
Nikoļskis (1980.g. 
dzim.) - komandas 
kapteinis, vārtsargs, 
komandā no  2010.
g. Aizvadīja 21 
spēli. Virslīgā līdz 
šim aizvadīja 61 
spēli FK Auda un 
FK Rīga sastāvā. 

Nr. 21 Igors 
Labuts (1990.g. 
dzim.) - vārtsargs, 
komandā no 2010.
g. Aizvadīja 9 
spēles. Virslīgā 
aizvadīja 3 spēles 
SK Blāzma 
sastāvā.

Nr. 2 Alek-
sandrs Ivanovs 
(1985.g. dzim.) 
- aizsargs, ko-
mandā no 2010.g., 
aizvadīja 19 spēles 
un guva 6 vārtus. 
Virslīgā 58 spēlēs 
guva 4 vārtus FK 
Dinaburg un SK 
Blāzma sastāvos. 

Nr. 3 Kirils 
Jeļkins (1987.g. 
dzim.) - aizsargs, 
komandā no 2010.
g. Aizvadīja 17 
spēles. Virslīgā 
JFK Olimps un FK 
Jūrmala sastāvos 
aizvadīja 49 spēles 
un guva 2 vārtus. 

Nr. 4 Art-
joms Murdasovs 
(1991.g. dzim.) 
- aizsargs, koman-
das un virslīgas 
debitants, Dau-
gavpils BFC Dau-
gava audzēknis. 

Nr. 5 Yasuhiro 
Kato  (1986.g. 
dzim.) - pussargs, 
komandas un 
virslīgas debitants. 
Japānas pilsonis. 
Pēdējais klubs - 
Taizemes Army 
United.

Nr. 6 Ivans 
Gluško (1984.g. 
dzim.) - pussargs, 
komandā no 2010.
gada, aizvadīja  22 
spēles un guva   4 
vārtus. Virslīgā SK 
Liepājas Metalurgs 
un SK Blāzma 
sastāvos aizvadīja 
35 spēles un guva 1 

gadus bija LFF valdes loceklis. No 1984. 
līdz 2008.g. 15 reizes atzīts par Latvijas 
labāko futbola tiesnesi. FIFA tiesnesis 
(1993.-2008.g.), aizvadīja vairāk kā 100 
starptautiskās spēlēs 52 pasaules valstīs. 
Latvijas rekords arī pēc aizvadīto spēļu 
skaita virslīgā (1984.-2008.g.) - 538. FB 
Gulbene 2005 valdes loceklis.

FK Skonto jaunatnes komandu treneris. 
Vairāki desmiti audzēkņi spēlē ārzemēs 
un Latvijas virslīgā. Divreiz viņa vadītās 
komandas pārliecinoši uzvarēja Latvijas 
1.līgas čempionātā - 2006.g. JFK Olimps, 
2010. g. FB Gulbene 2005.

2007.g. JFK Olimps ar M.Koņevu 
priekšgalā Latvijas kausa izcīņā tika līdz 
finālam un piedalījās UEFA kausa izcīņā. 
Vadīja arī dažādu vecumu Latvijas jau-
natnes izlases.

(galvenokārt futbola) organizators, FB 
Gulbene 2005 valdes loceklis. 

2007.g. virslīgas bronzas medaļas 
ieguvējs. 

dists aizvadīto spēļu skaita ziņā - 409 līdz 
šīs sezonas sākumam. Spēlējis FK Dau-
gava - Kompar, FK Olimpija, FK Dau-
gava, FK Rīga, FK Ventspils, Ukrainas 
Krivbass, FK Jūrmala. 4 reizes - Latvi-
jas kausa ieguvējs. Latvijas nacionālajā 
izlasē aizvadīja 21 spēli. Piedalījās Ei-
ropas čempionāta finālturnīra Portugālē 
(2004.g.). Gulbenes BJSS zēnu komandu 
treneris.

vārtus. 2005.g. Latvijas čempions.

Nr. 7 Sergejs 
Mišins (1987.g. 
dzim.) - pussargs, 
komandā no 2010.
gada, aizvadīja 22 
spēles un guva  5  
vārtus. Virslīgā 
Rīgas Daugava 
sastāvā aizvadīja 
21 spēli un guva 
1 vārtus. Spēlējis 

Spānijas 3.līgas klubos un Šveices 1.līgas 
klubā FC Locarno.

Nr. 8 Ilia Sor-
dia (1990.g. dzim.) 
- pussargs, koman-
das un virslīgas 
debitants, Gruzijas 
futbola audzēknis. 

Nr. 9 Ivan 
Šarac (1989.g. 
dzim.) - pussargs, 
komandas un 
virslīgas debitants, 
spēlējis Bosnijas 
un Horvātijas klu-
bos.

Nr. 10 Ivans 
Sputajs (1987.g. 
dzim.) - pussargs, 
komandā no 2010.
gada, aizvadīja 22 
spēles un guva 11 
vārtus. Virslīgā 
JFK Olimps 
sastāvā aizvadīja 
63 spēles un guva 
5 vārtus.  

Nr. 11 Arevšats 
H a č a t r j a n s 
(1990.g. dzim.) 
- uzbrucējs, ko-
mandas debitants. 
Virslīgā Rīgas 
Daugava sastāvā 
aizvadīja 25 spēles 
un guva 2 vārtus.

Nr. 12 David 
Ts i s k a r i s h v i l i 
(1992.g. dzim.) 
- pussargs, ko-
mandas debitants, 
Gruzijas futbola 
audzēknis. 

Nr. 14 Kristaps 
Priedēns (1990.g. 
dzim.) - pussargs, 
komandas debi-
tants. Šogad guva 
vēsturiskos, pirmos 
vārtus FB Gulbene 
komandas labā 
Latvijas virslīgas 
č e m p i o n ā t ā . 
Virslīgā Rīgas 

Daugava sastāvā 25 spēlēs guva 4 vārtus. 
Latvijas U-21 izlases dalībnieks.

Nr. 15 Vitālijs 
Stols (1991.g. 
dzim.) - aizsargs, 
komandas debi-
tants, izīrēts no FK 
Ventspils. Virslīgā 
FK Ventspils un 
Tranzīts sastāvā 
aizvadīja 36 spēles 
guva 1 vārtus.  

Nr. 16 Ēriks 
Kokins (1991.g. 
dzim.) - uzbrucējs, 
komandas debi-
tants, izīrēts no 
Daugavpils Dau-
gava komandas, 
kuras sastāvā 
aizvadīja virslīgā 
26 spēles un guva 
3 vārtus. 

Nr. 17 Jānis 
Lapss (1986.g. 
dzim.) - uzbrucējs, 
komandā no 2007.
gada. 1.līgas 
čempionātā Gul-
benes komandas 
sastāvā aizvadīja 
47 spēles un guva 
16 vārtus. Viens no  
rezultatīvākajiem 

2.līgas Ziemeļaustrumu zonas fut-
bolistiem. FB Gulbene 2005 jaunatnes 
komandas treneris. 

Nr. 19 Jurijs 
Kotjukovs (1990.
g. dzim.) - pus-
sargs, komandas 
debitants, izīrēts no 
Daugavpils Dauga-
va komandas, ku-
ras sastāvā virslīgā 
aizvadīja 12 spēles 
un guva 1 vārtus. 

Krievijas futbola audzēknis.    

Futbols Gulbenē - komandas FB Gulbene - 2005 vizītkarte



18 Ziņas, aprīlis NEVALSTISKĀS ORGANIZĀCIJAS

Pagājušā gada rudenī 
tika uzsākta Baznīcas jumta 
atjaunošana. Uz šodienu mūsu  
Dievnamam ir atjaunota vi-
ena puse jumta. Paldies SIA 
“Akvilons Z” speciālistiem par 
rūpīgo un precīzo darbu. Meis-
tari atzina, ka, ja jumta segums 
šai pusē netiktu veikts gadu mijā, 
iespējams, jumts būtu tagad jau 
iebrucis. Bet vēl mums paliek 
jumta otra puse - tikpat bēdīgā 
stāvoklī.

Lai saglābtu jumtu, tika 
rakstīti projekti, kā arī lūgta 
palīdzība Valsts Kultūras 
pieminekļu aizsardzības in-
spekcijai. Tika atvērts arī zie-
dojumu konts Hipotēku bankā 
LV10LHZB4400168257020 
jumta atjaunošanai. Dievnama 
jumta atjaunošanai ziedojuši: 
Caune Guntis, Ceske Ingrīda, 
Sarkane Zenta, Zaharāne Velta, 
Vītola Aina, Vītols Gundars, 
Balodis Herberts, Lūkins Ar-
mands, Petručeņa Evita, Kindzu-
le Marita, Ozere Liene, Šterns 
Māris, Priede Ojārs, Garans 
Mareks, Opss Dainis, Bodnieks 
Kaspars, Belte Agnese, Sarma 
Māris, Sirmace Inta, Langrāte 
Gaida, Skarnele Māra, Mazūrs 
Normunds, Barons Vilis, Ievāne 
Līga, Vīgrante Inita, Krauklis 
Valts, Ābeltiņa Ginta, Dauka 
Aija, Pošeiko Gunta, Bode Ilze, 
Jauniņa Ligita, Voite Sintija, Os-
trovska Guna, Daudziņa Sandra, 

Ķirse Marta, Gargurne Iveta, 
Ūsele Austra, Grīnšteine Ieva, 
Zeiļuks Raimonds, SIA Optika 
Vita, Jaungulbenes iedzīvotāji. 
Paldies arī visiem, kurus neva-
ram nosaukt vārdā, kuri ziedojuši 
ziedojumu kastītē.

„KAS DIEVA NAMU 
UZCEĻ, TO DIEVS UZCEĻ.” 
/M.Luters/

Gulbenes draudze pateicas 
visiem ziedotājiem - jūs esat kā 
eņģeļi, kas iestājas par Dieva 
namu...

Dievs ir uzklausījis mūsu 
lūgšanas, Baznīcas jumta viena 
puse ir paglābta no ielūšanas. 
Lūgsim un ziedosim, lai varētu 
nomainīt arī jumta otru pusi!

Mīļi gaidīti Vecgulbenes 
luterāņu baznīcā. 

17.aprīlī 10.00 Palmu 
svētdienas Dievkalpojums.

21.aprīlī 19.00 Zaļās ceturt-
dienas Dievkalpojums.

22. aprīlī 19.00 Lielās piekt-
dienas Dievkalpojums.

23. aprīlī 23.00  Lieldienu  
nakts Dievkalpojums.

24. aprīlī 10.00  Lieldienu  
Dievkalpojums.

30. aprīlī LIELĀ TALKA 
Baznīcas teritorijā. Talku organizē 
biedrība „KRUSTALĪCES 
MANTOJUMS”.

LELB Gulbenes draudzes 
padome un

biedrības KRUSTALĪCES 
mantojuma valde

Mēs visi esam 
gaidīti Vecgulbenes 
baznīckalniņā

Gulbenes novada invalīdu 
biedrība organizē ekskursiju 
uz Ādažiem, lai apskatītu, kā 
tiek ražoti čipsi. Paēduši siltas 
pusdienas, dosimies apskatīt 
kokaudzētavu Baltezerā. Ja 
kādam interesē iegādāties koku 
stādus, būs iespēja to izdarīt. 
Mājupceļā apstāsimies Siguldā, 
lai nedaudz iepazītu pilsētu un 
pavizinātos ar elektromobili.  
Ekskursija notiks 17.maijā. 
Izbraukšana plānota plkst.7.00 
no rīta pie invalīdu biedrības. 
Neskaidrības gadījumā zvaniet 
uz invalīdu biedrību 64472221 
vai 26140358. Lūdzam pieteik-
ties invalīdu biedrībā personīgi.

Invalīdu biedrībā notiek 
dažādi pasākumi. Spēlējam 
dažādas galda spēles, 
organizējam nodarbības, līdz ar 
to kaut ko jaunu iemācamies. 
Tika noorganizēta pašu darināto 
darbu izstāde, kurā piedalījās 22 
invalīdu biedrības biedri.

Tomēr visinteresantākais 
pasākums notika 29.martā. 
Pankūku balle tika apvie-
nota ar krustvārdu mīklu 
minēšanu. Pankūkas bija 
saceptas dažnedažādas un vi-
sas ļoti garšīgas! Domādams 
neizdomāsi, no kā tik nevar 
uzcept pankūkas! Protams, no-
tika krustvārdu mīklu minēšana. 

Četrdesmit piecu minūšu laikā 
bija jāuzmin 43 vārdi. Nu šeit 
mūs pārsteidz vecākās paaudzes 
kundzes. Pirmajā vietā ierindojās 
Juris Greibers, 2.vietā Ruta Dan-
ga un trešajā vietā Ņina Skopāne. 
Par krustvārdu mīklu sastādīšanu 
liels paldies ir jāsaka mūsu 
invalīdu biedrības biedram Jānim 
Medniekam.

Šajā gadā ir daudz kas 
saplānots un radušās visādas jau-
nas ieceres. Lai tās īstenotu, ir 
vajadzīgs atbalsts. Ceram, ka arī 
turpmāk būs atsaucīgi cilvēki un 
novērtēs mūsu padarīto, atbalstot 

mūs arī turpmāk.
20.aprīlī plkst. 10:00 būs 

tikšanās ar psihoterapeiti  
R.Abramovu  Dīķa  ielā  1. 
25.aprīlī plkst.12:00 aicinām uz 
Lieldienu pasākumu, līdzi ņemot 
labu garastāvokli un kādu našķi 
groziņā. 27.aprīlī plkst. 10:00 
aicinām uz domino turnīru. Bet 
30.aprīlī plkst. 9:00 visi invalīdu 
biedrības biedri tiek aicināti 
uz talku. Pulcēšanās 9:00 pie 
biedrības.

Biruta Kozlovska 

Invalīdi aicina uz pasākumiem

Ruta Danga un Ņina Skopāne cītīgi min krustvārdu mīklas

7.aprīlī pilsētas seniori 
pulcējās Gulbenes kultūras centrā 
uz tikšanos ar novada slimnīcas 
mediķiem, lai rastu atbildes uz 
viņiem nozīmīgiem jautājumiem 
veselības aprūpes jomā. 
Pasākumā piedalījās arī Gulbenes 
novada domes deputāts, Sociālo 
un veselības jautājumu komitejas 
priekšsēdētājs Valtis Krauklis. 
Gulbenes slimnīcas galvenā ārste 
Alda Buša informēja par SIA 
„Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienības” darbu, nodrošinot 
veselības aprūpes iespējas Balti-
navas, Balvu, Gulbenes, Rugāju 
un Viļakas novadā, raksturoja 
Gulbenes slimnīcas funkcijas 
šajā uzņēmumā. A.Buša deva 
detalizētu skaidrojumu par pro-
filiem, kuros tiek nodrošināta 
medicīniskā palīdzība un vērsa 
uzmanību uz to, ka šobrīd kā 
prioritāra ir izvirzīta ambulatorā 
pacientu ārstēšana. Klātesošie 
uzzināja par iespējām ārstēties 
dienas stacionārā, par tiešās 
pieejamības speciālistu (t.i. 
bez ģimenes ārsta nosūtījuma) 
piedāvātajiem pakalpojumiem 
un to, ka Gulbenes slimnīcas 
ambulatorajā nodaļā pieņem 
ķirurgs, onkologs, endokrinologs, 
ginekologs, otolaringologs, kar-
diologs, urologs, infektologs, 
dermatovenerologs un nei-
rologs. Slimnīcas galvenā ārste 
iepazīstināja arī ar iespējamo 
diagnostisko izmeklējumu klāstu 
un veikumu jaunāko medicīnisko 
tehnoloģiju ieviešanā. Par 
veselības aprūpes iespējām 
novadā izstrādāts speciāls doku-
ments „Informācija pacientiem 

Gulbenē”, tiek izdota Balvu un 
Gulbenes slimnīcu apvienības 
avīze „Mūsu Veselība”. 

Gulbenes slimnīcas galvenā 
ārsta vietniece pacientu aprūpes 
jautājumos Māra Rožlapa 
informēja par iespējām saņemt 
veselības aprūpi pacientiem 
viņu dzīvesvietā. Viņa minēja 
slimnieku kategorijas, kuri 
medicīnisku indikāciju dēļ 
tiesīgi šo palīdzību saņemt, 
iepazīstināja ar mājas aprūpes 
izmaksām un likumā noteiktajām 
atlaidēm. Savukārt slimnīcas Fi-
nansu nodaļas vadītāja Vēsma 
Gailīte izskaidroja jautājumu par 
pacientu izmaksām, iepazīstināja 
ar maksas pakalpojumu cenrādi, 
minēja tās iedzīvotāju kategori-
jas, kuras saskaņā ar Ministru 
kabineta noteikumiem no pacien-
tu iemaksas atbrīvotas. Senioru 
spriedumos par ziņojumos skar-
tajiem jautājumiem tika atzinīgi 
novērtēts Gulbenes slimnīcas 
ēdināšanas bloka personāla darbs, 
toties neapmierinātība tika pausta 
attiecībā uz pārkārtojumiem ātrās 
medicīniskās palīdzības dienesta 
darbā. Īpašu satraukumu izteica 
sirds un astmas slimnieki.

Gulbenes novada pensionāru 
biedrības „Atspulgs 5” valdes 
priekšsēdētāja Anna Vīgante 
paziņoja, ka minētā organizācija 
2011.gada 22.martā juridiski 
apstiprināta LR Uzņēmumu 
reģistrā, apstiprināti tās statūti. 
Viņa informēja par valdes sēdēs 
izskatītajiem jautājumiem, 
kā arī iestrādēm, gatavojo-
ties novada senioru svētkiem 
augustā Lejasciemā. Valdes 

priekšsēdētāja pensionārus 
aicināja apmeklēt atklāto valdes 
sēdi, kas notiks 20.aprīlī Gulbe-
nes kultūras centrā, kā arī rosināja 
seniorus Lielās talkas laikā 
– 30.aprīlī – aktīvi piedalīties 
pašvaldības koordinētajos 
pilsētas sakopšanas darbos. 
Gulbenes pilsētas pensionāru 
padomes priekšsēdētāja 
Mirdza Kušķe informēja par 
iecerētajiem vecākās paaudzes 
ļaudīm veltītajiem kultūras un 
atpūtas pasākumiem maijā un 
jūnijā. Ar mērķi turpināt tālāku 
savas valsts kultūrvēstures 
izpēti, rosināja apspriest vasaras 
periodā organizējamo ekskursiju 
maršrutus. Lai atbalstītu pilsētas 
skolu jaunatnes iniciatīvas veikt 
brīvprātīgo darbu sabiedrības 
labā, M. Kušķe aicināja seniorus 
apmeklēt Gulbenes 2.vidusskolas 
velti šajā jomā – koncertu „Rodi 
prieku pavasarim”, kas 21.aprīlī 
pulksten 14:00 notiks skolā. 

Sanāksmes noslēgumā 
pensionāru padomes loceklis 
Andrejs Vācietis dalījās iespai-
dos, gūtos aizvadītajā mēnesī 
piedaloties VIII Eiropas veterānu 
vieglatlētikas čempionātā telpās, 
kas notika Beļģijas pilsētā Ģentē. 
Klātesošie viņu sirsnīgi apsveica 
ar divām izcīnītajām bronzas 
medaļām 3 km un 5 km soļošanā, 
un novēlēja sporta entuziastam 
gan amatpersonu, gan sponsoru 
palīdzību finansiālu problēmu 
risināšanā, lai īstenotos iecere 
startēt 2. Eiropas veterānu sporta 
spēlēs septembrī Itālijā.

I.Kļaviņa

Pensionāru padomē

Radošā studija “Koka Spole” un vienmēr pārsteidzošie jaunie  
amatnieki Clare Anderson, no Floridas štata ASV un pašmāju Edgars 
Safronovs turpina attīstīt un pilnveidot idejas.

Ik dienas Koka Spolē kaut kas top - vai tas ir tapots plecu lakats 
pavasarim vai māla trauks - viss tiek darināts ar īpašu uzmanību. 

Vismaz divas reizes mēnesī studijā notiek dažādas unikālas 
nodarbības, darinot bungas, auduma auskarus vai pat pašgatavotus 
dezodorantus no sadzīvē pieejamām izejvielām. 

Ja arī Tev ir ko piedāvāt, atnāc, lai kopīgi varam saplānot 
nodarbības formu un tad jau iecerēm šķēršļu nav!

Būsiet gaidīti Koka Spolē, jauniešu centrā “Bāze” (Brīvības 22).



Ziņas, aprīlis 19JAUNIEŠU LIETAS

1.aprīļa vakarā divi spāņu 
puiši Viktors (Victor) un Hesus 
(Jesus) ielidoja Latvijā. Lai gan 
puiši nāk no zemes, kur sniegs ir 
reta parādība, viņiem tas uzreiz 
iepatikās. Nebija problēmu uz-
likt cepuri un aptīt šalli. Savukārt 
4.aprīlī atlidoja gruzīnu puisis 
Beka (Beqa). 

Puiši Latvijā dzīvos 11 
mēnešus Eiropas brīvprātīgā 
darba projekta „Redzu Tevi” 
ietvaros (projektu atbalsta ES 
programma „Jaunatne darbībā”). 
Spāņi Viktors un Hesus savas ik-
dienas aktivitātes vadīs jauniešu 
centrā „Bāze”, savukārt Beka 
dzīvosies Lejasciemā un padarīs 
ikdienu krāsaināku jauniešu cen-
tra „Pulss” apmeklētājiem.

Hesus un Viktors „Bāzē” 
vadīs iknedēļas nodarbības 
teātri ar uzsvaru uz dažādiem 
teātra veidiem (improvizācijas 
teātris, ielu teātris), jo paši ir 
mācījušies teātri un savā valstī 
bija aktīvi šajā jomā. Savukārt 
Beka nodrošinās Lejasciemā āra 
un sporta aktivitātes. Projekta 
garumā brīvprātīgie plānos un 
aktīvi iesaistīsies vismaz piecu 
lielo pasākumu realizācijā – Ei-
ropas diena, Jauniešu diena, no-
vada sporta diena jauniešiem, JC 
„Bāze” 5 gadu dzimšanas diena, 
„Gada Atsitiens 2011”. Puišiem 
jau tagad ir daudz jaunu un traku 
ideju, kas mūsu jauniešu centru 
ikdienu padarīs krāsaināku un 
daudzveidīgāku. 

Nāciet uz „Bāzi” vai „Pul-
su”, iepazīstieties ar jaunajiem 
brīvprātīgajiem un kopīgi pa-
dariet ko interesantu, jo viņi ir 
atvērti un gatavi piedzīvot jaunas 
un neaizmirstamas lietas. 

Hesus saka:
Čau, mani sauc Hesus, esmu 

no Barselonas, Katalonijas, 
no valsts, kurā dzīvo 7 miljoni 
iedzīvotāju. Latvijā esmu no 
1.aprīļa un palikšu šeit līdz 2012.

gada martam. Esmu mācījies 
teātri un arī strādājis šajā jomā. 
Tagad es dzīvošu Gulbenē un 
strādāšu jauniešu centrā „Bāze”. 
Esmu šeit jau nedēļu un mani 
pirmie iespaidi ir labi. Pagaidām 
es iepazīstu vietu, cilvēkus, klima-
tu, ēdienu, valodu… visu. Latvijā 
esmu pirmo reizi. Esot Rīgā, 
es sajutos, kā pirms 20 gadiem 
Spānijā, jo ēkas Rīgā ir līdzīgas, 
kādas mums bija diktatūras laikā. 
Esmu pārliecināts, ka kopā mēs 
labi pavadīsim laiku. Sveicieni 
visiem un paldies jau iepriekš. :)

Viktors saka:
Es nemelošu, ja apgalvošu, 

ka pēdējo mēnesi mana ģimene, 
draugi un radi jautāja man kādas 
135 reizes, kāpēc es došos 
uz Latviju un citus līdzīgus 
jautājumus – Cik ilgi es tur 
dzīvošu? Kur ir Latvija? Dažreiz 
prasīja – vai vispār tāda valsts 
eksistē? Es studēju teātri un ar 
saviem teātra grupas partneriem 
(www.patatesambsuc.com) pirms 
aizbraukšanas daudz jokojām, 
daži līdz pēdējam brīdim neticēja, 
ka es gribu dzīvot Latvijā. Dažreiz 
ir grūti izstāstīt savu motivāciju, 
kādēļ esmu šeit ieradies. Kad 

pieteicos projektam, es gandrīz 
neko nezināju par Latviju un JC 
„Bāze”, bet man ļoti patika pro-
jekts, tāpēc arī atbraucu. Tagad 
ir pagājusi puse nedēļas un vēl 
joprojām man un manam partne-
rim Hesusam, kurš tāpat kā es 
nāk no Katalonijas, ir daudz 
jautājumu un lietu, ko atklāt. Es 
esmu šeit, lai strādātu dažādos 
teātra novirzienos un uzzinātu 
daudz ko jaunu.

Beka saka:
Vispirms jāsaka, ka esmu 

priecīgs būt Latvijā un ka varēšu 
te dzīvot turpmākos 11 mēnešus. 
Jau pirmās dienas bijušas ļoti 
produktīvas – esmu iepazinies 
ar cilvēkiem, ar kuriem nāksies 
sadarboties. Mums jau ir daudz 
plānu un ideju, ko ceru, ka izdo-
sies īstenot. Prieks, ka vietējie 
jaunieši jau arī izrādījuši vēlmi sa-
darboties, mācīties un piedalīties 
dažādās sporta, kultūras, sociālās 
aktivitātēs un pasākumos. Esmu 
pārliecināts, ka mums visiem būs 
lielisks laiks kopā, kā arī izdosies 
interesantas un baudāmas lietas. 

Projekta „Redzu Tevi” fani

Pie mums ir brīvprātīgie, kuri 
Redzēs Tevi

No kreisās: Beka, Hesus un Viktors. 
Foto: Liene Dembovska

Maijs ir Eiropas mēnesis 
– ar tādu sajūtu jauniešu centrs 
„Bāze” plāno pavadīt visu maija 
mēnesi. Mēs sāksim ar Eiropas 
dienas svinībām 6.maijā Vecgul-
benes muižā un turpināsim ar 
nodarbību ciklu visā novadā. 

Atnāc 6.maijā uz Vecgul-
benes muižu un uzzini, kā tu vari 
padarīt savu dzīvi interesantāku, 
aizraujošāku un krāsaināku. 
Izpēti Eiropas piedāvātas iespējas 
(piemēram, jauniešu apmaiņa 
Vācijā, Eiropas brīvprātīgais 
darbs Spānijā, apmācības 
Norvēģijā utt.), izvēlies sev 
piemērotāko un realizē to.

Vai arī uzaicini mūs uz savu 
skolu, mēs labprāt pie tevis aiz-
brauksim ciemos! Piedāvājam 
trīs iespējamās nodarbību tēmas:

1) Jauniešu iespējas Eiropas 
Savienībā. Stāstīsim par to, ko 
piedāvā ES programma „Jau-
natne darbībā” un kā ikviens jau-
nietis vecumā no 13 gadiem var 
aizbraukt uz kādu citu Eiropas 
valsti, lai interesanti un lietderīgi 
sev interesējoša jomā, piemēram, 
teātris, video, sports, dejas, vide 
utt., pavadītu laiku ar saviem 
vienaudžiem no citām valstīm. 

2) Brīvprātīgais darbs 
– vietējais un Eiropas. Kopā ar 
brīvprātīgajiem no Spānijas un 
Gruzijas iepazīstināsim ar iespēju 

braukt un strādāt brīvprātīgi 
kādā no Eiropas valstīm. Skaid-
rosim praktiskos apsvērumus un 
dalīsimies personīgajā pieredzē, 
kā ir būt svešā valstī, ik dienu 
piedzīvot ko jaunu, mācīties 
valodu un pavisam atšķirīgu 
kultūru; kā ir darīt to, kas tev 
patīk, nesaņemt par to atalgoju-
mu, bet tai pat laikā saņemt kaba-
tas naudu. 

3)  Eiropas valstu daudzveidība 
– Spānijas un Gruzijas piemēri. 
Spānijas brīvprātīgie Viktors 
un Hesus un Gruzijas puisis 
Beka stāstīs par savām valstīm 
– kultūru, paražām, tradīcijām. 
Iesim rotaļās, klausīsimies 
mūziku, skatīsimies video. Puiši 
dalīsies ar interesantiem un 
smieklīgiem stāstiem, kā ir būt 
jaunam cilvēkam viņu valstīs.

Ja tu vēlies, lai mēs atbrau-
cam tieši uz tavu skolu, sazinies 
ar mums, vai palūdz, lai tava 
skolotāja to izdara. Raksti e-
pastu uz kristine.leontjeva@gul-
bene.lv vai zvani 64497569. Mēs 
gaidīsim no tevis kādu ziņu un ar 
lielāko prieku sapakosim somas 
pilnas ar iedvesmu un stāstiem, 
lai arī tu zini, ka Eiropa ir tepat 
mūsu pagalmā nevis kaut kur 
tālumā.

Uz tikšanos!
Kristīne Ļeontjeva

JC „Bāze” piedāvā 
nodarbību ciklu „Ienes 
Eiropu skolā un savā 
ikdienā”

Foto: Vilis BrūverisBiedrības dibināšana sākās 
trīs (3) jauniešu iniciatīvas 
ietekmē. Viņi sanāca kopā un 
izdomāja, ka Jaungulbenē nav 
vietas un organizācijas, kur 
jaunieši varētu aktīvi atpūsties 
un līdzdarboties sevis un citu 
labā. Pirmā sanākšana notika 
2010.gada 28.aprīlī, kad tikām 
skaidrībā ar visiem papīriem, kas 
vajadzīgi biedrības reģistrēšanai. 
18.maijā tikām oficiāli ierakstīti 
LR biedrības un nodibinājuma 
reģistrā. Pa šo laiku esam 
piedalījušies Muzeju nakts 
pasākumā, atraktīvi iesaistījāmies 
Jauniešu dienā Gulbenē, un paši 
Jaungulbenē sarīkojām Jauniešu 
dienu. 

2010.gada nogale bija smaga 
un nogurdinoša, jo biedrības 
valde uzņēmās vērienīga pro-
jekta rakstīšanu skaņu un gaismu 
aparatūru iegādei. Tas nu jau šajā 
gadā ir apstiprināts un iegājis 
finiša taisnē. Plānojam, ka 1.maijā 
jau tiksim pie aprīkojuma.

Esmu dzirdējis tādas runas, 
ka biedrība ir pazudusi vai vairs 

neeksistē. Aizstāvībai teikšu, ka 
biedrība ir organizācija, kas pati 
izlemj, kad un ko darīt, un nav 
obligāti katru mēnesi kaut kas 
jāorganizē.

Runājot par projektiem, kā 
jau minēju, ir tapis jauns pro-
jekts, ar kura palīdzību vēlamies 
atbalstīt mūsu pagasta nu jau trīs 
jauniešu ansambļus. Līdz šim 
problemātiskākā lieta ir bijuši 
mūzikas instrumenti, jo bez tiem 
nav iespējams nopietni pievērsties 
talantu izkopšanai. Projekta laikā 
tiks iegādātas elektriskās kla-
vieres, statīvs, bungu komplekts, 
jazz basģitāra. Lai jauniešiem 
būtu iespēja dzirdēt savas dzies-
mas un izpildījumu, tiks iegādāts 
studijas aprīkojums, kas ļaus 
ierakstīt savus CD. 

Mūsu turpmākie plāni ir lieli. 
Saistībā ar to, ka tiks iegādāta 
aparatūra, maijā mēs plānojam, 
sadarbojoties ar labdarības 
organizāciju „Gaišie spārni”, 
rīkot labdarības diskotēkas no-
vada pagastos ar noslēguma dis-
ko pasākumu Gulbenes kultūras 

centra disko zālē 4.jūnijā. 
Visa biļešu nauda tiks ziedota 
labdarības organizācijai.

Arī vasara neizpaliks bez 
pārsteigumiem. Jāņu nakts 
būs gara, jo plānojam dažādas 
izdarības Jaungulbenes pils 
pagalmā un tās aizmugurē, kā arī 
pirmo brīvdabas kinoseansu pils 
priekšā uz lielā ekrāna, skatoties 
dažādas latviešu filmas.

Vēl vasarā dosimies laivu 
braucienā uz Ušuru ezerpili ar 
nakšņošanu un vēstures stāstiem, 
velobraucienā pa Jaungulbenes 
pagastu, kura maršrutu izveidoja 
jaungulbeniete Evija Makejeva, 
viņa stāstīs par dažādiem objek-
tiem un vietām, par kurām visi 
nemaz nezinu, bet tas lai paliek 
intrigai.

Informācija biedrības 
aktivitātēm un iespējām: tel. 
26699479 vai e-pasts mosties-
jg@inbox.lv 

Alvis Lācis, 
biedrības priekšsēdētājs

Biedrība „Mosties Jaungulbene”

Lappusi sagatavoja Liene Dembovska, jaunatnes lietu speciāliste

Vārds, uzvārds: Sabīne 
Kaša

Vecums: 16
Dzīvo: Jaungulbenē
Mācās: Gulbīša vidusskolā
Brīvajā laikā patīk: Pavadīt 

laiku ar ģimeni un draugiem, 
zīmēt

Kas Tev ir Gulbenes no-
vads? Mīļās mājas 

Vislabāk garšo: Grieķu salāti 
un suši

Kas piesaista cilvēkos: 
Smaids un pozitīvā enerģija, kas 
staro no cilvēkiem

Novēlējums citiem: 
Acīs - prieku, 
Lūpās - smaidu, 
Sirdī - vienmēr sauli!

Jaunietis Gulbenes 
novadā

Sabīnei patīk aktīva dzīve, 
viņa ir arī Gulbīša vidusskolas 
prezidente



20 Ziņas, aprīlis SLUDINĀJUMI / REKLĀMA

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401. Reģ. nr. LV90009050716. 

Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

  „Zied tavas ābeles mums
  Cauri ziemām un pavasariem.”
    (L.Brīdaka)

Ar muzikālu uzvedumu „Gabaliņš no sirds...”, kuru rādīsim 
š.g. 6.maijā plkst.18:00 Gulbenes kultūras centrā, vēlamies 
iepriecināt un sveikt savu esošo un topošo skolēnu māmiņas, 

vecmāmiņas, krustmāmiņas, kā arī ikvienu interesentu 
(īpaši mūsu bijušās skolotājas).

Jūsu Gulbenes vidusskolas kolektīvs

Š. g. 7. maijā Beļavas tautas namā tiek organizēts 
pasākums visiem pagasta senioriem.

Beļavas pagasta padome lūdz pagasta iedzīvotājiem sniegt 
informāciju par personām, kuras laika posmā no 11.04.2010. līdz 
07.05.2011. ir pensionējušās.

Būsim ļoti pateicīgi par informāciju, tālrunis: 64497603, 29395513, 
64497607. Lūdzam sniegt informāciju līdz 30. aprīlim.

Dievkalpojumi draudzē „Jaunā Paaudze” katru svētdienu plkst. 
10:00 draudzes telpās Gulbenē, Dzelzceļa ielā 1 ( pretī dzelzceļa sta-
cijai). Sludina mācītājs Rolands Bračs. Plkst. 9:30 rīta kafija.

Sestdien, 16.aprīlī plkst. 11:00 Tirzas kultūras namā notiks diev-
kalpojums. Bērniem projekta „Vislielākā dāvana” svētdienas skolas 
nodarbības ”Lielākais ceļojums”.

Pēc dievkalpojuma varēs saņemt lietotos apģērbus.
Piektdien, 29.aprīlī Gulbenes draudzē „Jaunā Paaudzes” Dzelzceļa 

iela 1, plkst. 18:00 viesosies kalpotājs no ASV Gariks Brauns.

Precizējums
Marta izdevumā 1.lpp. publicēto dzejoļu autore ir Agnija Kārkliņa, 

Cesvaines vidusskolas 10.klases skolniece.

Lauksaimniecības uzņēmums uz izdevīgiem noteikumiem 
pieņem nomā lauksaimniecībā izmantojamu zemi platībās no 10 ha. 
Nodrošinām ikgadēju apkopšanu + nomas maksu! Tālr. 29119806.

Gadi velk robežas, sakuplo zaros,
Ziedoņa zīmes drīz novīst un zūd.
Tikai pār mīļumu gadiem nav varas,
Tikai ar mīļumu sirdij būt!
  /Janīna Tabūne/

Gulbenes Latgaliešu klubs sveic savus biedrus, kuri dzimšanas 
dienas svin aprīlī, maijā un jūnijā. Apaļu jubileju atzīmēs Dainuvīte 
Brūniņa.  

Daudz baltu dieniņu vēlam un suminām: 
Veroniku  Cīruli, Lidiju Livkišu, Valdi Boldānu, Silviju  Vizuli, 

Martu  Mikolaju  Janīnu Matisoni, Lūciju Hmeļevsku, Dagmāru 
Gmireku, Zentu Vanagu, Genovefu Sprudzāni, Martu  Vanagu,  
Palmīru Zizlāni, Irēnu Mičuli, Aleksandru Saveļjevu, Zinaīdu 
Ščerbakovu, Ģertrūdi Seļionovu,  Ināru  Vaguli,  Zinaīdu  Klesmani,  
Ļubovu  Kuzmani, Laimoni Dvinski, Antoņinu Žuku!

Aprīlī Gulbenes bibliotēka Laimoņa Aumeistera fotoizstāde „Septiņos vējos” (apturētie mirkļi Ugandā 
un Norvēģijā).

19.04. plkst. 16.30 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes novada valsts ģimnāzijas labdarības koncerts.
19.04. plkst. 19.00 Vecgulbenes muižas lielajā zālē teātra „Kabata” izrāde „Taureņi ir brīvi”.
21.04. plkst. 19.00 Gulbenes kultūras centrā Džeza orķestra koncerts (Francija).
22.04. Kalnienas tautas namā Neparastās sporta spēles bērniem.
23.04. plkst. 12.00 Gulbīšu parkā festivāls „Floristu Lieldienas Gulbenē” Latvijas talantīgāko floristu 

veidotie vides objekti no videi draudzīgiem materiāliem. Plkst. 17.00 Gulbenes kultūras centrā Seminārs 
floristiem „Vides māksla”. Plkst. 22.00 Gulbenes kultūras centra disko zālē Grupas „Putnu balle” dalībnieka 
Kažas akustiskais koncerts un diskotēka ar DJ Dzintaru.

23.04. plkst. 19.00 Litenes tautas namā Litenes dramatiskā kolektīva pirmizrāde A.Banka „Žņaudzavas 
zelts”.

24.04. plkst. 11.00 Lieldienu svinēšana Gulbīšu parkā. Plkst. 22.00 Gulbenes kultūras centrā balle un 
diskotēka, spēlē grupa „Tequila band” un DJ Dzintars.

24.04. plkst. 10.00 Lizumniešu sacensības Lieldienās, tirgus, lauku kapelu un folkloras kopu koncerts. 
Plkst. 13.00 Lizuma kultūras namā Uškānu ģimenes koncerts. Plkst. 21.00 Lieldienu balle, spēlē grupa 
„Laiks”.

24.04. plkst. 11.00 pie Jaungulbenes pils Lieldienu pasākums visai ģimenei.
24.04. plkst. 11.00 Līgo kultūras namā Lieldienu pasākums „Raibu raibie zaķu darbi”.
24.04. plkst. 11.00 Staru kultūras namā „Iešūposim Lieldienas”. Plkst. 21.00 Lieldienu balle, spēlē 

“Liepceliņš”.
24.04. plkst. 13.00 Stāmerienas tautas namā Lieldienu pasākums ar koncertu.
24.04. plkst. 13.00 Vecgulbenes muižas pagalmā koncertuzvedums „Lieldienas ČUČUMUIŽĀ”.
24.04. plkst. 14.00 Beļavas tautas namā Beļavas amatierteātra „Mistērija” pirmizrāde „Pavasara 

neprāts”.
24.04. plkst. 17.00 Rankas kultūras namā R.Šeridans „Atjautīgā aukle” – Lejasciema amatierteātra 

„Paradokss” izrāde. Plkst. 22.00 diskoballe - DJ Mareks.
25.04. plkst. 13.00 Stāķu pamatskolas aktu zālē Daukstu pagasta pašdarbnieku humoristisks uzvedums 

„Vizbulīšu fermas sieviešu trakumi”.
25.04. Druvienas kultūras namā Lieldienu pasākums – kokļu koncerts kopā ar folkloras kopu 

„Pērlis”.
26.04. plkst. 14.00 Rankas kapos Diriģenta un skolotāja Arvīda Pupona 90. dzimšanas dienas atceres 

pasākums.
28.04. plkst. 17.30 Jauniešu centrs „Bāze” radošās studijas „ Koka spole” darbnīca – Sēklu bumbu 

gatavošana.
29.04. plkst. 15.00 Jauniešu centrs „Bāze” Rīgas amatniecības vidusskolas prezentācijas pasākums.
29.04. plkst. 20.00 Rankas kultūras namā izrāde „Īsa pamācība mīlēšanā”.
30.04. plkst. 10.00 pie JC „Bāze” starts Vislatvijas Lielajai Talkai.
30.04. Gulbenes kultūras centrā un Lejasciema kultūras namā Gulbenes novada Amatierteātru skate.
30.04. plkst. 17.00 Lizuma kultūras namā bērnu deju kolektīva „Veiksmiņa” 5 gadu jubilejas koncerts 

„Pasaka”.
01.05. Kāzu muzejā Lizuma pagasta “Rubenēs” gadatirgus „Kāzu štelles vienuviet”.
01. - 30.05. Gulbenes Mākslas skolā  audzēkņu darbu konkurss „Gatavojamies 8.Starptautiskajai bērnu 

un jauniešu mākslas izstādei „Iekāp Rīgas Mākslā””.
03.05. Gulbenes Kultūras namā izstādes „Vecmāmiņas cimda stāsts” noslēgums.
04.05. plkst. 11.00 Druvienas pagasta sporta zālē skolotāja Jura Šabraka piemiņas turnīrs galda 

tenisā.
05.05. plkst. 17.00 Gulbenes bibliotēkā ciemosies rakstniece un publiciste Dace Zvirbule, jaunā 

romāna „Abavas velns” autore.
06.05. plkst. 14.00 Vecgulbenes muižā Eiropas dienas aktivitāte, brīvprātīgā darba konkursa „Labais 

pielīp” noslēguma pasākums.
06.05. plkst. 18.00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes vidusskolas  Mātes dienai veltīts pasākums.
06. - 30.05. Gulbenes Mākslas skolā Starptautiskais mākslas festivāls „Mākslas dienas 2011”. Mākslas 

darbnīca kopā ar jaunajiem māksliniekiem Patrīciju un Kristianu Brektēm.
28.05. Gulbenes Mākslas skolā atvērto darbnīcu sestdiena.
07.05. pie Druvienas kultūras nama Pavasara tirgus.
07.05. Lizumā Mātes dienas pasākums.
07.05. plkst. 12.00 Kalnienas tautas namā neparastās sporta spēles. Plkst. 22.00 pavasara balle, spēlē 

grupa „Ceļa vējš”.
07.05. plkst. 15.00 Gulbenes kultūras centrā vīru vokālā ansambļa “Namejs” koncerts.
07.05. plkst. 18.00 Jauniešu centrā „Bāze” Improvizācijas teātra kafejnīca.
07.05. plkst. 18.00 Lizuma kultūras namā Andra Ērgļa koncerts.
07.05. plkst. 19.00 Lejasciema kultūras namā amatierteātra „Paradokss” 10 gadu jubilejas pasākums.
07.05. plkst. 19.00 Līgo kultūras namā Līgo kultūras nama un Siltāju  pamatskolas pašdarbības 

kolektīvu atskaites koncerts. Plkst. 22.00 balle, spēlē grupa „Neskumsti”.
07.05. plkst. 19.00 Rankas kultūras namā vokālā ansambļa „Menora” 10 gadu jubilejas koncerts.
07.05. plkst. 20.00 Beļavas tautas namā Senioru vakars „Es dāvinu tev pirmās vizbulītes”.
08.05. plkst. 15.00 Gulbenes kultūras centrā Eiropas dienas koncerts. Piedalās deju kopas „Ratiņš” un 

„Bitīte”.
09.05. plkst. 11.00 Gulbenes kultūras centrā viesizrāde „Princese uz zirņa”.
13.05. plkst. 19.00 Gulbenes kultūras centrā komponista Valta Pūces koncertuzveduma Annas Sakses 

„Pasakas par ziediem” viesizrāde.
13.05. plkst. 21.00 Rankas kultūras namā labdarības diskotēka sadarbībā ar biedrību „Mosties Jaungul-

bene ”un labdarības organizāciju „Gaišie spārni”.
14.05. plkst. 13.00 Lizuma kultūras namā kultūras darbinieku diena.
14.05. Lejasciema kultūras namā „Atbalstīsim Lejasciema talantu”- Labdarības pasākums.
14.05. Litenes tautas namā pašdarbības kolektīvu sezonas noslēguma koncerts, atpūtas pasākums.
14.05. plkst. 19.00 Stāmerienas tautas namā pasākums veltīts ģimenes dienai. Noslēgumā balle.
14.05. plkst. 19.00 Rankas kultūras namā amatierkolektīvu sezonas noslēguma koncerts.
14.05. plkst. 20.00 Vecgulbenes muižā koncertprogramma „Mīlas melodija”.
14.05. plkst. 20.00 Beļavas tautas namā Beļavas amatierteātra  pirmizrāde A.Banka „Visi radi kopā”.
14.05. Gulbenē Muzeju nakts. Deju kolektīvu un ielu muzikantu nakts koncerti.
15.05. plkst. 15.00 Gulbenes kultūras centrā Veltījums Mātes dienai. Koncertā piedalās A.Brīze, 

R.Vazdika, E.Veidemane.
15.05. plkst. 15.00 Lizuma kultūras namā BJTS „Saule” dalībnieku 

koncerts.
20.05. plkst. 18.00 Gulbenes kultūras centrā koncerts „Namejs un 

draugi”.
20.05. plkst. 20.00 Beļavas tautas namā Beļavas amatierteātra 25 

gadu jubilejas pasākums „Piena ceļš”. Plkst. 22.00 Balle, spēlē grupa 
„R.P.M.”.

Pasākumi novadā aprīlī - maijā

Ozolu ielā 3B, Gulbenē


